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 شكر و عرفان
بسم الله الرحمن الرحيم والصلبة والستلبـ عمى أشرؼ المرستميف، الله لؾ الحمد حتى ترضى ولؾ الحمد بعد 

 الذؼ يستر لنذ طريق العمـ، ووفقنذ في إنجذز ىذا العمل المتواضع. الرضى، الحمد الأوؿ لله عزوجل

 بعد حمد وشكر الله تعذلى، لا يستعنذ إلا أف نتقدـ بجزيل الشكر والاحتراـ وخذلص عبذرات التقدير إلى:

 إلى الأستتذذة المتواضعة مقدود وىيبة التي وجيتنذ خطوة بخطوة، والتي لـ تبخل عمينذ بنصذئحيذ القيمة التي
وتوجييذتيذ وصبرىذ عمينذ، حرصذ منيذ عمى إتمذـ العمل عمى أكمل  أفذدتنذ بيذ طيمة فترة إنجذز ىذه المذكرة،

 وجو.

نوؼ نجذة التي لـ تتوانى عف ذذة الأستت ة والمحذستبة وبذلأخصكمذ نتقدـ بذلشكر الجزيل إلى كل أستذتذة قستـ المذلي
 مستذعدتنذ وتشجيعنذ في إكمذؿ المذكرة.

كر كل أعواف مديرية الضرائب لولاية بومرداس، وبذلأخص المؤطر بدوؼ في فرع المنذزعذت الضريبية كمذ نش
رشذداتيذ المفيدة.  عمى صبره معنذ، كمذ لـ يبخل عمينذ بمعمومذتو وا 

كمذ نتقدـ بذلشكر الخذص إلى جميع أعضذء المنذقشة، الذيف تفضموا بمنذقشة موضوع المذكرة، كمذ نشكر كل 
 نذ يد العوف والمستذعدة ومجموع النصذئح القيمة خلبؿ فترة الدراستة.مف قدـ ل

 

 

 

 

 



 

 

 الإىداء
 "بسم الله الرحمن الرحيم والصلاة والسلام عمى أشرف المرسمين"

الحمد لله الذؼ بنعمتو تتـ الصذلحذت، انتيت الحكذية ورفعت قبعتي مودعة لمستنيف التي مضت بحموىذ ومرىذ، 
ذىي فرحة التخرج فتعب الستنيف وستير الميذلي ودعذء الوالديف قد حصدنذه،  أىدؼ جيدىذ وتعبيذ، لا شيء يض

 ىذا التخرج إلى مف كذف ليـ الفضل في ذلؾ:
الذؼ أنعـ عمي بنعمتو العقل والديف، القذئل في محكـ التنزيل"  الله العمي القديرإلى الذؼ أحمده وأشكره، إلى 

 وفوؽ كل ذؼ عمـ عميـ".
ثذبت الذؼ لا يميل، إلى ينبوع العطذء الذؼ زرع في نفستي الطموح والمثذبرة وكذف لو إلى ستندؼ وضمعي ال

 ، أطذؿ الله في عمره.والدي العزيزالفضل في تعميمي وعمل مذ بوستعو لنجذحي 
إلى جوىرتي الغذلية وستر ستعذدتي، والتي لا تكفي الحروؼ لوصفيذ، إلى ثمرة جيدؼ التي حمتني ومنحتني 

ي بحنذنيذ، وحرصت عمى تعميمي بصبرىذ والتي كذف دعذؤىذ بمثذبة طريق في البحر ميد لي الحيذة، وأحذطتن
 حفظيذ الله. أمي الغاليةمواجية الصعذب، إلى 

إلى مف تحمو الحيذة بوجودىـ ويزرعوف الابتستذمة في وجيي، إلى مف وقفوا معي دائمذ، إلى أختي عبير 
خوتي:   . الباسط عبدوخصوصذ أخي الصغير  وسيم،، أنيسوا 

لى مف دعمني وكذف ستندا لي  وجدتي جديإلى كل عذئمتي بكبيرىذ وصغيرىذ، خصوصذ دعوات  حفظيـ الله، وا 
 في ىذا العمل ولـ يبخل عني بأؼ معمومة. 

لى كل صالذيف عمموني حرفذ في مستيرتي التعميمية أستذتذتي  إلى  ، ديقذتي المواتي عرفتني بيـ الحيذة، وا 

 .رحيمة لتي شذركتني في ىذا العملا دربي خصوصذ صديقتي ورفيقة
لى كل الذيف وستعيـ قمبي ولـ يستعيـ قمميإلى كل مف تذكرني بدعوة في ظير الغيب  .، وا 
 

 شييناز بوحدي

 



 

 

 الإىداء
وصمت رحمتي الجذمعية إلى نيذيتيذ بعد تعب ومشقة، لـ تكف الرحمة قصيرة ولا ينبغي ليذ أف تكوف...، لـ يكف 

 الطريق كذف محفوفذ بذلتستييلبت لكنني فعمتيذ وتخرجت، أىدؼ تخرجي :الحمـ قريبذ ولا 

إلى مف وضعت الجنة تحت أقداميذ، إلى منبع الحب والحنذف، إلى غذليتي وحبيبتي وقرة عيني ونبضي قمبي، 
 .أمي الغالية إليؾ 
ى قدوتي في الحيذة، يزاؿ مصبذحي الذؼ ينير دربي ويرشدني، إل إلى مف أحمل استمو بكل فخر، إلى مف كذف ولا

إلى أغمى ىدية في حيذتي، إلى الذؼ لا توفيو كممذت الشكر والعرفذف بذلجميل، يذ رمز فخرؼ واعتزازؼ، إليؾ 
  "أبي الغالي والحبيب 

إلى مف أخذوا بيدؼ ورستموا الأمل عمى كل خطوة مشيتيذ، مف ينبض القمب بحبيـ وتحف الحيذة بقربيـ وتيوف 
لى بنت أختي الغذلية يونسوأخي الغذلي  نادية، حنان، نجاة،تي الأعزاء: الأحزاف بوجودىـ، إخو   .بشرى ، وا 

إلى أحب النذس إلى قمبي، إلى أقربيـ إلى روحي، إلى التي تقذستمت معي فرحة ىذا التخرج، الصديقة المخمصة 
 ز".شييناغذلية "التي رافقتني في مشوارؼ الدراستي، والتي عشت معيذ أحمى المحظذت والذكريذت، الصديقة ال

وأخيرا إلى كل مف أحبيـ قمبي، ولـ يذكرىـ لستذني، ولـ يدونيـ قممي، ولي كل مف كذف عونذ وستندا لي في ىذا 
 الطريق، ممتنة لكـ جميعذ، مذ كنت أصل لولا فضمكـ مف بعد توفيق الله عزوجل.
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 الممخص:

ذلتحصيل الضريبي، حيث حذولنذ مف ب زعذت الضريبية وعلبقتيذتستيير المنذ تيدؼ ىذه الدراستة إلى إبراز      
خلبليذ التطرؽ إلى مفذىيـ التحصيل الضريبي، قواعده وكذلؾ العقوبذت والغرامذت المنصوص عمييذ قذنونذ 
لتحستيف عممية التحصيل الضريبي، بذلإضذفة إلى تقديـ لمحة عذمة عف المنذزعذت الضريبية وكذا الإجراءات 

يذ، لموصوؿ إلى إيجذد حل لمنزاع حيث أف المشرع منح لممكمف بذلضريبة مجموعة مف الضمذنذت التي تمر ب
القذنونية تحميو أمذـ ستمطة الإدارة الضريبية، ويتـ تستوية ىذه المنذزعذت عبر مرحمتيف، المرحمة الأولى تتمثل في 

ء كمرحمة ثذنية، وقد توصمنذ في الأخير النزاع أمذـ الإدارة الضريبية كإجراء أستذستي قبل رفع دعواه أمذـ القضذ
إلى أف المنذزعذت الضريبية وعند التحكـ فييذ بشكل ستميـ قذدر عمى التخفيف مف حدتيذ والرفع مف الحصيمة 

 الضريبية، وبذلتذلي تحستيف إيرادات الخزينة العمومية.

الضرائب لولاية بومرداس مف  أمذ الجذنب التطبيقي مف ىذه الدراستة، فقد تضمف دراستة ميدانية بمديرية     
خلبؿ التطرؽ إلى تطور التحصيل الضريبي والمنذزعذت الضريبية خلبؿ خمس ستنوات، ودراستة حذلة حوؿ نزاع 

ولة منذ في المكمف بذلضريبة في مذدة الوعذء الضريبي والإجراءات المتخذة لموصوؿ إلى تستوية ىذا النزاع، محذ
ذلتحصيل الضريبي بحيث أف التقميل ومحذولة تستوية المنذزعذت ببية الضريالأخير معرفة علبقة المنذزعذت 

 الضريبية بيف المكمف والإدارة الضريبية يرفع مف التحصيل الضريبي لممديرية.

 منذزعذت الضريبية، الوعذء الضريبي.لتحصيل الضريبي، ال: االكممات المفتاحية

Résumé :  

     Cette étude vise à mettre en évidence la gestion du contentieux fiscal et son lien 

avec le recouvrement de l’impôt, à travers laquelle nous avons abordé les notions de 

recouvrement de l’impôt, ses règles ainsi que les sanctions et amendes prévues par la 

loi pour améliorer le processus de recouvrement de l’impôt, pour présenter un aperçu 

des contentieux fiscaux et les procédures appliquées à fin de trouver une solution au 

litige. En effet, le législateur a accordé au contribuable un ensemble de garanties 

légales qui le protègent devant l’administration fiscale. Ces litiges sont réglés en deux 

étapes, la première étape est réclamation à l'Administration fiscale, en tant que 

procédure de base avant de porter plainte auprès de la justice dans une deuxième 

étape. Nous avons conclus que les contentieux fiscaux, lorsqu’ils sont bien maîtrises, 

peuvent être atténuéstout en augmentant les recettes fiscales en plus d’améliorant les 

recettes du trésor public. 
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     Quant à la partie pratique de cette étude, il consiste en une étude de cas de la 

direction des impôts de la wilaya de Boumerdes, en abordant l’évolution du 

recouvrement de l’impôt et du contentieux fiscale durant une période de  cinq ans, et 

une étude de cas du contentieux du contribuable à propos de l’assiette et les mesures 

prises pour parvenir à un règlement de ce litige, dans le but de connaître l’impact des 

contentieux sur le recouvrement des impôts, enfin nous essayons de connaitre la 

relation des litiges fiscaux avec le recouvrement de l’impôt afin que la réduction et la 

tentative de règlement des litiges fiscaux entre le contribuable et l’administration 

fiscal augmentent le recouvrement de l’impôt de la direction.   

Mots-clés : recouvrement fiscal, contentieux fiscal, assiette fiscale. 

Abstract : 

       This study aims to highlight the management of tax disputes and their 

relationship to tax collection, through which we tried to address the concepts of tax 

collection, its rules, as well as the penalties and fines stipulated by law to improve the 

tax collection process, in addition to providing an overview of tax litigation and the 

procedures applied to resolve the litigation, since the legislator granted the taxpayer a 

set of legal guarantees that protect him against the tax administration authority. These 

litigations are settled through two steps: the first step is a complaint to the Tax 

Administration as a basic procedure before filing a complaint in the courts as a 

second step. We concluded that tax litigation, when properly controlled, can be 

mitigated and raise the tax revenue, and thus improve the revenues of the public 

treasury. 

       The practical part of this study consists of a study of the tax direction of the 

wilaya of Boumerdes, by addressing the evolution of tax collection and tax litigation 

over a period of five years, and a case study of the taxpayers litigation about the tax 

base and the measures taken to reach a settlement of this litigation, as an attempt to 

know the impact of litigation on of tax collection, finally we try to find out the 

relationship of tax disputes with tax collection so that minimizing and trying to settle 

tax disputes between the taxpayer and the tax administration  raises the tax collection 

of the Direction. 

Keywords: tax collection, tax litigation, tax base.   
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 مقدمة:

ذدر الإيرادات العذمة، وذلؾ لكونيذ تستذىـ بدرجة كبيرة في تحقيق الأىداؼ تعتبر الضريبة مف أىـ مص       
الاقتصذدية والاجتمذعية والمذلية لمدولة، إذ تعد أىـ مورد في ميزانية الدولة لمجذبية الأعبذء العذمة، حيث 

رة مف خلبؿ أصبحت أداة مف أدوات تدخل الدولة في النشذط الاقتصذدؼ والتأثير عميو ولو بطريقة غير مبذش
تحقيق التنمية الاقتصذدية، معذلجة التضخـ، ورفع المستتوػ المعيشي وكذلؾ تحقيق الاكتفذء مف خلبؿ إشبذع 

 حذجيذت المجتمع.

ويعتبر التحصيل الضريبي آخر وأىـ المراحل لمعممية الضريبية، فيو الذؼ يستذىـ في تمويل الخزينة      
تعتمده الإدارة بغية تنفيذ قوانيف الضريبة، بإتبذعيذ طرؽ مختمفة لتحستيف  العمومية لمدولة بذعتبذره إجراء قذنوني

ىذتو الأخيرة، فيي تختذر لكل ضريبة طريقة منذستبة في تحصيميذ، وىو العممية الأخيرة لفرض الضريبة 
 وتحصيميذ بعد تحديد الوعذء وتحديد ديف الضريبة والتصفية مف طرؼ إدارة الضرائب.

إف فرض الضريبة وتحصيميذ يثير الكثير مف النزاعذت بيف الإدارة الضريبية والمكمف مف جية أخرػ ف     
بذلضريبة، منيذ مذ يتعمق بموضوع شرعية الضريبة أو في طريقة حستذبيذ أو في إجراءات تحصيميذ، فبستبب 

ممذ يؤدؼ  التطورات التي تحدث ومف أجل مواكبة التغيرات التي تحصل في المجتمع تتغير الأنظمة الضريبية
إلى ظيور الكثير مف القوانيف في المجذؿ الضريبي، وىذا مذ قد ينتج صعوبة في فيميذ ستواء مف المكمف أو 
الإدارة الضريبية، وكذلؾ فإف فرض الضريبة وتحصيميذ ينتج عنيذ أخطذء تؤدؼ إلى حدوث منذزعذت، كمذ مف 

 نونية التعستف في حق المكمف بذلضريبة.الممكف للئدارة الضريبية أثنذء قيذميذ بأداء وظيفتيذ القذ

وحتى يستيل لممكمف بذلضريبة استترجذع حقوقو وتحقيق العدالة الضريبية، وضع المشرع الجزائرؼ أداة لحل     
النزاع،  وىي المجوء إلى إجراءات المنذزعذت الضريبية وىي أوؿ طريق يستمكو صذحب الحق لممطذلبة بحقو، 

 .ةنونيأ بيف المكمف والإدارة الضريبية أثنذء ممذرستة أعمذليذ القذوىي تعبر عف الخلبؼ الذؼ ينش
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 إشكالية الدراسة: 
المنذزعذت وعلبقتيذ بذلتحصيل الضريبي، قمنذ بإجراء  بنذء عمى مذ ستبق وكمحذولة منذ معرفة أىمية تستيير     

دراستة ميدانية حوؿ نزاع المكمف والإدارة الضريبية ومعرفة الإجراءات المتبعة في مصمحة الضرائب لولاية 
 بومرداس، وستنحذوؿ مف خلبؿ ىذا البحث معذلجة الإشكذلية التذلية:
 التحصيل الضريبي"؟ الرفع من في " ما مدى مساىمة إجرا ات تسيير المنازعات الضريبية

 وللئجذبة عمى الإشكذلية الستذبقة قمنذ بتفريعيذ إلى الأستئمة الجزئية التذلية: 

 ؟دافوالتحصيل الضريبي وفيمذ تكمف أىىو مذ -
 مذ المقصود بذلمنذزعذت الضريبية ومذ ىي أىـ أستبذبيذ؟ -

 فيمذ تتمثل إجراءات المنذزعذت وكيف يمكف تستويتيذ؟ -

-  

  اسة:فرضيات الدر 
لمعذلجة الإشكذلية وللئجذبة عف الأستئمة الفرعية المطروحة ستذبقذ، قمنذ بوضع فرضيذت أولية مف أجل     

 المبذشرة في الدراستة:

يعتبر إجراء الشكوػ الضريبية إجبذرؼ بينمذ الطعف أمذـ المجذف اختيذرؼ، أمذ الطعف القضذئي فينتج عنو  -
 ؛قرار نيذئي

يبية بذلنستبة لموعذء الضريبي في تقديـ المكمف لشكوػ أمذـ إدارة الضرائب تتمثل تستوية المنذزعذت الضر  -
والطعف أمذـ لجذف الطعف ورفع الدعوػ أمذـ القضذء، وبذلنستبة لمتحصيل الضريبي في إجراءات التحصيل 

 الجبرؼ؛

  عمل الإدارة الضريبية في التقميل مف حدة المنذزعذت الضريبية يؤدؼ إلى رفع التحصيل الضريبي. -

 :أىمية الدراسة 

تستتمد ىذه الدراستة أىميتيذ في كونيذ تعذلج موضوع عمى قدر كبير مف الأىمية، والذؼ يتمثل المنذزعذت    
الضريبية، وذلؾ نظرا لكوف المكمف بذلضريبة عظوا أستذستيذ فييذ مف خلبؿ تمويل الخزينة العمومية، والإدارة 

ستتدراؾ الأخطذء التي تنتج بيف الطرفيف تكتستي ىي المستؤولة عف تحصيل ىذه الأمواؿ، ومف أجل ا
المنذزعذت دورا ميمذ  فيو مف أجل حل الخلبؼ النذشئ بينيمذ، كمذ تتجمى أيضذ أىمية ىذا الموضوع في 

 إجراءات الفصل في المنذزعذت الضريبية.
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 :أىداف الدراسة 

 نستعى مف خلبؿ البحث إلى تحقيق الأىداؼ التذلية:  
 نذزعذت الضريبية ومدػ ارتبذطيذ بذلضريبة؛تستميط الضوء عمى الم -

 محذولة إبراز آلية تستيير المنذزعذت الضريبية في مديرية الضرائب؛ -

محذولة شرح الدور الذؼ تمعبو المنذزعذت الضريبية في استترجذع حقوؽ المكمفيف وتستوية وضعيتيـ أمذـ إدارة  -
 الضرائب؛

الممنوحة لممكمف بذلضريبة في مواجية إدارة  بيذف أىداؼ الدراستة مف خلبؿ التطرؽ لأىـ الضمذنذت -
 الضرائب وبيذف أىـ المراحل التي تمر بيذ.

 :مبررات اختيار الموضوع 

يعود ستبب اختيذرنذ لموضوع تستيير المنذزعذت الضريبية وأثرىذ عمى التحصيل الضريبي لمبررات ذاتية     
 وموضوعية:

 ويتـ تمخيصيذ فيمذ يمي: المبررات الذاتية: - أ
 ى الإجراءات الخذصة بيذ وتستييرىذ؛مذـ الشخصي بمجذؿ المنذزعذت الضريبية والاطلبع عمالاىت -

 الرغبة في اكتستذب معذرؼ جديدة في مجذؿ المنذزعذت الضريبية؛ -

 إثراء الجذنب العممي لمموضوع ومحذولة الاستتفذدة مف ذلؾ في الميداف العممي. -

 وتتمثل فيمذ يمي: المبررات الموضوعية: - ب
تي تحظى بيذ المنذزعذت الضريبية في مديرية الضرائب كوف المنذزعة الضريبية تشكل خطورة عمى المكذنة ال -

 الخزينة العذمة والإنفذؽ العذـ؛

 الانتشذر الواستع لمنزاع الضريبي بمختمف أنواعو نظرا لاتستذع الوعذء الضريبي وزيذدة عدد المكمفيف؛ -

زعذت الضريبية، ومف جية أخرػ الإجراءات التي أىمية موضوع الدراستة فيو مف جية يتطرؽ إلى المنذ -
 تحكميذ وذلؾ لتفعيل التحصيل الضريبي.

 :حدود الدراسة 

 تتمثل حدود ىذه الدراستة فيمذ يمي:    
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 الحدود الموضوعية: - أ
تيتـ ىذه الدراستة بذلتعرؼ عمى إجراءات ومراحل المنذزعة الضريبية التي يمر بيذ المكمف بستبب وجود خطأ    
ر الضريبة مف طرؼ الإدارة الضريبية، ولقد قمنذ في الجذنب التطبيقي بتستميط الضوء عمى تستوية نزاع في تقدي

 المكمف في مذدة  الوعذء الضريبي في المديرية محل الدراستة.

 الحدود المكانية والزمانية: - ب
ذلؾ مف خلبؿ عرض تـ إجراء ىذه الدراستة في فرع المنذزعذت في مديرية الضرائب بولاية بومرداس، و         

إحصذئيذت لمديرية الضرائب خذصة بذلتحصيل الضريبي والمنذزعذت الضريبية خلبؿ  الفترة الممتدة مف ستنة 
 .7177إلى ستنة  7115، و دراستة حذلة نزاع مكمف خلبؿ الفترة الممتدة مف ستنة 7177إلى ستنة  7105

 :المنيج المتبع والأدوات المستخدمة 

المتعمقة بذلموضوع وتصنيفيذ وتحميميذ، ومف أجل تحقيق الأىداؼ المرجوة تـ  بيدؼ جمع المعمومذت     
الاستتنذد إلى المنيج الوصفي مف أجل وصف وتشخيص ظذىرة البحث في مختمف المراجع المرتبطة بذلموضوع 
لذؼ بغرض فيـ الإطذر النظرؼ، مف خلبؿ اعتمذدنذ عمى المستح المكتبي الذؼ وفر لمدراستة مصذدر البيذنذت، ا

اعتمد عمى مجموعة مف الأدوات المتنوعة مف كتب، مراجع، دراستذت، رستذئل، أطروحذت، التي تنذولت أىـ مذ 
كتب عف الموضوع ليكوف جزءا رئيستيذ في الجذنب النظرؼ مف ىذا البحث، أمذ الأستموب الثذني فيتمثل في 

حظة، المقذبمة، والوثذئق الداخمية أستموب دراستة الحذلة مف خلبؿ الاعتمذد عمى مجموعة مف الأدوات كذلملب
 المقدمة ضمف الموضوع.

 :الدراسات السابقة 
مف خلبؿ إجراء المستح المكتبي لمدراستذت الستذبقة، نجد الكثير منيذ يعذلج مختمف متغيرات الدراستة، نذكر      

 بعضذ منيذ والتي تـ الاعتمذد عمييذ في انجذز ىذه الدراستة فيمذ يمي:
  دراستة تحميمية لقواعد تأستيس وتحصيل الضرائب بذلجزائر، أطروحة مقدمة ضمف نيل دراستة ؿ محمد علبوؼ ،

متطمبذت نيل شيذدة الدكتوراه، تخصص عموـ اقتصذدية، كمية العموـ الاقتصذدية والتجذرية وعموـ التستيير، 
 .7102/7103جذمعة محمد خيضر، بستكرة، الجزائر، 

إشكذلية: " مذ مدػ إمكذنية تحميل وقيذس فعذلية ونجذعة عممية  حذوؿ الطذلب مف خلبؿ ىذه الدراستة معذلجة  
رستذء قواعد حقيقية ليذ اعتمذدا عمى مؤشرات أداء المنظومة  تأستيس وتحصيل مختمف الضرائب والرستوـ وا 
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 الجبذئية؟"، وقد ىدفت ىذه الدراستة إلى تقييـ واقع تستيير المنظومة الجبذئية بذلجزائر، وآفذؽ تطويرىذ تجذوبذ مع
 متطمبذت البيئة المحمية والدولية، اعتمذدا عمى مؤشرات الأداء لعينة الدراستة وقد توصمت إلى النتذئج التذلية:

العلبقة التي تربط الإدارة الجبذئية مع المكمفيف نذدرة التواصل إعلبميذ، فنجد أف تبذدؿ المعمومذت بيف ىذيف  -
والاتصذؿ، و ىذا مذ يؤثر ستمبذ في زيذدة وعي ومعرفة  الطرفيف تنقصو الكثير مف السترعة والدقة في التواصل

 المكمفيف بكل جديد يخص الإدارة الجبذئية؛

إف غيذب نظذـ فعذؿ لمرقذبة بمختمف أشكذليذ يفقد الإدارة الجبذئية سترعة اكتشذؼ المخذلفذت وفرض عقوبذت  -
 منذستبة لضمذف تحصيل الضريبة لفذئدة خزينة الدولة؛

بذئية وأيضذ التحصيلبت غير المؤستستة جبذئيذ تخمق فجوة بيف الإدارة الجبذئية إف كثرة التصريحذت الج -
والخذضعيف ليذ، ممذ يرىق الإدارة الجبذئية ويجعميذ تخستر الكثير مف الوقت والجيد البشرؼ الموجو لفؾ مثل 

 ىكذا نزاعذت.

 رؼ، مذكرة تندرج ضمف دراستة ؿ قصذص ستميـ، المنذزعذت الجبذئية لمضريبة المبذشرة في القذنوف الجزائ
متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة المذجستتير في القذنوف الخذص، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة 

 .7115/7116منورؼ، قستنطينة 
تنذولت ىذه الدراستة معذلجة الإشكذلية التذلية: "مذ مدػ تمكف المشرع الجزائرؼ مف خلبؿ نصو وتعديمو    

أف يخمق نوعذ مف التوازف في تحقيق المستذواة في المراكز القذنونية بيف المكمف  لمختمف القوانيف الضريبية
بذلضريبة والإدارة الجبذئية؟"، وقد ىدفت ىذه الدراستة إلى الدور الذؼ تمعبو المنذزعذت الضريبية في الحد مف 

ت لممكمف بذلضريبة في الخلبؼ الذؼ ينشأ بيف المكمف والإدارة الضريبية ومختمف الوستذئل والأستذليب التي منح
 ظل التشريع الضريبي، وقد توصمت إلى النتذئج التذلية:

لمشكوػ الضريبية أىمية بذلغة مف النذحية العممية، إذ يستمح بتبذدؿ وجيذت النظر بيف المكمف والإدارة   -
 الضريبية؛

ذا لجأ مبذشر  - ة إلى القضذء فلب جعل المشرع لممكمف المجوء إلى لجذف الطعف بذعتبذره إجراء اختيذرؼ، وا 
 يجوز بعد ذلؾ المجوء إلييذ؛

 تتمثل المرحمة القضذئية في إجراءات ستير الدعوػ والحكـ فييذ. -

  دراستة ؿ يحي بدرية، بعنواف الإطذر القذنوني لتستوية النزاع الضريبي في ظل التشريع الجزائرؼ، مذكرة تندرج
لعموـ الستيذستية، جذمعة الحذج لخضر، ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة المذجستتير، كمية الحقوؽ وا

 .7100/7107بذتنة، الجزائر، 
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تتمحور ىذه الدراستة عمى الإشكذلية التذلية:" مذ مدػ كفذءة الإطذر أو النظذـ القذنوني الذؼ ينظـ ويحكـ مذدة    
الضريبي الضرائب في الجزائر في تستوية النزاع الضريبي؟"، وقد ىدفت ىذه الدراستة إلى بيذف أطراؼ النزاع 

وطرؽ إنيذئو مع محذولة شرح أىـ مراحل تستوية ىذا النزاع مف النزاعذت وتحميل إيجذبيذت وستمبيذت كل مرحمة، 
مف خلبؿ مدػ نجذعتيذ في فض النزاع، وعمى أىـ الضمذنذت الممنوحة لممكمف بذلضريبية في مواجية إدارة 

 ولقد توصمت إلى النتذئج التذلية: الضرائب، خذصة مف خلبؿ النص الإجرائي في المذدة الضريبية،
 إجراء تقديـ الشكوػ كمرحمة أولية إجبذرية لمنزاع؛ -

 إجراء الطعف أمذـ المجذف الإدارية كإجراء اختيذرؼ؛ -

 إجراء أخير أمذـ القذضي الإدارؼ، يتمثل في الطعف القضذئي. -

  في الجزائر"، مذكرة تندرج ضمف دراستة ؿ عذئشة لكحل، بعنواف "الطرؽ القذنونية لإنيذء المنذزعذت الضريبية
 .7107/7171متطمبذت نيل شيذدة الدكتوراه، كمية الحقوؽ، جذمعة الجزائر، 

تتمحور إشكذلية ىذه الدراستة في: "مذ مدػ فعذلية الطرؽ القذنونية التي أتذحيذ المشرع الجزائرؼ مف أجل إنيذء    
بيذف طرؽ إنيذء المنذزعذت الضريبية مع المستذس  المنذزعذت الضريبية في ذلؾ؟"، وقد ىدفت ىذه الدراستة إلى

بأىـ إجراءاتيذ مف أجل توضيحيذ وشرحيذ، والتطرؽ إلى آخر التعديلبت في القوانيف الضريبية، ولقد توصمت 
 إلى النتذئج التذلية:

ؼ إلى صعوبة إلمذـ المكمفيف بذلضريبة بكل القوانيف الضريبية نظرا لمتعديلبت الكثيرة والمتتذلية ممذ يؤد -
 جيميـ لكل الإجراءات التي مف المفروض القيذـ بيذ؛

اختلبؼ الشكوػ الضريبية عف الطعف القضذئي في الالتزامذت الممقذة عمى الستمطة التي قدـ الطعف إلييذ،  -
فميس ىنذؾ أؼ التزاـ قذنوني يمزـ الإدارة الضريبية بذلرد أو الإجذبة عف الشكوػ الضريبية، في حيف يجب 

 ة الإدارية الفصل في الدعوػ المقدمة إلييذ؛عمى المحكم

اختلبؼ الشكوػ الضريبية عف الطعوف القضذئية في نتيجة نظر الطعف، فتفصل الإدارة الضريبية في  -
 الشكوػ بقرار إدارؼ، في حيف أف المحكمة الإدارية تفصل في الدعوػ بحكـ قضذئي؛

و صذحب الولاية العذمة في إنيذء ىذه مف بيف كل طرؽ إنيذء المنذزعذت الضريبية يبقى القضذء ى -
 المنذزعذت.

 مذ يميز دراستتنذ عف الدراستذت الستذبقة: 
مف خلبؿ تمعننذ في الدراستذت الستذبقة، نجد أف دراستتنذ مختمفة عنيـ في تنذوؿ موضوع المنذزعذت      

جزء مفصل لعموميذت الضريبية وعلبقتيذ بذلتحصيل الضريبي، بعيدا عف الإحصذء وتحميل النتذئج، حيث تنذوؿ 



 مقدمة  
 

  د
 

التحصيل الضريبي والمنذزعذت الضريبية، والتي تختمف تعريفذتيذ حستب كل مفكر، وكيف تختمف طرؽ 
التحصيل حستب كل حذلة، ومدػ مستذىمة المنذزعذت الضريبية في التحصيل الضريبي، وكذلؾ حددنذ أستبذب 

 الضريبية.المنذزعذت وأنواعيذ والعلبقة التي تكوف بيف التحصيل والمنذزعذت 

 :ىيكل الدراسة 

بغية الإلمذـ بكل جوانب موضوع الدراستة، والإجذبة عف الإشكذلية المطروحة واختبذر الفرضيذت التي      
انطمقنذ منيذ في الدراستة، قمنذ بتقستيـ موضوع الدراستة إلى ثلبثة فصوؿ فصميف نظرييف وفصل تطبيقي، تستبقيـ 

ذلإضذفة إلى فرضيذت ، تمييـ خذتمة تحوؼ النتذئج المتوصل إلييذ في مقدمة تحوؼ إشكذلية تستذؤلات الفرعية، ب
 ىذا البحث واختبذر صحة الفرضيذت المطروحة؛

، حيث تـ تجزئتو إلى أستذستيذت حوؿ التحصيل الضريبي والمنذزعذت الضريبية فصل الأوؿ بعنوافال     
والمبحث الثذني ذكرنذ فيو عموميذت  مفذىيـ أستذستية حوؿ التحصيل الضريبيفيو  مبحثيف، المبحث الأوؿ تنذولنذ

إجراءات تستوية المنذزعذت الضريبية في مذدة حوؿ  الثذني فقد تمحور حوؿ المنذزعذت الضريبية، أمذ الفصل
 تستوية الذؼ قمنذ بتقستيمو إلى مبحثيف، بحيث تطرقنذ في المبحث الأوؿ إلى إجراءات الوعذء والتحصيل الضريبي

النزاع في مذدة التحصيل متذبعة إلى إجراءات النزاع في مذدة الوعذء الضريبي، وتنذوؿ في المبحث الثذني 
 الضريبي؛
لولاية بومرداس، فيو فصل تطبيقي، تطرقنذ فيو إلى الدراستة الميدانية بمديرية الضرائب  لثأمذ الفصل الثذ    
، والمبحث ، حيث المبحث الأوؿ تمثل في تقديـ مديرية الضرائب لولاية بومرداسنذ فيو ثلبث مبذحثوقد تنذول

، والمبحث الثذلث تطرقنذ فيو إلى لتحميل احصذئيذت المنذزعذت الضريبية والتحصيل الضريبيالثذني خصصنذه 
 ؛يبي عمى مستتوػ مديرية الضرائب لولاية بومرداسدراستة حذلة لمنذزعة ضريبية في مذدة الوعذء الضر 

 وختمنذ الدراستة بخذتمة لخصنذ فييذ مختمف النتذئج والاقتراحذت المتحصل عمييذ مف خلبؿ الدراستة.   
     



 

 

 الفصل الأول

حول التحصيل  أساسيات
 الضريبي والمنازعات الضريبية
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 تمييد: 

لأكبر استتقرارا وأمذنذ تحقق الضريبة عوائد كبيرة تدرج في إيرادات ميزانيذتيذ، فيي تعتبر الإيراد الأىـ وا     
ومصدرا لتمويل نفقذت الدولة، حيث تمكنيذ مف رستـ ستيذستتيذ وتحقيق جممة مف الأىداؼ الاقتصذدية 

 والاجتمذعية.

ويمر تحصيل الضريبة بعدة مراحل، ويعتبر التحصيل الضريبي المرحمة الأخيرة مف مراحل التنظيـ      
تخوؿ للئدارة الجبذئية تحويل الديف الجبذئي الخذص بذلمكمفيف الفني لمضريبة، فيي المرحمة النيذئية التي 

بذلضريبة إلى ستيولة نقدية لحستذب الخزينة العمومية، وفقذ لمقواعد القذنونية والضريبية المطبقة في ىذا 
الإطذر، ونظرا لأىمية التحصيل الضريبي اتبعت إدارة الضرائب طرقذ مختمفة وخذصة، وستخرت لو ىيئذت 

صيل الضريبة، والذؼ ينتج عف ىذه الأخيرة الكثير مف النزاعذت التي تعتبر فييذ المنذزعذت مختمفة لتح
 الطريق الأوؿ الذؼ يتبع صذحب الحق في المطذلبة بحقو.

لمتفصيل أكثر ستنتطرؽ في ىذا الفصل إلى عموميذت حوؿ الضريبة والمنذزعذت الضريبية، وىذا مف     
 خلبؿ مبحثيف كمذ يمي:

 ستية حوؿ التحصيل الضريبي؛مفذىيـ أستذ -

 عموميذت حوؿ المنذزعذت الضريبية. -
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 حول التحصيل الضريبي المبحث الأول: مفاىيم أساسية

ومف أىميذ الضرائب التي تعتبر أداة مف أدوات الستيذستة المذلية التي  ،للئيرادات العذمة عدة مصذدر     
مجذلات التحقق الضريبة جممة مف الأىداؼ في ية، إذ طية حذجذتيذ مف الموارد المذلتعتمدىذ الدولة لتغ

ذىمة منيذ في تغطية نفقذت ة مستيدوذلؾ بذعتمذدىذ عمى وستذئل عد ،الاقتصذدية والاجتمذعية والستيذستية
الدولة، فبعد تصفية الضرائب وتحديد الوعذء الضريبي ومعدؿ الضريبة يأتي دور عممية التحصيل 

و ستنحذوؿ مف خلبؿ الضريبة مف ذمة المكمف إلى الخزينة العمومية،  الضريبي الذؼ يتـ فيو تحويل ديف
 ىذا المبحث التطرؽ إلى:

 أستذستيذت حوؿ الضريبة؛ -
 ؛التحصيل الضريبي مذىية -
 وعقوبذتو. ه، قواعدالتحصيل الضريبي -

 الضريبةالمطمب الأول: أساسيات حول 

رىذ مف أىـ عنذصر الإيرادات لمدوؿ، بحيث بذعتبذ كذنذ قويذ في اقتصذديذت البمدافتحتل الضريبة م    
تستتخدميذ كأداة فعذلة في تنفيذ الستيذستذت المذلية والاجتمذعية، كمذ أنيذ تعتبر مصدرا لتمويل الخزينة 
العمومية، فمف خلبؿ ىذا العنصر ستيتـ التطرؽ إلى  تطور وتعريف الضريبة مع تحديد أىـ خصذئصيذ 

 وأىدافيذ والإلمذـ بأىـ أنواعيذ.

 ولا: مفيوم الضريبةأ
 ستنتطرؽ في ىذا العنصر إلى كل مف التطور، التعريف، وخصذئص الضريبة ونبينيذ فيمذ يمي:   

I. التطور التاريخي لمفيوم الضريبة: 
 1مرت الضريبة عبر التذريخ بتطورات والتي اختمفت مف مجتمع لآخر، نبينيذ فيمذ يمي:    
، وفي ظل كذنت الضريبة في العصور القديمة في ص     ورة جزية يفرضيذ المنتصر عمى الميزوـ

الإمبراطورية الرومذنية لجأت الدولة إلى فرض الضرائب عمى المحذصيل الزراعية وعمى الستمع التجذرية، 

                                                           
1

تندرج ضمن متطلبات الحصول على شهادة الماجستير، تخصص تسيير ، مذكرة لإصلاح الجبائيتقييم ا عبد المجيد رجاتة، 

 :، ص7106/7107الجزائر،  ،المؤسسات، كلية العلوم الاقتصادية والعلوم التجارية وعلوم التسيير، جامعة فرحات عباس، سطيف

33. 
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كمذ أف فرض الضرائب آنذاؾ كذف عملب ستيذديذ تقوـ بو الستمطة المركزية لصذلح الدولة  كوف تتميز 
اعذت ممذ أدػ  إلى رفع حجـ الضرائب، وستذىـ في ستوء الأحواؿ الأوضذع الستذئدة بذلحروب والنز 

الاقتصذدية، وفيمذ يخص شكل الضرائب فقد كذف يغمب عميو الطذبع العيني نتيجة الاقتصذد العيني الستذئد 
 حينيذ والذؼ يقوـ عمى المبذدلة.

ذرستية توستعت في فرضيذ أمذ في المجتمع الفذرستي فمـ تشيد طبيعة الضريبة تغيرا، إلا أف الدولة الف    
لمواجية نفقذت الحروب، وعرفت جل المجتمعذت الأوروبية عبر التذريخ أنواعذ كثيرة مف الضرائب التي 

 كذنت تجبى عينذ ونقدا وغذلبذ بنوع مف التعستف خذصة في القروف الوستطى.

ذ القرآف والستنة، قد وبذلنستبة لممجتمع الإستلبمي نجد أف المصدريف الرئيستييف لمتشريع في الإستلبـ ىم    
تعرضذ إلى تنظيـ شؤوف الأفراد المذلية، مثل اعتبذر الزكذة مف أركذف الإستلبـ الواجب تأديتيذ ويعذقب 
مذنعيذ، ولقد اعتبر البذحث "منذر قحف" الزكذة مثل الضريبة، إلا أف البذحث "عيستى عبده" لا يوافقو عمى 

ىذا ينعدـ في الضريبة، ومع ذلؾ فذلزكذة تشبو الضريبة ذلؾ لكوف الزكذة فريضة دينية وليذ بعد روحي، و 
في كثير مف جوانبيذ، وتعني كممة زكذة التطيير أو الزيذدة، وىي عبذرة عف اقتطذع إجبذرؼ ستنوؼ عيني 
أو نقدؼ يفرض عمى الأمواؿ التي وصمت حد النصذب، علبوة عمى الزكذة كذنت تفرض ضريبة أخرػ 

أراضييـ تستمى الخراج، إضذفة إلى الجزية التي كذنت تفرض عمى  عمى الييود والنصذرػ المفتوحة
 الرؤوس وىي خذصة برعذيذ الدولة الإستلبمية مف غير المستمميف مقذبل توفير الدولة الحمذية والأمف ليـ.

II. تعريف الضريبة: 
 يمي: يمكف إدراجيذ مف خلبؿ مذ ،توجد عدة تعذريف لمضريبة   

ضو الدولة وتجبيو مف المكمفيف بصورة جبرية ونيذئية، ودوف مقذبل لمذؿ تفر ىي مبمغ مف االضريبة    
 1وذلؾ مف أجل القيذـ بتغطية النفقذت العمومية.

 

 

                                                           
                         .054، ص:7100ر، الطبعة الرابعة، ائ، ديواف المطبوعذت الجذمعية، الجز المالية العامةعمي زغدود،  1
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وتعرؼ عمى أنيذ مصدر مف مصذدر الإيرادات العذمة لمدولة، تؤخذ بصورة مبمغ مف النقود، يؤديو     
عف النفع الذؼ يعود  حققيذ، بغض النظرالمموؿ ةالمكمف  جبرا، وبصفة نيذئية، مف دخمو وأربذحو التي 

1عميو في مقذبميذ؛
 

وتدفع مف القطذع الخذص إلى  وىي غير جزائية، "فريضة تدفع جبرا إلى الدولة، والضريبة كذلؾ:     
القطذع العذـ، وتفرض بشكل محدد مستبقذ، بلب مقذبل، ولتحقيق أىداؼ اقتصذدية واجتمذعية مختمفة". 

عمى التعريف التقميدؼ في أف ستعي الدولة لجني المذؿ مف المكمفيف ليس ىو والتعريف العصرؼ يزيد 
2اقتصذدية واجتمذعية وستيذستية أخرػ؛اليدؼ الوحيد، بل إف ىنذؾ أىداؼ 

 

ويتـ تحصيميذ مف  ،مبمغ نقدؼ تفرضو الدولة أو إحدػ الييئذت المحمية فييذ جبرا كمذ تعبر عمى أنيذ     
وذلؾ وفق قذنوف أو تشريع محدد، ويكوف اليدؼ مف فرض الضريبة  ،بلالمكمف بشكل نيذئي ودوف مقذ

المستذىمة في تغطية نفقذت الدولة المختمفة وتحقيق بعض الأىداؼ الاقتصذدية والاجتمذعية التي تستعى 
3لة إلى الوصوؿ إلييذ؛الدو 

 

مف المكمفيف  وتحصل ،فريضة مذلية إلزامية تفرضيذ الدولة وفق قذنوف أو تشريع معيف كذلؾ ىيو     
 4دوف مقذبل مبذشر لتتمكف الدولة مف القيذـ بذلخدمذت العذمة لتحقيق الأىداؼ التي تستعى الدولة إلييذ.

ومف خلبؿ ىذه التعذريف يمكف القوؿ أف الضريبة ىي اقتطذع نقدؼ تفرضو الدولة جبرا، بصفة نيذئية     
 ة نفقذت الدولة، وتمويل  الخزينة العمومية.وبدوف مقذبل عمى المكمفيف بيذ، مف أجل المستذىمة في تغطي

III. خصائص الضريبة:  
 بة عدة خصذئص يمكف حصرىذ وفق العنذصر الآتية:لمضري  

 
                                                           

، رستذلة تندرج ضمف العلاقة بين المكمف والإدارة الضريبية عمى التحصيل والجبايةحستذـ فذيز أحمد عبد الغفور،  1
 الوطنية،المنذزعذت الضريبية، كمية الدراستذت العميذ، جذمعة النجذح  متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة المذجستتير، تخصص

 .02-01، ص ص: 7116نذبمس، فمستطيف، 
 .2، ص: 7116، ل لمنشر والتوزيع، الأردف، دار وائالمحاسبة الضريبيةعذدؿ محمد القطذونة،  2
الطبعة الثذلثة،  عمذف، ،ائل لمنشر والتوزيع، الأردف، دار و محاسبة الضرائب بين النظرية والتطبيقمحمد أبو نذصر،  3

 .1، ص:7113
 .01، ص: 7111، عمذف الأردف،لمنشر والتوزيع والطبذعة،  ، دار المستيرةالضرائب ومحاسبتياعبد النذصر نور،  4
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 الضريبة اقتطاع نقدي: -8
كمذ كذف بذلإمكذف ؛ الضريبة كذنت تدفع في القديـ عينذ مثل المحذصيل الزراعية ةالقمح، الشعير...     

 إلا أف الأمر يختمف موؿ وىو الخذضع لمضريبة أيذـ عمل؛قدـ المكذف ي ،دفعيذ عف طريق جيد عضمي

بحيث كشفت الدراستذت الحديثة عيوب الستداد العيني  ،بذلنستبة للبقتصذديذت الحديثة التي تقوـ عمى النقود
1في المقذبل كشفت عف محذستف وفوائد الدفع النقدؼ لمضريبة. ؛لمضريبة

 

 فريضة إلزامية: الضريبة -0
عمى  بغض النظر ،فيو مجبر عمى دفعيذ ،بل العكس مف ذلؾ ،خيذر في دفع الضريبة مفردفميس ل     

فإذا مذ ستولت لو نفستو التيرب أو الامتنذع عف دفع الضريبة وقع تحت استتعداده أو رغبتو في الدفع؛ 
، لمذ ةبذستتخداـ طرؽ التنفيذ الجبري ،حقيذ بذلحجز عمى أمواؿ المكمف ىوحصمت الدولة عم ،طذئمة العقذب
2الضريبة مف امتيذز عمى كذفة أمواؿ المكمف. لدػ

 

 تفرض بدون مقابل:  الضريبة -0
في المجتمع فذلمكمف يقوـ بأدائيذ عمى أستذس مستذىمتو  ،تدفع الضريبة دوف مقذبل أو منفعة خذصة     

3عة.بذعتبذره عضو في الجمذ
 

 فريضة نيائية: الضريبة -0
ف الدولة لا تمتزـ برد قيمتيذ لو أو ة إلى الدولة بصورة نيذئية، بمعنى أراد يدفعوف الضريبػإف الأف      

لدولة برده إلى المكتتبيف فيو، بدفع أؼ فوائد عنيذ، وبذلؾ تختمف الضريبة عف القرض العذـ الذؼ تمتزـ ا
 4تمتزـ بدفع فوائد عف قيمة القرض.و 

 ثانيا: أىداف ومبادئ الضريبة
 ضريبة وفق النقذط التذلية:تتجمى أىـ أىداؼ ومبذدغ ال   

 

                                                           
 .55، ص: 7103، ريةديدة، الإستكندج، دار الجذمعة الالمالية العامة في التشريع الجزائري محفوظ برحمذني،  1
 .06-05، ص ص:  7101، عمذفالأردف، دار إثراء لمنشر والتوزيع، ، اسبة الضريبيةالمحش، خميل عواد أبو حشي 2
مجمة اقتصذديذت ،  مكانة الجباية العادية في تمويل الميزانية العامة لمدولة في الجزائرعمي ستذيح جبور، عمي عزوز،  3

 .737، ص: 7106أكتوبر  77، 07دد ، الع02شمذؿ إفريقيذ، جذمعة الشمف، الجزائر، المجمد 
 .071، ص: 7117، منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت، لبنذف، أساسيات المالية العامة، ستوزؼ عدلي نذشد 4
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I. أىداف الضريبة: 
دمتيذ اليدؼ ، يأتي في مقتحقيق أغراض معينة وأىداؼ معينة تفرض الضريبة عمى الأفراد مف أجل    

بذعتبذره مصدرا ىذمذ للئيرادات العذمة، بذلإضذفة إلى الأىداؼ الاقتصذدية والاجتمذعية وحتى التمويمي 
 في:وتتمثل ىذه الأىداؼ  ،الستيذستية

 :الأىداف المالية -8
مصذدر تأميف إيرادات دائمة مف اؼ الرئيستية واليذمة لأؼ ضريبة، فاليدؼ المذلي مف أحد الأىد    

"أؼ بمف ىنذ نشأت قذعدة "وفرة حصيمة الضرائو  ،أحد غذيذت الستمطذت الحكومية ،داخمية لخزينة الدولة
يعييف والاعتبذرييف مع الاقتصذد قدر لجميع الأشخذص الطب اتستذع مطرح الضريبة بحيث يكوف شذملب

الإمكذف في نفقذت الجبذية حيث يكوف الإيراد الضريبي مرتفعذ، وىذا مذ نلبحظو في البمداف المتطورة، 
، فذلأمر مرتبط بذلواقع بمستتوػ التطور النذتج القومي الإجمذلي حيث ترتفع نستبة الإيرادات الضريبية إلى

1الاقتصذدؼ.
 

 :جتماعيةالأىداف الا -0
فيدفت إلى إعذدة  ،استتعممت الضريبة كوستيمة للئصلبح الاجتمذعي نتيجة انتشذر الأفكذر الاشتراكية     

توزيع الدخل الوطني وتقميل الفوارؽ بيف الطبقذت، وقد استتخدمت الضريبة كأداة لتشجيع النستل في البلبد 
بستبب  الضريبية  ذتضميف قوانيني لأج تمجأ إليو الدوؿ مفيذ زيذدة عدد الستكذف فييذ و التي ترػ مف صذلح

التخفيضذت الضريبية العذئمية المطبقة في  التخفيضذت الضريبية المتعمقة بذلأعبذء العذئمية، ومنيذ أيضذ
2التشريع الضريبي الجزائرؼ.

 

 :الاقتصادية الأىداف -0
3فيمذ يمي: أىـ الأىداؼ الاقتصذدية وتتمثل 

 

ذلؾ مف خلبؿ فرض ضرائب وعيذ عمى التطور والتقدـ؛ نية وتشجيالعمل عمى حمذية الصنذعذت الوط -
مف أجل  ؾارتفذع الأستعذر لتمؾ الستمع، وذل ذجمركية عمى الستمع التي تقوـ الدولة بذستتيرادىذ، ليقذبمي

 ؛الحد مف استتيلبكيذ
                                                           

، ص: 7115، دار وائل لمنشر والتوزيع، عمذف، الأردف، الطبعة الثذلثة، أسس المالية العامةخذلد شحذدة الخطيب،  1
037. 

 .ةبذلتصرؼ 057، ص: السابقالمرجع عمي زغدود،  2
 .06، ص: 7117، زيع، عمذف، الأردف، دار المنذىج لمنشر والتو المحاسبة في عمم الضرائب ،يذستر صذلح الفريجذت 3
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ل الاقتصذدية التي تواجو مف خلبؿ الستيطرة عمى كذفة المشذكحذلة الاستتقرار الاقتصذدؼ  الوصوؿ إلى -
 ة؛الدول
وذلؾ بإعفذء ىذه المشذريع كميذ أو جزئيذ عف  ،التشجيع الاستتثمذرؼ لممشذريع الاقتصذدية المختمفة -

 الضريبة.

 الأىداف السياسية: -0
قد تستتخدـ الضرائب لتحقيق أىداؼ ستيذستية لحستذب طبقة عمى طبقة أخرػ، أو تستييل التجذرة مع      

ائب الجمركية عمى الواردات أو حتى الإعفذء وذلؾ عف طريق خفض الضر  ،بعض الدوؿ أو الحد منيذ
 1وتتمثل ىذه الأىداؼ في: ،منيذ أو رفعيذ في حذلة الرغبة في الحد مف التجذرة معيذ

وفي إطذرىذ يتـ رستـ الستيذستذت  ،وضع إستتراتيجية رئيستية لكذفة شؤوف المجتمع الداخمية والخذرجية -
 ؛فل تحقيق أىداؼ إستتراتيجيةوتنفيذىذ عمى النحو الذؼ يك ،الضريبية والتخطيط ليذ

العذـ لدػ أفراد المجتمع لموفذء بذلضريبة عف إيمذف واقتنذع بوظذئفيذ الستيذستية،  يتنمية الوع -
 الاقتصذدية والاجتمذعية.

II. مبادئ الضريبة: 
ة الجبذئية يتـ تطبيق المبذدغ الضريبية المتعذرؼ عمييذ في تقنيذت الضريبة المطبقة في إطذر الستيذست    
 ،نة والمواطنيفالتوفيق بيف مصمحة الخزي  مبذدغ تيدؼ إلى4لمضريبة أربعة ةأؼ نظذـ ضريبي؛ و  وداخل

 وىذه المبذدغ ىي :

 :العدالة -8
فرد مف أفراد المجتمع في تمويل النفقذت العذمة كل حستب مقدرتو، ومف  كلتعني وجوب إستيذـ     

 2مقتضيذت العدالة إعفذء الفقراء مف دفع الضرائب.

 
 

 
 

                                                           

.11، ص: 7101، الورقة الزرقذء، الجزائر، الطبعة الأولى، الضرائب الوطنية والدوليةنصيرة بوعوف يحيذوؼ،   1
  

 .071، ص: 7100، ف، الأردفزيع، عمذ، دار دجمة لمنشر والتو قتصاديات المالية العامة العبيدؼ، استعيد عمي محمد 2
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 :ليقينا -0
أؼ أف تكوف  ،يرػ أدـ ستميث أف الضريبة الجيدة ىي تمؾ الضريبة المحددة بوضوح وبلب تحكـ    

ستموب ومواعيد فستعرىذ معروؼ ووعذئيذ معموـ وأ ،الضريبة معينة وصريحة وغير مفروضة بصورة كيفية
عمى عمـ مستبق وتعد ىذه القذعدة في أف المموؿ أو المكمف بذلضريبة ستيكوف  ،جبذيتيذ محدد بوضوح
ومف ثـ يكوف لديو القدرة عمى الدفذع عمى حقوقو ضد أؼ تعستف أو ستوء استتعمذؿ  ،بذلتزامذتو قبل الدولة

1لمستمطة.
 

 2:الملا مة في التحصيل -0
الضريبة في الأوقذت والطرؽ الأكثر ملبءمة لممموؿ، وىذا يعني أف يتلبءـ  ويقصد بيذ أف تفرض    

ر قدرا وأكثر تقبلب عد تحقيق الدخل، وىو الوقت الذؼ يكوف فيو المكمف أكثميعذد تحصيل الضريبة مع مو 
نجد في الجزائر الضريبة المفروضة عمى المداخيل الأجرية تقتطع ستذعة دفع الأجر، لعبء الضريبة، و 

 وبذلؾ تشكل وقتذ ملبئمذ للئجراء.

 3:الاقتصاد في النفقات -0
بي أكثر نجذعة مف خلبؿ جعمو يقمص إلى أقصى حد ممكف يتعمق ىذا المبدأ بجعل التحصيل الضري     

 بشكل يجعميذ ميممة مقذرنة بإيرادات ىذه الضريبة. ،نفقذت جبذية الضريبة

وفي الواقع لا تعدو إلا أف تكوف  ،وىنذؾ مف المذلييف مف يضيف مبدأيف فرعييف ىمذ:المرونة والثبذت    
ىيكل الضرائب  لمرونة والثبذت يجب الموازنة أثنذء إعدادفممراعذة اخصذئص لمتمييز بيف أنواع الضرائب؛ 

وفي نفس الوقت ضرائب أخرػ تعذكستيذ تمتذز  ،مذ بيف التي تحقق قدرا مف استتقرار الإيرادات الضريبية
لتتيح انتعذش  ذبتغيير إيراداتيذ تبعذ لمظرؼ الاقتصذدؼ،في حذلة الكستذد أو الانكمذش تتقمص إيراداتي

وبذلتذلي تحد  ،لتحجب كمذ مف الستيولة ذحيث تزداد إيراداتي ،ذلنستبة لحذلات التضخـوالعكس ب للئنفذؽ،
 الانتعذش في الاستتيلبؾ والإنفذؽ.

 
                                                           

، ص 7115، الأردف يع، عمذف ،، دار الحذمد لمنشر والتوز المالية العامة والتشريع المالي والضريبيعذدؿ فميح العمي،  1
 .75-74ص: 

 .01: ، ص7101، ديواف المطبوعذت الجذمعية، الجزائر، الطبعة الثذلثة، جباية المؤسساتحميد بوزيدة،  2
، 7107، يع، عمذف، الأردفز ، دار زىواف لمنشر والتو تطبيقات فنيات الضرائب بالنظام الجبائيعبد الله الحرتستي، حميد  3
 .11ص: 
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 : أنواع الضرائبثالثا
 يتـ ذكرىذ كذلتذلي: ، تنقستـ الضرائب إلى عدة أنواع

I. :الضريبة الواحدة والضريبة المتعددة 

 1:تنقستـ الضريبة حستب تعددىذ كمذ يمي 

 بة الواحدة:الضري -8
وىي تتستـ بذلبستذطة والعدالة وستيولة أدائيذ  ،تفرض إلا ضريبة واحدة عمى الشخص وبمقتضذىذ لا   

 واقتضذئيذ.

 الضريبة المتعددة: -0
ومؤداىذ أف تفرض عدة ضرائب عمى الشخص، تتنوع بتنوع موارده وممتمكذتو ونشذطو، وىي محل    

 انتقذدات مف عدة أوجو.

II. والضرائب عمى الأموال: الضرائب عمى الأفراد 

 2:ويمكف تمخيص ىذا النوع مف الضرائب عمى الأفراد والأمواؿ في

 الضرائب عمى الأفراد: -8

زمف الرومذف واليونذف وكذلؾ العصور الوستطى، وكذنت مف عرفت الضرائب عمى الأفراد منذ القدـ،      
لحمذية التي شخذص مقذبل اوكذنت تفرض عمى الأ بعينو، ويطمق أيضذ بضريبة الرؤوس، تصيب الشخص
الانتقذدات  مف أىـ أمذ يذ وبستيولة جبذيتيذ وتحديد ستعرىذ؛تمتذز ىذه الضرائب بوفرتتوفرىذ الدولة ليـ. 
 ، ستواء الأغنيذء لأنيذ تصيب جميع المواطنيف بلب استتثنذء ،عدـ عدالتيذ ىو الموجية إلييذ
 أو الفقراء.

 الضرائب عمى الأموال: -0
حجـ الأمواؿ التي  مذ يممكو الشخص، وتمتذز بعدالتيذ لأنيذ تصيب عمى الأمواؿ تصيب الضرائب     

 لوفيرة تكوف الضرائب عمييذ كثيرة؛فذلأمواؿ القميمة تكوف الضريبة عمييذ قميمة، والأمواؿ ا يممكيذ المكمف،
مكذنية التيرب الضريبي.  ويعيب البعض عمييذ بصعوبة حصر أمواؿ الشخص لاحتستذب الضريبة وا 

                                                           
 .44، ص: 7111الجزائر،  ،ـ لمنشر والتوزيع، عنذبة، دارالعمو المالية العامةمحمد الصغير بعمي،  1
 .33-23 :، ص ص7117، عمذفشر والتوزيع، ، دار صفذء لمنالمالية العامةطذرؽ الحذج،  2
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III. :الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة 

لأف ىذا التقستيـ  ،إف تقستيـ الضرائب بيف مبذشرة وغير مبذشرة كذف شذئعذ منذ القدـ في عمـ المذلية    
بذلرغـ مف قدمو إلا أنو مذزاؿ يحتفع بأىميتو والتي تعود لعدة أستبذب قذنونية واقتصذدية وحتى اجتمذعية، 

1ذلي:وتكوف ىذه الضرائب كذلت
 

تصيب المذؿ أو الدخل أثنذء استتخدامو في  ،الضريبة إمذ تصيب الدخل أو المذؿ بشكل مبذشر -
 ؛الحصوؿ عمى الستمع والخدمذت، وفي ىذه الحذلة الضريبية غير المبذشرة

التواء، أمذ الدخل الذؼ تقتطع منو بوضوح وبدوف  المذؿ أو ، تصيب بشكل مبذشرالضريبة المبذشرة -
أو الدخل بطريقة غير مبذشرة، وذلؾ أثنذء استتعمذلو أو  شرة فإنيذ تصل إلى المذؿبذالضريبة غير الم

 تداولو. 

IV. :الضرائب النسبية والضرائب التصاعدية 

تخص الضرائب النستبية الستعر أمذ التصذعدية فتتعمق بموضوع العدالة والدخل ونوضح ذلؾ في الشكل     
 2:الآتي

 :الضريبة النسبية -8
وتزداد حصيمتيذ  ،ريبة النستبية ثذبت، أؼ أنو لا يتغير بتغير المذدة الخذضعة لمضريبةيبقى ستعر الض     

النستبية بنفس ازديذد نستبة كمية المذدة الخذضعة ليذ، ويمتذز ىذا الأستموب بذلعدالة والستيولة، كمذ يؤثر 
بذلنستبة ممذ يؤدؼ إلى ىروب رؤوس الأمواؿ إلى الخذرج كمذ ىو الحذؿ  ،عمى الادخذر والاستتثمذر
 لمضرائب التصذعدية.

 : الضريبة التصاعدية -0
خذصة التي تراعي العدالة الاجتمذعية، فيذه الضرائب تتميز  ،تستتخدمو معظـ التشريعذت الضريبية    

 كمذ تستذىـ في إعذدة توزيع الدخل. ،بتحقيق العدالة والمستذواة بيف الأفراد

 

 

                                                           
، 7116 زيع، عمذف،ر والتو ، دار الحذمد لمنشالأصول العممية والعممية في المحاسبة الضريبيةخذلد شحذدة الخطيب،  1
 .11ص: 

 .020، ص: 7117، دار مؤستستة شبذب الجذمعة، الإستكندرية، أساسيات في اقتصاد المالية العامةعبد الله خبذبة،  2
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.V :الضرائب التوزيعية والضرائب القياسية 

1ذه الأنواع تحديد المقدار الكمي لمضريبة ونوضحيذ فيمذ يمي:تخص ى
 

 الضرائب التوزيعية: -8

ىي تمؾ التي تحدد الستمطذت المذلية مقدارىذ الكمي عمى أف يوزع عمى المموليف تبعذ لمقدرتيـ عمى      
الستمطذت  الدفع دوف تحديد ستعر الضريبة، والواقع أف ىذه الضريبة ليس ليذ إلا ميزة واحدة وىي معرفة

المذلية مقدمذ لحصيمة الضريبة، ولكف عمى الرغـ مف ذلؾ فقد عدلت جميع الدوؿ عنيذ نظرا لأنيذ لا تتفق 
 مع المبذدغ الضريبية.

 الضرائب القياسية: -0

فيي تمؾ التي تحدد الستمطذت المذلية ستعرىذ دوف تحديد مقدارىذ الكمي، ولكف عدـ تحديد المقدار       
منع بطبيعة الحذؿ مف تقدير حصيمة الضرائب المنتظرة في موازنة الدولة، ويمكف القوؿ الكمي لمضريبة لا ي

 بأف جميع الضرائب في العصر الحديث أصبحت ضرائب قيذستية.

 ليات تحديدهثانيا: مفيوم الوعا  الضريبي وآ
 لية:، وىذا وفق العنذصر المواستنتطرؽ في ىذا المطمب إلى مفيوـ واليذت تحديد الوعذء الضريبي

I. مفيوم الوعا  الضريبي: 
 المذدة التي تفرض عمييذ الضريبة؛ أؼ الموضوع الذؼ تفرض عميو الضريبة، يقصد بوعذء الضريبة     

فإذا مذ تقرر اقتطذع جزء مف القوة الشرائية في صورة ضريبية تعيف تحديد الشكل الممموس لممذدة التي 
كمذ أنو يتعيف الضريبة،أستذس فرض الضريبة أو أصل تفرض عمييذ الضريبة، وىو مذ يعبر عنو بذختيذر 

لكي تحصل منيذ عمى جزء  ،التعرؼ عمى المنذستبة التي تنقض فييذ الإدارة عمى المذدة الخذضعة لمضريبة
 2؛يذىب إلى خزينة الدولة

، فذلوعذء أستذس الضريبة التي تفرض أو تقوـ عمييذ الضريبة؛بأنو المذدة الضريبي كمذ يعرؼ الوعذء     
لتنظيـ الفني لأية ضريبة؛ واختيذر الوعذء يعتبر الحجر الأستذس في ا ،المقدرة التكميفية الكذممة لممكمف فيو

فمصدر الضريبة يقصد بو المذؿ الذؼ تدفع منو  ،التمييز بيف وعذء الضريبة ومصدر الضريبة كمذ يجب

                                                           
 .053-052ص: ، ص 0776، مصز ،مكتثح عين الشمس، القاهزج، دراساخ اقتصاديحلطفي علي،  1
 .010، ص: 0775لبنذف،  ،دار الجذمعية لمنشر والتوزيع، بيروت، المبادئ المالية العامةزينب حستيف عوض الله،  2
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اع وفقذ لأىـ صورىذ التقنية مف وعمى أستذستو يقتضي تقستيـ وتصنيف الضرائب إلى عدة أنو  ،الضريبة فعلب
وفقذ لمصفذت والمبذدغ الأستذستية لمضريبة، وخصوصذ الوفرة والعدالة والبستذطة  ،منظور الفكر المذلي

وفقذ لممزيج الضريبي ومدػ تكذممو وتجذنستو ،و والمرونة والفعذلية في التمويل ولإحداث التأثيرات المختمفة
 1؛وتنذستقو بمذ يحقق الأىداؼ المرستومة

ريبة، أؼ المذدة الخذضعة لمضريبة       ََ ََ ََ  ويقصد بو كذلؾ المذدة أو الموضوع التػي تفػرض عمييذ الضَ

أو المجذؿ الخذضع لمضريبة، ستواء كذف نشذطذ أو ستمعة أو عملب، أؼ أف الوعذء الضريبي يعني العنصر  
 2الاقتصذدؼ الذؼ يخضع لمضريبة ستواء بطريقة مبذشرة أو غير مبذشرة؛

ذ يمكف تعريفو بأنو المذؿ الذؼ يحدده القذنوف مصدرا لضريبة معينة، نجد الجميع يختمف في تحديد كم     
معنى ذلؾ المذؿ أو الدخل الذؼ قمنذ أنو ىو الوعذء لكل ضريبة، ومف ىنذ تبدأ الإشكذليذت، وتبدأ معيذ 

ذء الضريبي، فكممذ المنذزعذت الضريبية، إذ أف أغمب المنذزعذت ىي ذات علبقة وطيدة بموضوع الوع
توستعنذ في تفستير معنذه كممذ اتستعت قوة الخلبؼ بيف المموؿ والإدارة الضريبة، وازداد قمق واضطراب 

 المموليف وأصحذب رؤوس الأمػواؿ، فحجـ الدخل الكبير يعني حجـ ضَػريبة أكبر وأوفر 
حجـ الأمواؿ التي  وىذا دوف أدنى شؾ شغف عزيمة أصحذب رؤوس الأمواؿ في استتثمذرىذ، ممذ يقمل

3تعمل داخل ستوؽ البلبد، ويرفع نستبة محذولات التيرب الضريبي.
 

مف خلبؿ ىذه التعذريف نستتخمص أف الوعذء الضريبي ىو الموضوع الذؼ تفػرض عميو الضريبة، أو     
المذدة الخذضعة لمضريبة، أؼ المنبع الذؼ تقتطع منو الدولة الضريبة، ستواء كذف شخصذ أو مذلا مع 

 رورة توافر عنصر الزمف ليذا الوعذء.ض
 

                                                           
تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ ، رستذلة ترشيد النظام الجبائي الجزائري في مجال الوعا  والتحصيل العيذشي عجلبف، 1

 .04، ص: 7114عمى  شيذدة المذجستتير في العموـ الاقتصذدية، كمية العموـ الاقتصذدية عموـ التستيير، جذمعة الجزائر، 
دراسة حالة  –دور التدقيق الجبائي في الكشف عن الوعا  الضريبي الحقيقي لممكمفين بالضريبة عبد الرحيـ لواج،  2

، العدد 3، مجمة شعذع لمدراستذت الاقتصذدية، جذمعة تيستمستيمت، الجزائر، المجمد -ممف جبائي خاضع لمتدقيق المحاسبي
 .53، ص: 7170، 10

ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة ، مذكرة تندرج طرق تقدير وعا  الضريبة والطعن فييا ستذرة عمي حستيف، 3
 .03، ص: 7170عمذف، جذمعة الشرؽ الأوستط، كمية الحقوؽ، المذجستتير في القذنوف العذـ، 
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II.  آليات تحديد الوعا  الضريبي: 
طريقة التحديد الكيفي لموعذء  ذلتحديد الوعذء الضريبي ىنذؾ طريقتيف يتـ الاعتمذد عمييمذ، أوليم    

 وثذنييمذ طريقة التحديد الكمي.

 :التحديد الكيفي لموعا  الضريبي -8
عف طريق التعرؼ عمى حدود المذدة الخذضعة لمضريبة ، ية لممكمفويقصد بو تحديد المقدرة التكميف     

وفي ظل ىذه الطريقة ستنتطرؽ إلى أنواع 1وف استتبعذده حتى لا يخضع لمضريبة،بذستتبعذد مذ يقرر القذن
 الضرائب التي تحتوييذ كذلتذلي:

 :غير المباشرةبين الضرائب المباشرة والضرائب المفاضمة  -8-8
2المبذشرة والضرائب غير المبذشرة كمذ يمي: تتـ المفذضمة بيف الضرائب

 

فيي تفرض عمى واقعة  ،وىو تحت يد المكمف ،ىي الضرائب التي تصيب الوعذء الضرائب المباشرة: .أ 
 تممؾ الثروة أو وجود رأس مذؿ أو تولد الدخل.

عند تفرض ىذه الضرائب عند وقذئع الاستتعمذؿ أو انتقذؿ الثروة، فيي تفرض  الضرائب غير المباشرة: .ب 
ومثذؿ ذلؾ ضرائب الإنتذج وضرائب الاستتيلبؾ والضرائب  ،تحقق الإنتذج والاستتيلبؾ أو تداوؿ الثروة

 الجمركية. 

 الضرائب المبذشرة وغير المبذشرة الجدوؿ التذلي يوضح الفروؽ بيفو      
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 .046، ص: 7114مصر،  ،، دار الجذمعة الجديدة، الإستكندريةأساسيات الماليةعذدؿ أحمد حشيش،  1
 .017، ص: المرجع السابقمحمد العبيدؼ، ستعيد عمي  2
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 (: المقارنة بين الضرائب المباشرة والضرائب الغير مباشرة28الجدول رقم )

 

 الضرائب غير المباشرة الضرائب المباشرة لمقارنة وجو ا

 من حيث التعريف

 

الناحية  من
 الإدارية

 

 من حيث الثبات 

 

من حيث مراعاة 
 المقدرة المالية.

 

  العدالة تحقيق

تدفع مف قبل المكمف القذنوني بصورة 
 مبذشرة إلى الجيذت الحكومية.

 استتخداـ القوائـ والستجلبت لتوثيق  

 ستدادىذ. قيميذ وتذريخ

 

تتميز بذلثبذت والاستتقرار لأنيذ 
 معمومة النستبة.

تأخذ بنظر الاعتبذر المقدرة المذلية 
 لممكمف.

 

تستتخدـ كأداة لتقميل التفذوت في 
 الدخل.

يتحمل عبئيذ المكمف الفعمي بستبب  
 ارتفذع أستعذر الستمع والخدمذت.

 مرتبطة بحركة الأستعذر دوف توثيق.

 
 

 لأستعذر.مرتبطة بتقمبذت مستتوػ ا 

 

يتحمل الجميع في أعبذئيذ بغض النظر 
 عف المقدرة المذلية.

 

تعمل عمى زيذدة حدة التفذوت في الدخل 
 بستبب آثذرىذ التضخمية.

 8، ص:2015منشر والتوزيع، عمذف، ، دار الأيذـ  لمدخل إلى المالية العامةخذلد أحمد المشيداني،  :المصدر

 الضرائب التصاعدية:المفاضمة بين الضرائب النسبية و  -8-0
 ،يتغير معدليذ ميمذ تغيرت المذدة الخذضعة لمضريبة الضريبة النستبية ىي تمؾ الضريبة التي لا    

وعميو فمذ يؤخذ عمى ىذه الضريبة ىو أنيذ غير عذدلة، حيث أنو رغـ اختلبؼ المقدرة عمى الدفع بيف 
لحصيمة الضريبية، فمو أف الدولة تفرض كمذ أنيذ تقمل مف ا ،المكمفيف إلا أنيـ يدفعوف نفس النستبة

ضريبة مختمفة في حذؿ اختلبؼ المقدرة التكميفية للؤفراد لكذف ىنذؾ زيذدة في الحصيمة الضريبية، 
وعمى إثر ىذه الانتقذدات أصبحت الدوؿ تتجو إلى الأخذ بمبدأ تصذعدية الضريبة لكونيذ يراعى فييذ 

فذوت بيف دخوؿ الأفراد ورفع مستتوػ الفئذت المحرومة. وفي لتخفيف الت كمذ أنيذ وستيمة مبدأ العدالة،
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واقع الأمر فإف النظـ الضريبية الحديثة أصبحت تمذزج مذبيف النوعيف عند تصميـ نظميذ الضريبية، 
1لمضرائب التصذعدية والعكس صحيح. ىو ميزةلأف مذ يؤخذ عمى الضرائب النستبية 

 

 :التحديد الكمي لموعا  الضريبي -0
 لجعميذ متذحة أمذـذء الضريبي حستب الأستموب الأمثل و ذه الطريقة يتـ اختيذر قيمة الوعحستب ى     

 ذلتذلي:ك الجيذت الضريبية، ونحددىذ

 التقدير المباشر:  -0-8
 وينقستـ إلى شكميف وىمذ: ،تقدير الوعذء بصفة مبذشرة ـحستب ىذا المنظور يت 

وكذا مختمف  ،حذ عف نشذطو ميمذ كذف نوعوأؼ أف المكمف ذاتو ىو الذؼ يقدـ تصري إقرار المكمف: - أ
والتحقيق والتدقيق في  ،الدخوؿ المحققة مف ىذه الأنشطة إلى الستمطذت الضريبية التي تقوـ بذلمراجعة

وتكوف ىذه الطريقة فعذلة في حذؿ كوف المكمفيف يممكوف مستتندات قذنونية  ،صحة المعمومذت المقدمة
وطذلمذ أف الأشخذص يحذولوف التيرب مف الضريبة بكل  ،لمراجعةوا قيتـ الرجوع إلييذ في حذلة التحقي

الضريبية عمى ستبيل الإدارة  والتي قد تمجأ إلييذ ،الطرؽ فينذؾ طريقة أخرػ لمتقدير المبذشر
أو ليذ أف تتخذىذ كطريقة لتحديد الوعذء  ،الاستتئنذس أو التحقق مف مصداقية تصريحذت المكمف

2الضريبي .
 

كمذ في  ،يتـ تقدير المذدة الخذضعة لمضريبة بواستطة شخص آخر غير المكمف بيذ ىنذإقرار الغير:   - ب
حذلة صذحب العمل الذؼ يقدـ إقرار عف الرواتب والأجور التي يدفعيذ لموظفيو، والمستتأجر الذؼ يقدـ 
 إقرار عف قيمة الإيجذر الذؼ يدفعو لممذلؾ، لذا تستمى ىذه الطريقة بطريقة الحجز مف المنبع، وينطوؼ 

                                                           
 ، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمىفعالية النظام الضريبي في ظل إفرازات العولمة الاقتصاديةيوستف قذشي،   1

شيذدة المذجستتير في العموـ الاقتصذدية، كمية العموـ الاقتصذدية وعموـ التستيير والعموـ التجذرية، جذمعة أمحمد بوقرة، 
 .21-17، ص ص: 7117مرداس بو 
تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة الدكتوراه ، رستذلة واقع النظام الضريبي الجزائري وسبل تفعيمو يوستف قذشي، 2

في العموـ الاقتصذدية، تخصص اقتصذديذت المذلية العذمة والبنوؾ، كمية العموـ الاقتصذدية التجذرية وعموـ التستيير، جذمعة 
 .04-03 ص: ، ص7103بومرداس  أمحمد بوقرة،
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ىذا الإقرار عمى العديد مف المزايذ، منيذ القضذء عمى بعض فرص التيرب الضريبي عمى أستذس أف 
1مقدـ الإقرار ليس ذا مصمحة في إخفذء عنذصر مذدة الضريبة.

 

 التقدير غير المباشر:  -0-0
 :الصور التذلية ػويأخذ ىذا التقدير إحد

وب، يتـ تقدير الضريبة عمى أستذس جممة ىذا الأستمحسب التقدير عمى أساس المظاىر الخارجية:  - أ
مف المظذىر الخذرجية التي يمكف أف تعبر عف قيمة المذدة الخذضعة لمضريبة، فعمى ستبيل  المثذؿ 

يجذر مكذف العمل وعدد الستيذرات التي ذر الستكف لممكمف وبدؿ إيمكف أف يستتدؿ مف خلبؿ بدؿ إيج
مل الذؼ يمذرستو، مف خلبؿ ىذه المؤشرات يمكف يممكيذ المكمف والعقذرات المستجمة بذستمو ونوع الع

أف تتوصل الإدارة الضريبية إلى تقدير تقريبي لقيمة المذدة الخذضعة لمضريبية، ويتضح أف ىذه 
نيذ في الوقت إجراءات معقدة، كمذ أ الطريقة تتستـ بذلبستذطة مف حيث تطبيقيذ ولا تحتذج إلى إتبذع

2يمس أعمذؿ مينتو.ذاتو لا تفشي أسترار المكمف وخذصة فيمذ 
 

، : يتـ التقدير وفقذ ليذا النظذـ عف طريق اتخذذ أدلة وقرائف ترتبط بذلمذدة الضريبيةالتقدير الجزافي  - ب
رقـ مبيعذت ىذه  فتمجأ الدولة إلى تقدير أربذح المؤستستذت عف طرؽ الرجوع إلى ،ولكف بأستموب جزافي

أمذ الطبيب  ،عد الموجودة داخل الصذلوف د المقذوأربذح صذلونذت الحلبقة عمى أستذس عد ،المؤستستذت
3فيمكف تحديد أربذحو عمى أستذس ستذعذت العمل التي تعمل خلبليذ العيذدة.

 

 أسموب التقدير الإداري: -0-0
د أو ػبقص يبة، وذلؾ في حذلة امتنذع المموؿذء الضر ػلتحديد وع ةالطريقتمجأ الإدارة المذلية إلى ىذه      

عمى  لمطموب منو خلبؿ المدة القذنونية؛ ويحدد الوعذء في ىذه الحذلة بنذءار ابغير قصد، عف تقديـ الإقر 
مذ لدػ الإدارة المذلية مف معمومذت مختمفة، ستواء تعمقت بدخل المكمف لستنوات ستذبقة أو بدخمو في ستنة 

ر الالتجذء ذلبذ مذ يقتصالتقدير، وتعطى ىذه الطريقة الإدارة المذلية حرية واستعة في التقدير، ولذا فإنو غ
 4حذلات استتثنذئية محددة، وىي حذلة التخمف عف تقديـ الإقرار خلبؿ المدة القذنونية. إلييذ في

                                                           
، الأردفزيع، عمذف، ، دار المنذىج لمنشر والتو المدخل الحديث في اقتصاديات المالية العامة نوازد عبد الرحمف الييتي، 1

 .014، ص 7114
2  ،  .044، ص: 7101لبنذف،  ،منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت ،الطبيعة القانونية والماليةمحمد عمي المحمود محمد عموـ
 .011، ص:7107، مصر الإستكندرية،، مكتبة الوفذء القذنونية، المالية العامةأحمد عبد الستميع علبـ،  3
 .713، ص: 7101دار الجذمعة الجديدة، الإستكندرية، مصر،  مبادئ المالية العامة،زينب حستيف عوض الله،  4
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 المطمب الثاني: ماىية التحصيل الضريبي
مف  ،بذكرنذ الضرائب في المطمب الستذبق وجب عمينذ التعرؼ عمى أستذليب فرض وتحصيل الضرائب    

 ريبي والقواعد التي تحكمو.خلبؿ التطرؽ إلى مفيوـ التحصيل الض

 التحصيل الضريبي : تعريفأولا
تستعى الإدارة الجبذئية لتحصيل الضرائب لأنيذ تعد مصدرا ىذمذ وأستذستيذ لإيرادات الدولة التي تحتذجيذ     

لستد النفقذت العذمة. وفي حذلة إخفذؽ الإدارة الضريبية في تحصيل الضريبة، لابد مف وضع إجراءات 
ذا ،وأستذليب الضريبة المفروضة اقتضت الضرورة وضع غرامذت وعقوبذت لممكمف للبلتزاـ بأداء  وا 

لقد تعددت تعذريف التحصيل الضريبي إلا أف جميعيذ تصب في معنى واحد، نجد والمطبقة عمييذ، وعميو 
 منيذ:
إلى مجموعة الإجراءات والقواعد المتبعة لنقل الضريبة مف جيوب المكمف  ىوالتحصيل الضريبي      

وعمى ضوء ىذا التعريف تصل الضريبة في مرحمة التحصيل إلى آخر مراحميذ، فبعد  ،الخزينة العمومية
تحديد وعذء الضريبة وتطبيق معدؿ الضريبة المنذستب يصبح المبمغ الضريبي جذىز لمتحصيل، فعممية 

مف ذمة المكمف  التحصيل تعبر في نفس الوقت عف مجموع العمميذت التي تستتيدؼ تحويل قيمة الضريبة
 1؛إلى الخزينة العمومية، أؼ انتقذؿ العنصر المذلي مف الدافع إلى الخزينة العمومية

كمذ يعرؼ بأنو مجموعة الإجراءات التي تيدؼ إلى نقل ديف الضريبة، مف ذمة المكمف إلى مصمحة     
الخزينة الولائية لتحوليذ ىذه  قبذضذت الضرائب التذبعة لمديرية الضرائب الولائية والتي تنقميذ بدورىذ إلى 

الأخيرة إلى الخزينة العمومية المركزية، وفقذ لمقواعد القذنونية والتنظيمية المعموؿ بيذ، وتتـ العممية إمذ نقدا 
2أو بمذ يمذثميذ مف صكوؾ بنكية أو شيكذت بريدية أو اقتطذعذ؛

 

                                                           
 نموذج مقترح لتحسين عممية التحصيل الضريبي بتطبيق منيجية ستة سيجمابكيرؼ، محمد لميف حستذب، جمذؿ الديف  1
 01 ، مجمة الإستتراتيجية والتنمية، جذمعة الأغواط ةالجزائر ، المجمد  دراسة حالة في الإدارة الضريبية بولاية الأغواطة

 .347-340، ص ص: 7171، أكتوبر 17العدد 
أكتوبر ، 77، العدد 70، المجمد 0، مجمة الإحيذء، جذمعة الجزائر يبي واقع وآفاقالتحصيل الضر  محمد الصذلح مبذركي، 2

 .0154، ص: 7170
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ف الضريبة مف ذمة المكمف بذلضريبة مجموعة العمميذت والإجراءات التي تؤدؼ إلى نقل دي ونعني بو    
 1؛وفقذ لمقواعد القذنونية والضرورية المطبقة في ىذا الإطذر ،إلى الخزينة العمومية

مجموع العمميذت التي تقوـ بيذ الإدارة المذلية في ستبيل وضع القوانيف والأنظمة د بو كذلؾ يقصو      
 2ئب إلى خزينة الدولة.وبذلتذلي إيصذؿ حذصلبت الضرا ،الضريبية موضع التنفيذ

مف خلبؿ التعذريف الستذبقة، يمكننذ إعطذء تعريف شذمل لمتحصيل الضريبي، بحيث يمكف تعريفو     
عمى أنو: " بأنو مجموعة مف الإجراءات والعمميذت التي تنقل ديف الضريبة مف جيوب المكمف بذلضريبة 

 المطبقة في ىذا الإطذر" .إلى الخزينة العمومية وفقذ لمقواعد القذنونية والضريبية 

 ثانيا: أىداف التحصيل الضريبي
 3تستعى الدولة لتحقيق مجموعة مف الأىداؼ وراء عممية التحصيل الجبذئي، أىميذ:  
 الحفذظ عمى الاقتصذد الوطني بذلتمويف المتواصل لميزانية الدولة؛ -

 ونفقذتيذ؛تحصيل الضرائب يستذىـ في تحقيق التوازف بيف الإيرادات العذمة لمدولة  -

 منع التيرب الضريبي عف طريق إقرار عقوبذت عمى المتيربيف مف دفعيذ؛ -

 يتـ تحويل المبذلغ المذلية التي تتحصل عمييذ الإدارة الجبذئية إلى الخزينة العمومية؛ -

يستذىـ في تحقيق التنمية الاقتصذدية في الدوؿ النذمية، وذلؾ بزيذدة الادخذر مف خلبؿ الحد مف  -
ضرورؼ، وذلؾ بفرض ضرائب مرتفعة وتحصيميذ بأنجع الطرؽ والوستذئل، وتستتعمل في الاستتيلبؾ ال

 ىذه الحذلة كأداة لتشجيع الاستتثمذر مف خلبؿ منح الإعفذءات والتخفيضذت؛

 إعذدة توزيع الدخل الوطني لفذئدة الفئذت الفقيرة محدودة الدخل؛ -

 إقذمة التوازف في ميزاف المدفوعذت. -

 

 

                                                           
، 7116، دار ىومة لمطبذعة والنشر والتوزيع، الجزائر، الطبعة الرابعة، اقتصاديات الجباية والضرائبمحمد عبذس محرزؼ،  1
 .034ص: 

 .711ص:  ،المرجع السابقعمي زغدود ،  2
شيذدة دكتوراه، الحصوؿ عمى متطمبذت  ، رستذلة تندرج ضمفمكافحة الفساد في مجال التحصيل الجبائيبنذدؼ، رميستذء  3

 .13، ص: 7107/7171تخصص قذنوف جبذئي، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة قذصدؼ مربذح، ورقمة الجزائر، 
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 وعقوباتو ، قواعدهالتحصيل الضريبي ثالث:المطمب ال
وضع المشرع الجزائرؼ للؤطراؼ الضريبية قواعد لتحصيل الضريبة، كمذ تعد ىذه العممية جد معقدة      

 نظرا لاختلبؼ الضرائب فتطبق عقوبذت وغرامذت عمى الضرائب حستب طبيعتيذ.

 أولا: قواعد التحصيل الضريبي
 ،القذنونية التي حددىذ المشرع الضريبي لجبذية الضريبة يقصد بقواعد تحصيل الضريبة القواعد        

والتي يمكف تمخيصيذ فيمذ يمي: الواقعة المنشأة لمضريبة، طرؽ تحصيل الضريبة وضمذنذت تحصيل 
 الضريبة.

I. 1:تحقق الواقعة المنشئة لمضريبة 

لة تعرضو لأداء وفي حذ ،تقضي القواعد العذمة لمضريبة أف يدفع المكمف مذ عميو مف مبمغ ضريبي     
أكثر مف ضريبة ة الازدواج الضريبي  فيجب منع ىذا الازدواج تمذشيذ مع قواعد العدالة الضريبية، وأف 

 شروط الازدواج الضريبي ىي:
 وحدة الشخص المكمف بدفع الضريبة؛ -

 وف المذدة الخذضعة لمضريبة واحدة؛وحدة المذؿ الخذضع لمضريبة، أؼ أف تك -

 ة بنوع واحد أو متشذبو عمى الأقل؛فرض الضريبوحدة الضريبة، أؼ أف ت -

 وحدة المدة، أؼ أف تفرض الضريبة خلبؿ نفس الستنة المذلية. -

II. طرق تحصيل الضريبة: 
قصد تمكف الإدارة الضريبية مف تحصيل الضرائب تعتمد عدة طرؽ مختمفة، بحيث تختذر لكل ضريبة     

ذت الجبذية والملبءمة في تحديد مواعيد استتحقذؽ طريقة التحصيل الملبئمة، قصد تحقيق الاقتصذد في نفق
وبذلتذلي الحد قدر المستتطذع مف حستذستية المكمف  ،الضريبة، دوف تعستف أو تعقيد في الإجراءات الإدارية

وعميو وكقذعدة عذمة فعممية تحصيل الضريبة تتجمى في طريقتيف والمتذف ستنتطرؽ ليذ مف  ،اتجذه الضريبة
 خلبؿ مذ يمي:

 عادي لمضريبة:التحصيل ال -8
 فيمذ يمي: ذيمكف حصر أىمي ،وفي ىذه الحذلة يتـ تحصيل الضريبة وفق العديد مف طرؽ     

                                                           
 .024، ص: 7116، شر والتوزيع، عمذفقذفة لمن، دار الثالمالية العامة والتشريع الضريبيأعذد حمود القيستي،  1
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  التوريد المباشر: -8-8
مف واقع إدارة الضرائب تحقة مبذشرة إلى بموجب ىذه الطريقة يقوـ المكمف بستداد قيمة الضريبة المست    

1حذؿ بذلنستبة لبعض الضرائب المبذشرة.الإقرار الذؼ يقدمو عف دخمو أو ثروتو، كمذ ىو ال
 

 طريقة الأقساط المقدمة: -8-0

وىنذ يقوـ المكمف بتوريد الضريبة إلى خزينة الدولة عبر أقستذط تتنذستب مع دخمو المتوقع ومقدار    
الضريبة التي يتوقع أف يدفعيذ ستنويذ،وفي نيذية العذـ تتـ التستوية،فإذا كذنت المدفوعذت الضريبية أقل مف 

و مف أقستذط يفوؽ مقدار ضريبة فإف المموؿ مجبر عمى تستديد الفرؽ، أمذ إذا كذف إجمذلي مذدفعديف ال
 2ف الإدارة الضريبية تستذرع برد المبذلغ الزائدة.الضريبة فإ

 طريقة الحجز عند المنبع:  -8-0

تطع ة الضرائب؛ مثذؿ ذلؾ أف يقإلى إدار تعني قيذـ جية معينة غير المكمف بحستذب الضريبة ودفعيذ     
المدير المبذلغ المستتحقة عمى أجور العمذؿ، أو يقوـ مدير الشركة المستذىمة بحستذب الضريبة المستتحقة 
عمى أربذح المستذىميف؛ ىذه الطريقة ستيمة وستريعة في تحصيل الإيرادات وتمنع التيرب الضريبي، إلا أف 

الضريبة واستتقطذعيذ،  الضرائب بحستذب أؼ مف خذرج إدارة العيب الوحيد ىو تولي موظف غير مختص،
3وىذا الموظف قد يكوف قميل الخبرة، ممذ قد يمحق الضرر بذلمموؿ أو الخزينة العذمة.

 

 التحصيل الجبري )الطريقة غير المباشرة(: -0
أو  ع المكمف الرستـ أو الضريبة المفروضة عميو ستواء تمذطلػأؼ عدـ دف يرب الجبذئي،ػفي حذلة الت     

بحيث تتخذ إجراءات قذنونية  ة الموجودة في قبذضة الضرائبةالمصمحة التذبعة ،اللبمبذلاة تتدخل المصمح
بعد انقضذء وانتيذء تذريخ الاستتحقذؽ تبدأ عممية المتذبعة  ،لمكمف مف أجل تحصيل تمؾ المداخيلاتجذه ا

ى مستؤوؿ عمض ويكوف القذب ،وىذه العممية يقوـ بيذ أعواف مؤىميف ذو كفذءة عمى المكمفيف بذلضريبة،

                                                           
 .001، ص: 7115، ف، الأردفذعة، عمذلمنشر والتوزيع والطب ة، دار المستير قتصاديات المالية العامةمحمد طذقة، ا 1
 ية لإجرا ات التحصيل الجبري دراسة تحميم-أىمية التحصيل الجبري في تعظيم الحصيمة الضريبيةدوة،  محمد أحمد بستذس، 2

ص: ، 03العدد الجزائر،  ،ةخذص ، جذمعة الأغواط03 مجمة القذنوف العقذرؼ، العدد ،-وفق النظام الضريبي الجزائري 
070. 

 .026، ص: مرجع السابقستعيد عمي محمد العبيدؼ،  3
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 ،التنبيو الشخصي عف طريق المتذبعةمدػ مشروعية الفعل،تتـ عممية المتذبعة بذتخذذ ثلبثة إجراءات ىي 
 1الحجز أوالبيع.

III. ضمانات تحصيل الضريبة: 
ومف  ،لقد أقر التشريع الضريبي عدة ضمذنذت قصد ضمذف استتيفذء إدارة الضرائب لحقوقيذ الضريبية     
 2أىميذ:

بي عمى كذفة الديوف الأخرػ، مذ عدا المصذريف القضذئية، كمذ أف لمدولة حق امتيذز الديف الضري -
حق القيذـ بذلحجز الإدارؼ عمى أمواؿ المكمف المديف المتأخر عف الدفع، بحيث لا يرفع الحجز إلا 
بحكـ مف المحكمة أو بقرار مف المدير العذـ لمضرائب، مع تقرير القذعدة القذنونية "ادفع ثـ استترد"، 

ف في ربط  الضريبة لا يوقف دفعيذ فعميو أف يدفع دينو الضريبي أولا حتى ولو أراد القيذـ فذلطع
 بذلطعف، وأف ىذا الأخير لا يؤثر عمى التزامو بذلدفع؛

إف حق الإطلبع عمى الوثذئق والدفذتر التي تكوف لدػ المكمف أو الغير يعتبر كذلؾ مف ضمذنذت  -
لمشرع لأعواف الإدارة الضريبية، وىذا قصد التمكف مف تحديد الحد مف التيرب الضريبي التي أقرىذ ا
أو جنذئية  ةػذت أية دعوة ستواء مدنيػيذبة العذمة اطلبعيـ عمى ممفػمقدار ديف الضريبة، ويجوز لمن

تستذعدىـ في ذلؾ، كمذ أف المشرع الجزائرؼ وضع عقوبذت ضد كل مف يعرقل ممذرستة ىذا الحق قبل 
 ط لحق إدارة الضرائب.انقضذء مدة التقذدـ المستق

 العقوبات والغرامات المنصوص عميو قانونا لتحسين عممية التحصيل الضريبي ثانيا:
 التحصيل الضريبي فيمذ يمي:وعقوبذت  يمكف تمخيص أىـ غرامذت     

I. :غرامات التحصيل الضريبي 

 3تتمثل أىـ غرامذت التحصيل الضريبي وفق العنذصر الآتية:

                                                           
حكمة، كمية العموـ الاقتصذدية ، مجمة معذرؼ عممية متنظيم عممية التحصيل الضريبي في الجزائرنصيرة يحيذوؼ،  1

 .166، ص: 7102، جواف04والتجذرية وعموـ التستيير، بومرداس، العدد 
الإدارة والمذلية،  يشيذدة المذجستتير ف ، مذكرة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمىنظام الضريبة لجزافيةنذصر مذدرؼ،  2

 .31-37، ص ص: 7106كمية الحقوؽ، جذمعة أمحمد بوقرة، بومرداس، 
، مجمة ميلبؼ لمبحوث والدراستذت، المركز دور الرقابة الجبائية في تفعيل عممية التحصيل الضريبيستفيذف خموفي،  3

ةبذلاعتمذد عمى قذنوف الضرائب .077، ص: 7107، جواف 0، العدد 3ميمة، المجمد  ،الجذمعي عبد الحفيع بوصيف
  .7171المبذشرة لستنة 
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 :ريح بالوجودغرامات عدم تقديم التص -8
 194إذ تنص المذدة  ،وذلؾ يترتب عف عدـ تقديـ التصريح في الآجذؿ المحددة، وىذا طبقذ لمقذنوف      

عمى "يعذقب المكمف بذلضريبة الذؼ لا يقدـ ، 2023لستنة مف قذنوف الضرائب المبذشرة والرستوـ الممذثمة 
، بدفع غرامة جبذئية محددة 2023لستنة  مف ىذا القذنوف  183تصريح بذلوجود المنصوص عميو في المذدة 

 وىذا دوف المستذس بذلعقوبذت المنصوص عمييذ في ىذا القذنوف. ،دج30.000ب 

 : غرامات عدم تقديم التصريح السنوي  -0
مف  192وذلؾ يترتب عمى عدـ تقديـ التصريح في الآجذؿ المحددة، طبقذ لمقذنوف إذ تنص المذدة     
المكمف  :عمى "تفرض تمقذئيذ الضريبة عمى ،2023لستنة  وـ الممذثمةالضرائب المبذشرة والرست ،قذنوف 

مذ بصدد  بذلضريبة الذؼ لـ يقدـ التصريح الستنوؼ حستب الحذلة، إمذ بصدد الضريبة عمى الدخل وا 
، تخفض ىذه الزيذدة إلى %25الضريبة عمى أربذح الشركذت، ويضذعف المبمغ المفروض عميو بنستبة 

 .2023لستنة  322لمحددة في المذدة ضمف الشروط ا %20أو  10%
يومذ  اعتبذرا مف تذريخ التبميغ في ظرؼ  30ة إذا لـ يصل التصريح إلى الإدارة خلبؿ أجل قدره    

موصى عميو مع إشعذر بذلاستتلبـ والقذضي بوجوب تقديـ ىذا التصريح في ىذا الأجل، تطبق زيذدة بنستبة 
35%. 

II. :عقوبات التحصيل الضريبي 

1ه الغرامذت تنجر عف التحصيل الضريبي عقوبذت أيضذ وتكوف كذلآتي:إضذفة إلى ىذ
 

 :عقوبات الدفع المتأخر لمحقوق  -8
عمى المكمفيف بذلضريبة الذيف لـ يودعوا الجدوؿ الإشعذرؼ بدفع الرستـ،  %10تطبق غرامة نستبتيذ       

بعد أف ترستل إلييـ الإدارة  %25ولـ يدفعوا الحقوؽ المطذبقة في الآجذؿ المحددة ، ترفع العقوبة إلى نستبة 
اعذارا برستذلة موصى عمييذ مع وصل استتلبـ لتستوية وضعيتيـ في أجل شير واحد، كمذ يمكف أف يترتب 

 دج لكل التزاـ جبذئي.500عف عدـ إيداع الجدوؿ الإشعذرؼ في الآجذؿ المقررة عقوبة مذلية قدرىذ 

                                                           
شيذدة  ، مذكرة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿبائية في تفعيل التحصيل الضريبيدور المنازعات الج عواطف قذبة، 1

المذستتر في العموـ المذلية والمحذستبة، تخصص مذلية المؤستستة، كمية العموـ الاقتصذدية والتستيير والعموـ التجذرية، جذمعة 
تعديل القذنوني، وزارة ةبذلتصرؼ بذلاعتمذد عمى ال.20-21، ص ص: 7170/7177عبد الحفيع بو الصوؼ، ميمة، 

 . 074، ص: 141، المذدة 7171المذلية، قذنوف الضرائب المبذشرة والرستوـ الممذثمة 
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 :عقوبة التحصيل فيما يخص حقوق التسجيل -0
موثقوف والمحضروف القذئموف ومحذفع البيع بذلمزاد الذيف لـ يستجموا عقودىـ في آجذؿ يتعرض ال     

لمذ يكوف التأخير في حدود  %10لعقوبة  2023لستنة  مف قذنوف التستجيل 93محددة حستب المذدة 
 عف كل شير أو جزء مف شير التأخير، إذا كذف الإيداع قد تـ بعد اليوـ الأخير، 3%يرتفع ب ،الشير
 .%25 دوف أف يتعدػ مجموع الإلزاـ المذلي نستبةوذلؾ 

 1:عقوبة التحصيل الخاصة بالجداول الإضافية -0
: تفرض الضرائب 2023مف قذنوف الضرائب المبذشرة والرستوـ الممذثمة لستنة  354حستب المذدة      

الثذلث الموالي المبذشرة والعوائد والرستوـ الممذثمة المذكورة في ىذا القذنوف، في اليوـ الأوؿ مف الشير 
 .لمشير الذؼ يدرج فيو الجدوؿ لمتحصيل

 لا تطبق ىذه الأحكذـ في جميع الحذلات حيث يتحدد وجوب تحصيل الضريبة، بموجب أحكذـ خذصة.    
وفضلب عف ذلؾ، عندمذ تطبق جداوؿ أولية لمضريبة الواحدة عمى ستنتيف متتذليتيف، لا يجوز إصدار    

 ير بعد الآخر.   أش06الواحد منيذ قبل ستتةة
ينتج عف الرحيل مف النطذؽ الإقميمي لقبذضة الضرائب المختمفة أو القبذضة البمدية وعف البيع      

الطوعي أو الاضطرارؼ، وجوب التحصيل الفورؼ لمجموع الضريبة، بمجرد إدراج الجدوؿ في التحصيل، 
 إلا إذا قذـ المكمف بتعريف مستند لموطنو الجديد.

دار التكميمي أو الإضذفي لجدوؿ الضرائب المبذشرة والرستوـ الممذثمة يصبح واجب غير أف الإص    
  بعد تذريخ إدراجو في التحصيل. غير أف الإصدارات التكميمية 30التحصيل، اعتبذرا مف اليوـ الثلبثيف ة

  15والإضذفية النذتجة عف التصريحذت النذقصة أو عف عدميذ، تكوف واجبة التحصيل بعد خمستة عشر ة
 يومذ مف تذريخ التبميغ. 

                                                           
 .070، ص: 7171، 132، قذنوف الضرائب المبذشرة والرستوـ الممذثمة، المذدة المديرية العامة لمضرائبوزارة المذلية،  1
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 المبحث الثاني: عموميات حول المنازعات الضريبية
تنشأ في حذلة عدـ اقتنذع المكمف و تقوـ المنذزعذت الضريبية بيف المكمف والإدارة الضريبية،      

ممطذلبة بحقو أمذـ بذلضرائب والرستوـ المفروضة عميو، وىي بمثذبة الطريق الذؼ يستمكو صذحب الحق ل
 لجية المختصة، ولمتفصيل في ذلؾ أكثر، ستنقوـ مف خلبؿ ىذا المبحث التطرؽ إلى:ا

 مفيوـ المنذزعذت الضريبية؛ -

 أستبذب المنذزعذت الضريبية؛ -

 أنواع المنذزعذت الضريبية. -

 المطمب الأول: مفيوم المنازعات الضريبية 
الضريبية في مذ يخص مذدة الوعذء  تنشأ المنذزعذت الضريبية في حذلة وقوع نزاع بيف المكمف والإدارة    

جراءات التحصيل الضريبي، والنذتجة عف نزاعذت حوؿ مستذئل قذنونية تتعمق بتحديد الضريبة مف جية،  وا 
ستنحذوؿ في ىذا المطمب توضيح مفيوـ المنذزعذت والتحقيق والبحث في المخذلفذت مف جية أخرػ، و 
 .الضريبية مع تحديد أستبذبيذ وبيذف أىـ أنواعيذ

 ولا: تعريف المنازعات الضريبيةأ
يختمف تعريف المنذزعذت الضريبية مف دولة لأخرػ حستب القوانيف التي تنظميذ، ونحف ستنركز عمى     

 المنذزعذت الضريبية في الجزائر التي ستنذكرىذ كمذ يمي:

ىذه المنذزعة التي تكوف الدولة ممثمة في الإدارة الضريبية طرفذ فييذ، إذا تعمقت  الضريبية المنذزعة  
ينص عميو التشريع  بحصر دافعي الضريبة وربط الضريبة عمييـ وتحصيميذ منيـ، وذلؾ بحستب مذ

 1؛الضريبي

الخلبؼ الذؼ ينشأ بيف المكمف والإدارة الضريبية بخصوص ربط الضريبة وتعرؼ عمى أنيذ     
 2؛وتحصيميذ منيـ

                                                           
 .3، ص: 2012 ،ذىرة، مصربية، الق، دار النيضة العر إنيائيا المنازعات الضريبية ووسائلعمي عوض الحرازؼ، محمد  1
، مجمة معذرؼ، العموـ الاقتصذدية، قرا ة في واقع المنازعات الضريبية في الجزائر وسبل التخفيف منيايوستف قذشي،  2

 .076، ص: 7105، ديستمبر71جذمعة أكمي محند أولحذج البويرة، العدد
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بذلضرائب، المستذىمذت، الحقوؽ، والرستوـ ىي كل الشكذوؼ المتعمقة كذلؾ المنذزعذت الجبذئية و    
 1؛المحصمة مف طرؼ الإرادة الجبذئية والقذبمة للئخضذع لمتستويذت الإدارية أو القضذئية

المنذزعة التي تنذزع في صحة أو شرعية ربط الضريبة المبذشرة، وميمة القذضي في  ويقصد بيذ أيضذ    
لنزاع، قد ربطت وفقذ لمقوانيف والموائح، أو لـ تربط ىذا الصدد ىي البحث عمذ إذا كذنت الضريبة محل ا

 2وفقذ ليذ، وفي حذلة مذ إذا تبيف عدـ صحة أو شرعية الضريبة، فإنو يحكـ برفعيذ كميذ أو جزئيذ.
ومف خلبؿ ىذه التعذريف يمكف القوؿ بأف المنذزعذت الضريبية ىي الخلبؼ الذؼ ينشأ بيف        

الضريبية والمكمف، ويتعمق موضوع النزاع في عدـ صحة وشرعية الضريبة الطرفيف المتمثميف في الإدارة 
 المنصوصة عمييذ. 

 ثانيا: أسس قيام المنازعات الضريبية
 3يمكف استتخلبصيذ فيمذ يمي: ،تقوـ المنذزعة الضريبية عمى مجموعة مف الأستس والعنذصر   

 بيذ تستديدىذ إلى إدارة الضرائب؛ فتقوـ المنذزعة أحيذنذ عندمذ يمتنع المكمف بذلضريبة أو المدي -

أو ريبة ػص تشريعي أو تنظيمي، وذلؾ عندمذ يتـ تعديل قذنوف الضػذدة مف حق نذجـ عف نػالاستتف -
إلغذء نص تشريعي ضريبي مف شأنو أف يرتب حقوقذ مكتستبة لممكمفيف بذلضريبة بذلاستتفذدة مف ىذا 

 النص الجديد؛

الضريبة أو في حذلة قيذمو بذلغش الضريبي، وفي  قد تقوـ أيضذ في حذؿ تيرب المكمف مف دفع -
 وتكوف مف اختصذص القضذء الجزائي؛ الصفة الجزائية ،الحذلة ىذه تأخذ المنذزعة الجبذئية

أؼ حيف المطذلبة بتصحيح  ،قيذـ النزاع إذا مذ طمب استتدراؾ وقع خلبؿ عمميتي الوعذء والتصفية -
 بيذ؛بة في وعذء الضريبة أو في حستذالأخطذء المرتك

وأخيرا قد تقوـ المنذزعة الجبذئية نتيجة خطأ مرتكب مف قبل المكمف بذلضريبة أو إدارة الضرائب،  -
يتقذدـ طمب  فيطذلب بذستترجذع المبذلغ المدفوعة بدوف وجو حق، أو بصفة غير قذنونية، غير أنو

، ابتداء 2023 مف قذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة 106ات حستب المذدة ستنو  الاستترجذع بمرور بأربع
 مف يوـ الدفع.

                                                           
 .776، ص: 7102 ،، دار ىومة لمطبذعة لمنشر والتوزيع، الجزائرت النظرية الجبائيةشذرا رضذ خلبصي، 1
ثباتيا في ضو  اجتيادات مجمس الدولةفضيل كوستة،  2 ، دار ىومة لمطبذعة والنشر والتوزيع، الدعوى الضريبية وا 

 .6، ص: 7103الجزائر، 
متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة المذجستتير في القذنوف تندرج ضمف  ، رستذلةتسوية المنازعات الضريبيةوعة، فذطمة زعز  3

ة وفقذ لمتعديل القذنوني، وزارة المذلية، قذنوف .77-76، ص ص: 7112/7113العذـ،  جذمعة أبي بكر بمقذيد، تممستذف، 
  .31، ص:014، المذدة 7171الإجراءات الجبذئية لستنة 
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 ثالثا: خصائص المنازعات الضريبية
تتمثل أىـ خصذئص المنذزعة الضريبية في الخصذئص الموضوعية والخصذئص الإجرائية، نذكرىذ فيمذ    
 يمي:

 : خصائص المنازعات الضريبية(20جدول رقم )

 طبيعة الإجرا  طبيعة الموضوع

لخلبفذت التي المنذزعة الضريبية ىي مجموعة مف ا -
 تكوف بيف إدارة الضرائب والمكمف بذلضريبية.

تتميز المنذزعذت الضريبة بخذصية إجرائية أستذستية تتمثل  -
في كوف الفصل فييذ يتـ عبر مرحمتيف أستذستيتيف، إدارية 

 وقضذئية.

تنصب عمى مبمغ مف المذؿ، حيث يعمل المكمف  -
بذلضريبة عمى التخمص مف الضرائب المفروضة 

تي يعتبرىذ غير مؤستستة في حقو، ويتمستؾ عميو وال
المكمف بيذ في ىذه المنذزعة، إمذ لقيذـ إدارة 
الضرائب بتطبيق نص قذنوني عمى وضعيتو غير 
قذبل لمتطبيق أو مخذلفتو لقذعدة قذنونية أستمى منو 
مذ لارتكذبيذ  أخطذء في تحديد الوعذء الضريبي  وا 
مف  أو في تصفية الضريبة أو لممطذلبة بذلاستتفذدة
 حق نذتج عف حكـ تشريعي أو تنظيمي .

تعد المرحمة الإدارية في المنذزعذت الضريبية إجبذرية  -
 70حيث أوجبيذ المشرع الجزائرؼ وىو مذ يؤكده محتوػ 

مف قذنوف الإجراءات الجبذئية الجزائرؼ المعدؿ  80إلى 
، إذ يتـ تقديـ التظمـ الإدارؼ أمذـ 2023والمتمـ لستنة 
لمضرائب قبل عرض النزاع عمى القضذء، المدير الولائي 

فذلتظمـ الإدارؼ فذلمنذزعذت الضريبية يخضع لإجراءات 
 قذنونية محددة وصذرمة.

أمذ المرحمة القضذئية في المنذزعة الضريبية تتمثل في  -
 عرض النزاع أمذـ جيذت القضذء الإدارؼ 

في منذزعذت الضرائب، المكمف بذلضريبة لا  -
ر الصذدر عف إدارة يطذلب فقط بإلغذء القرا

الضرائب المحدد لمبمغ الضريبة غير المشروع، 
نمذ يطذلب أيضذ بمراجعة الضريبة ذاتيذ، إمذ  وا 
بإلغذئيذ كميذ في حذلة مذ إذا كذنت غير مشروعة، 
أو بتخفيضيذ  إذا كذنت مفروضة وفقذ للئجراءات 

 والأشكذؿ المنصوص عمييذ قذنونذ

ت الضريبية تخضع إجراءات التقذضي في المنذزعذ -
للؤحكذـ الخذصة الواردة في قذنوف الضرائب المبذشرة 
والرستوـ الممذثمة أو في قذنوف الإجراءات الجبذئية، كمذ 
تطبق عمييذ الأحكذـ العذمة الواردة في قذنوف الإجراءات 

 المدنية والإدارية، وفي حذلة عدـ وجود نص.

، الممتقى الوطني المنازعة الضريبية في الجزائربح صذفية إقمولي، ولد را : مف إعداد الطذلبتيف بذلاعتمذد عمى:المصدر
، 2015/ 2014، قذلمة الجزائر، 1945مذؼ  8حوؿ الرقذبة الجبذئية في الجزائر، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة 

 .5- 4ص ص: 
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 رابعا: أىمية المنازعات الضريبية
 1ي:تتمثل أىمية المنذزعذت الضريبية في مذيم     

I.  معيارا لمتقييم والتقويم لعمل الإدارة الجبائيةالمنازعات الضريبية: 
 يمكف اعتبذر المنذزعذت الضريبية معيذرا لمتقييـ والتقويـ لعمل الإدارة الجبذئية، وذلؾ كونو:   

معيذرا بذلغ الأىمية في مجذؿ  مراقبة المصذلح الخذرجية لإدارة الضرائب والذؼ يمكف تقييمو بدقة مف  -
خلبؿ حجـ المنذزعذت المطروحة وطبيعتيذ والأخطذء المذدية البستيطة إلى تفستير بعض القواعد 
والإجراءات القذنونية، ومف ثمة يجعل مف تقويـ عمل المصذلح، بنذء عمى تقييـ أعمذليذ أمرا في غذية 

 البستذطة واليستر؛

لبعض الآخر مستذيرة لضرورات علبوة عمى ذلؾ مقيذس فعذلية وتعديل بعض النظـ الجبذئية أو إلغذء ا -
 التطور الاجتمذعي والواقع الاقتصذدؼ ومذ يفرضو مف مستتمزمذت.

II.  الوسيمة المثمى لتمبية مطالب المكمفينالمنازعات الضريبية: 
تعتبر المنذزعذت الضريبية أوؿ طرؽ الطعف الإجبذرية التي يتعيف عمى أؼ متضرر مف عمل الإدارة     

تحصيميذ أو مراقبتيذ لمضرائب المختمفة أف يستمكو قبل أؼ طعف آخر؛ علبوة عمى الجبذئية في تأستيستيذ أو 
أنو إجبذرؼ بحكـ قذنوف الإجراءات الجبذئية، فإنيذ أيضذ يراىذ المكمف شرعية، وبصفة طوعية وبإرادتيذ، 

وف عنذء وذلؾ مف أجل مراجعة إدارة الضرائب لقراراتيذ وأعمذليذ المنفردة تمبية لطموح وطمبذت المكمف د
 المجوء إلى القضذء.

 المطمب الثاني: أسباب المنازعات الضريبة
 تتمثل أىـ  أستبذب حدوث المنذزعذت الضريبية فيمذ يمي:    

 أولا: أسباب مرتبطة بالتشريع الجبائي
انحراؼ التشريع الجبذئي عف القواعد الدستتورية المنظمة لممستذئل الجبذئية ومخذلفة التشريع الجبذئي     
 ممذ يؤدؼ إلى عدـ المستذواة بيف المكمفيف بذلضريبة في تحمل العبء الجبذئي، ويعد ،بدأ العدالة الجبذئيةلم

التعذرض بيف التشريع ومختمف التشريعذت ذات الصمة بذلجبذية، في الواقع العممي نجد أف التشريع 

                                                           
مجمة  ، ائية في تقييم أدار الرقابة الجبائية في المحاسبةدراسة تحميمية لدور مؤشرات المنازعات الجبرشيد العقوف،  1
 :، ص7177، 10، العدد 15الجزائر، المجمد ، جذمعة طذىرؼ محمد بشذر، حوث في العموـ المذلية والمحذستبةالب

 ةبذلتصرؼ .115
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تيجة كثرة القوانيف مف جية وذلؾ حستب نوع الجبذية المراد ستنيذ، ون ،الجبذئي يكوف مف خلبؿ عدة قوانيف
حدوث تعذرض بيف  ذئي مف جية أخرػ، كل ذلؾ يؤدؼ إلىوكثرة التعديلبت المدخمة عمى التشريع الجب

ممذ يؤدؼ إلى نشوب النزاع الجبذئي  ،القوانيف الموجودة وعدـ قيذس المكمفيف بذلضريبة بواجبذتيـ الجبذئية
1بيف المكمف بذلضريبة والإدارة الضريبية.

 

2أسباب المنازعات الضريبية المتعمقة بالإدارة الضريبية يا:ثان
 

وتبذشر ميذميذ  ،خولة قذنونذ بربط وتحصيل الضريبةالستمطة الم إف الإدارة الضريبية ىي الجية أو    
ومف ىنذ فإنو بمنذستبة مبذشرة ىذه الإدارة  ،نوف مف ستمطذت وصلبحيذتوصلبحيتيذ بحستب مذ قرره ليذ القذ

جراءاتيذ الضريبية قد يقع بستببيذ خلبفذت ومنذزعذت مع المكمفيف التي تطبق عمييـ تمؾ  لبعض ستمطذتيذ وا 
 الإجراءات .
 ،ذ لمقذنوف عند مبذشرتيذ لستمطذتيذإلى تعستف الإدارة الضريبية ومخذلفتي يرجع بعض أستبذب النزاعوقد      

لذؼ قد يكوف لجوئيـ إلى ىذه ا وىو مذ قد يدفع أيضذ في اتجذه نشوب منذزعذت متعددة مع المموليف،
 واليروب مف الإجراءات القذنونية التي تطذلبيـ . ،ارةالمنذزعذت لتجنب تعستف ىذه الإد

في حذلة نشوء نزاع ضريبي يجب توفر آلية فعذلة لحل النزاعذت لتعزيز اليقيف الضريبي لكل مف      
المكمفيف في عدالة النظذـ الضريبي،  المكمف والإدارة الضريبية؛ في غيذب ىذه الآلية ستوؼ تتآكل ثقة

وتؤثر عمى قدرة إدارة الضرائب عمى إدارة النظذـ الضريبي؛ كمذ أف وجود آلية فعذلة لتستوية النزاعذت أمر 
ضرورؼ لضمذف نزاىة النظذـ الضريبي نفستو، لأنو يمكف أف يوفر حمقة تغذية راجعة ىذمة لصذنعي 

يتعمق بقدرة النظذـ الضريبي عمى الصمود وقدرتو المستتمرة عمى الستيذستة الضريبية ومديرؼ الضرائب فيمذ 
 3تحقيق أىدافو.

 

                                                           
ة دراستذت جبذئية، ، مجمدور المنازعات الجبائية في حل الخلاف بين المكمف والإدارة الضريبيةمحمد أميف كوميدؼ،  1

 .47، ص: 7107، 7، العدد 6، المجمد 7جذمعة البميدة
 .60، ص: المرجع السابقمحمد عمي عوض الحرازؼ،  2
، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت مشاكل قياس مستوى الإنفاق الجبائي في ظل النظام الضريبي الجزائري محمد بميذدؼ،  3

، 1، كمية العموـ الاقتصذدية والعموـ التجذرية وعموـ التستيير، جذمعة الجزائر شيذدة الدكتوراه في عموـ التستيير الحصوؿ عمى
 .774، ص:7106
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 1أسباب تتعمق بالمكمف ثالثا:
ومذ يقذبل ىذا  ،والذؼ يتـ تطبيق القذنوف الضريبي عميو ،يعتبر المكمف أىـ طرؼ مف نظذـ ضريبي      

ريبية، اعتقذدا قذنونذ اتجذه الإدارة الضىو تممص أو محذولة تممص المكمف مف الإيفذء بذلتزامذتو المقررة 
تحذوؿ دومذ نيب أموالو بأخذىذ نستبذ مرتفعة، ويمكف ذكر أىـ أستبذب النزاع الضريبية  منو أف ىذه الأخيرة،

 المتعمقة بذلمكمف بمذ يمي:

نقص الوعي والثقذفة المذلية لدػ المكمف بصفة خذصة والمواطف بصفة عذمة، وىذا مذ يتجمى في  -
ويتجمى نقص الوعي ىذا في  ؛لضريبي في الإىمذؿ الذؼ يجذبو بو المكمف التزامذتو الضريبيةالمجذؿ ا

عدـ الاىتمذـ بمذ تمزمو التشريعذت الضريبية في حق المكمف، مع عدـ وجود ثقة بيف المكمف والإدارة 
ذلؾ الضريبية، فنجد أف المكمف لا يقوـ بذلتصريحذت الخذصة بو في الوقت المحدد، إضذفة إلى 

إىمذلو في مستؾ الدفذتر المنتظمة الذؼ يفرضيذ القذنوف عمى المكمف، وذلؾ إمذ بعدـ تنظيـ أو عدـ 
مطذبقة ىذه الوثذئق لمشروط القذنونية المطموبة، الأمر الذؼ يؤدؼ إلى عدـ اعتراؼ الإدارة الضريبية 

ف كذف ال ،بيذه الوثذئق  تستجيل فييذ لمعمميذت وفق القذنوف؛حتى وا 

مكمف بذلضريبة مف دفع الضريبة أو قيذمو بذلغش الضريبي، وىذه تأخذ الصفة الجزائية تيرب ال -
 وتكوف مف اختصذص القضذء الجزائي تمثمو المحذكـ.

 2وىنذؾ أستبذب مشتركة في المنذزعذت الضريبية، نذكرىذ كذلآتي:
لضريبة بعمميتي ينشأ النزاع الضريبي بخصوص المطذلبة بذستتدراؾ الأخطذء في حذلة قيذـ الإدارة ا -

تحديد الوعذء والتصفية، ترتكب أخطذء مذدية أو مبذلغة في تقدير المبمغ المستتحق، فيمتمس المكمف 
بذلضريبة بموجب تظمـ مراجعة واستتدراؾ الأخطذء وفي حذلة الرد أو رفض التظمـ يمجأ المكمف 

 بذلضريبة إلى القذضي الإدارؼ؛

ذلضريبة، حيث أف التيرب الضريبي يقصد بو أف يتخمص قد تنشأ المنذزعة في حذلة تيرب المكمف ب -
المكمف مف دفع الضريبة الواجبة عميو كميذ أو جزئيذ، وىو نوعيف إمذ تيرب مشروع ة التجنب 
الضريبي ، وىو فعل غير مجرـ قذنونذ، والنوع الثذني تيرب غير مشروع ةالغش الضريبي ، وىو 

روعة، أؼ بمخذلفة مبذشرة لمقذنوف الضريبي، وذلؾ عبذرة عف التيرب مف الضريبة بطريقة غير مش

                                                           
تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى  شيذدة المذجستتير، ، مذكرة النظام القانوني لممنازعة الضريبيةدريف زاقي،  1

 .05، ص: 7104/7105تخصص الدولة والمؤستستذت، كمية الحقوؽ، جذمعة بف يوستف بف خدة، الجزائر، 
الجزائر،المجمد ، 7، مجمة المبذحث لمدراستذت  الأكذديمية، جذمعة البميدة أثر الخبرة المحاسبية عمى القاضيمريـ مستقـ،  2

 .0775، ص:7171، 17، العدد 15
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بذستتخداـ وستذئل تدليستية، مرتكبذ بذلؾ جرائـ مذلية يعذقب عمييذ القذنوف، والوستذئل التدليستة ىي كل 
تصرؼ أو ستموؾ أو عمل إيجذبي أو ستمبي، يقترفو الشخص بشكل مقصود بيدؼ التأثير عمى تحديد 

ذئي، ستواء كذف ىذا الشخص ىو المكمف بذلضريبة ذاتو أو الوعذء الضريبي أو منع التحصيل الجب
 مجرد ممثل عنو.

 المطمب الثالث: أنواع المنازعات الضريبية
طبقذ لممراحل التي تمر بيذ الضريبية أو مف جذنب الذؼ يطرح  ،تـ تقستيـ المنذزعذت إلى عدة أنواع     

 أمذمو النزاع.

 ضريبةحسب نوع الأولا: أنواع المنازعات الضريبية 
 ىي: المعيذر الإدارؼ، الاقتصذدؼ والفني: زاع إلى ثلبث معذييروعمى أستذس ىذا النوع يتـ تقستيـ الن    

I. :المعيار الإداري 

بذلمكمف بذلضريبة مف يقوـ ىذا المعيذر عمى أستذس علبقة إدارة الضرائب  ،ييستمى بذلمعيذر القذنون     
لشخص المكمف بذلضريبة ىو الموضوع الضريبي وكذف ،فتكوف الضريبة مبذشرة إذا كذف احيث التحصيل

وطبقذ لذلؾ تكوف العلبقة بيف الإدارة الضريبية والمكمف علبقة مبذشرة بدوف أؼ  ،التحصيل يتـ كل ستنة
وستيط، وتكوف غير مبذشرة إذا تـ فرض وتحصيل الضريبية بمنذستبة واقعة أو تصرؼ اقتصذدؼ معيف 

 1.دوف اعتبذر لمشخص المكمف بذلضريبة

II. :المعيار الاقتصادي 

بمعيذر راجعية الضريبة، فيقصد بو تحديد الشخص الذؼ يتحمل عبء الضريبة  كذلؾ أو مذ يعرؼ    
ة إذا      وبذلتذلي تكوف الضريبة مبذشر  ،شخص الذؼ يتحمل دفعيذ في النيذيةأؼ مف ىو الفة نيذئية، بص

فعيذ المكمف بيذ ثـ ينقميذ إلى شخص ثذلث وتكوف غير مبذشرة عندمذ يد ،دفعيذ المكمف واستتقرت عميو
 2يعد ىذا الأخير متحملب ليذ.

 

                                                           
، ص:  7101الرابعة،  ةالمطبوعذت الجذمعية، الجزائر، الطبع ف، ديواالمالية العامة تاقتصاديامحمد عبذس محرزؼ،  1

 ةبذلتصرؼ . 051
تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ ، مذكرة الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع الجزائري ، يحي بدرية 2

 .72، ص: 7100/7107عمى شيذدة المذجستتير، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة الحذج لخضر، بذتنة الجزائر، 
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III. يالمعيار الفن: 
يقوـ ىذا المعيذر عمى أستذس ثبذت واستتمرار المذدة الخذضعة لمضريبة أو عدـ ثبذتيذ واستتمرارىذ فتعتبر    

بييف كذلممكية الضريبة ضريبة مبذشرة إذا كذنت مفروضة عمى مذدة تتميز بذلثبذت والاستتمرار النست
ذت خذصة أو أعمذؿ ػوممذرستة المينة، وتعتبر الضريبة غير مبذشرة إذا فرضت عمى وقذئع أو تصرف

 1عرضية متقطعة كذلاستتيلبؾ والإنتذج والتداوؿ.
 ثانيا: أنواع المنازعات من حيث المراحل التي تمر بيا الضريبة

 :ىمذ ،مف حيث ىذا النوع تمر الضريبة عبر مرحميف أستذستيتيف

I. :منازعات الوعا  الضريبي 

إف المرحمة الأولى التي تمر بيذ الضريبة قبل دخوليذ حيز التنفيذ ىي مرحمة جمع المعمومذت     
قدير ونظذـ الت ،متعددة منيذ نظذـ الربح الحقيقي والاستتدلالات قصد حستذب الضريبة وربطيذ وفق أنظمة

الواجب دفعيذ  ديد الحقوؽ المذلية لممكمف بذلضريبةالتي مف خلبليذ يتـ تحالإدارؼ أو التصريح المراقب 
يمكنو المجوء إلى  ،عميوففي حذلة عدـ اقتنذع المكمف بذلضرائب والرستوـ المفروضة  ،إلى إدارة الضرائب

وتقديـ طعف أمذـ المجذف  ،ديـ الشكوػ إلى الإدارة الضريبيةإجراءات المنذزعة الجبذئية المتمثمة في تق
2رفع دعوػ قضذئية أمذـ القذضي الإدارؼ .و  الإدارية لمطعف،

 

II. 3:منازعات التحصيل الجبائي 

تتعمق منذزعذت التحصيل الجبذئي بذلتزاـ المكمف بذلوفذء بديف الضريبة، والإجراءات التي تتخذىذ     
لا  الإدارة الجبذئية لتنفيذ ىذا  الالتزاـ جبرا عميو، وعمى ىذا الأستذس فإف ىذا النوع مف منذزعذت التحصيل
ينشأ إلا أثنذء إجراءات التحصيل الجبرؼ لمضريبة، ولذلؾ لا يجوز لممكمف وبمجرد تبميغو بقرار ربط وعذء 
لا كذنت غير  الضريبة وقبل البدء في إجراءات التحصيل الجبرؼ، رفع دعوػ المنذزعة في التحصيل وا 

 مقبولة لرفعيذ قبل الأواف.

                                                           
 .077، ص: 0772، منشورات الجذمعة المفتوحة، مصر، المالية العامة مبادئيونس منصور ميلبد،  1
مجمة دفذتر الستيذستة  ،دور المنازعات الجبائية في حماية الموارد الجبائية لمبمدية في ظل القانون الجزائري  إبراىيـ يذمة، 2

 .311، ص: 7104، جواف 03الجزائر، العدد، ةوالقذنوف، قستـ الحقوؽ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستي
تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى   ، رستذلةالمنازعات الجبائية لمضريبة المباشرة في القانون الجزائري ، ستميـ قصذص 3

شيذدة المذجستتير في القذنوف الخذص، فرع قذنوف الأعمذؿ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة منورؼ، قستنطينة 
 .27، ص: 7116/7115
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ألزـ المشرع الجزائرؼ الإدارة الضريبة الواجبة لمتستديد  وتحديدإذف وبعد تحديد الوعذء الضريبي     
الجبذئية بذحتراـ بعض الإجراءات والآجذؿ قبل وضع الضريبة حيز التحصيل، ىذه الأخيرة تختمف 

1بذختلبؼ مذ إذا كذنت الضريبة نذتجة إمذ:
 

 حالة التقدير العادي لمضريبة:  -8
التحصيل، بداية مف آخر يوـ مف الشير الموالي  في ىذه الحذلة يحدد تذريخ دخوؿ الضريبة حيز     

لتذريخ المصذدقة عمى الجدوؿ، ولا تصبح ىذه الضرائب مستتحقة الدفع إلا في اليوـ الأخير مف الشير 
الموالي لتذريخ دخوليذ حيز التحصيل، ومعنذه أنو إلى غذية ىذا التذريخ لا يمكف لقذبض الضرائب مطذلبة 

لا يعد إجراءه بذطلب.المكمف بذلتستديد ولا مبذشر   ة أية إجراء مف إجراءات التحصيل وا 

 حالة إعادة التقدير أثنا  التحقيق المحاسبي في الوضعية الجبائية لممكمف: -0
إذا توصل الأعواف المحققوف نتيجة تتضمف إعذدة تقدير الوعذء الضريبي لممكمف، فإف الإدارة      

ب رستذلة موصى عمييذ مع الإشعذر بذلاستتلبـ، وتعمـ الضريبية ىنذ تكوف ممزمة بإشعذر المعني بموج
  كي يفي بملبحظذتو، ويسترؼ ىذا الأجل بداية مف تذريخ 40بموجبيذ المكمف بأنو لو أجل أربعوف يومذة

كذنت محذستبة المكمف مقبولة أو مرفوضة لعدـ مطذبقتيذ لمقوانيف الأجل ستواء استتلبـ الإشعذر، ويمنح ىذا 
 ف الضريبة لا يمكف أف تدخل حيز التنفيذ إلا بعد مرور ىذا الأجل.الخذصة بذلؾ، وعميو فإ

 حالة التحقيق في تصريح المكمف: -0
إذا نتج عف التحقيق في تصريح المكمف بذلضريبة إعذدة تقدير، فإنو يجب عمى المفتش المحقق أف      

ف اقتضت الضرورة يقوـ بذلإطلبع  عمى الوثذئق يطمب توضيحذت وتبريرات كتذبية مف المكمف، وا 
 ، فإذا انقضى ىذا الأجل جذز لممفتش 30المحذستبية، ويحدد أجل تقديـ ىذه التوضيحذت بثلبثيف يومذة

 المحقق تحديد أستذس الضريبة تمقذئيذ لتدخل حيز التنفيذ اليوـ الموالي لميوـ الذؼ ينتيي فيو ىذا الأجل.

 

 

 
                                                           

الجزائر،  ،ميمة ليدػ لمطبذعة والنشر والتوزيع،، شركة دار امنازعات الجبائية في التشريع الجبائيالعزيز أمزيذف،  1
 .74-73، ص ص: 7113
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 ثالثا: من حيث الجية المطروح أماميا النزاع الضريبي

مذ أف يكوف حستب ىذا المعيذر نجد أف النزاع الضريبي ينقستـ إلى نوعيف: إمذ أف يكوف نزاعذ إد     اريذ، وا 
 1نزاعذ قضذئيذ:

I. الإداري  الضريبي  النزاع: 
ىو أف يكوف النزاع مطروحذ أمذـ الإدارة الضريبية مصدرة القرار في حد ذاتيذ، بحيث يقوـ المكمف     
أمذـ حذلة منذزعذت الوعذء أو التحصيل، ونضيف الجية المختصة ستواء كذف إلى  شكوػ الضريبيةبرفع ال

 في خذنة الطعف النزاعي الإدارؼ. أف طرح النزاع الضريبي أمذـ لجذف الطعف والذؼ يعد اختيذريذ يدخل

II. :النزاع الضريبي القضائي 

 ،إلى المحكمة الإداريةعو ا ىو النزاع الذؼ يكوف عمى مستتوػ القضذء، حيث أف المكمف يقوـ برفع نز      
إف لـ يكف الحكـ الصذدر مف المحكمة الإدارية في صذلحو، ىذا ونشير إلى أف  ،وبعدىذ مجمس الدولة

رؼ المكمف أمذـ المشرع يشترط لصحة رفع الدعوػ الضريبية أمذـ القضذء وجود التظمـ المستبق مف ط
 2ونفصميذ أكثر فيمذ يمي:الإدارة الضريبية، 

 : يةالمرحمة الإدار  -8

ويتعمق الأمر ىنذ بذلاحتجذجذت المقدمة مف طرؼ المكمف بذلضريبة، لمذ يرػ أف الضريبة قد فرضت     
وتعرؼ ىذه المرحمة عميو مف طرؼ إدارة الضرائب مبذلغ فييذ، يقوـ المكمف بذلضريبة بتستجيل شكذية، 

 إجراءيف ىمذ:

 التظمم لدى المدير الولائي لمضرائب:  -8-8
 31مف بذلضريبة بتقديـ شكوػ ضريبية وبذلطعف أمذـ المدير الولائي لمضرائب قبل وىنذ يقوـ المك     

ديستمبر مف الستنة التي تمي الستنة التي استتمـ خلبليذ المكمف بذلضريبة إنذارات جديدة إثر وقوع خطأ في 

                                                           
، مطبوعة مقدمة لطمبة الستنة أولى مذستتر محذستبة وتدقيق، كمية محاضرات في مقياس المنازعات الجبائية يوستف قذشي، 1

 .51، ص: 7102ر، جذمعة أكمي محند أولحذج، البويرة، العموـ الاقتصذدية والتجذرية وعموـ التستيي
  .الشكوػ الضريبية ستنتطرؽ إلييذ بذلتفصيل فذلفصل الموالي 

ضمف متطمبذت ، رستذلة تندرج دور الامتيازات الضريبية في دعم القدرة التنافسية لممؤسسة الاقتصادية يحيى لخضر، 2
العموـ الاقتصذدية وعموـ التستيير والعموـ التجذرية، جذمعة محمد نيل شيذدة المذجستتير، تخصص عموـ التستيير، كمية 

ةبذلتصرؼ بذلاعتمذد عمى التعديل القذنوني، وزارة المذلية، قذنوف .07، ص: 7115/ 7114بوضيذؼ، المستيمة الجزائر، 
  .20-21، ص ص: 57-54، المذدتيف 7171الإجراءات الجبذئية 
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ار الإرستذؿ، يتػأكد فػييذ المكمف بذلضػريبة مف فرض حصص جبذئية عميو، بغير حق نتيجة خطأ أو تكر 
تتـ فيو الاقتطذعذت مف المصدر، تدفع الضريبة برستميذ في الحذلات الأخرػ ويتعيف عمى المدير الولائي 

  في أجل 300.000.000لمضرائب الفصل في الشكوػ النزاعية التي يتجذوز مبمغيذ ثلبثة مميوف دينذر ة
   أشير.06ستتة ة

 : التظمم والطعن أمام المجان الإدارية -8-0
مف بذلضريبة بحق الطعف أمذـ المجذف الإدارية، فذلمشرع الجزائرؼ أحدث ىذه الأخيرة يستتفيد المك     

بموجب التعديل الجديد الإجراءات الجبذئية لأجل المحذفظة عمى التوازف القوػ بيف المكمف وبيف الإدارة 
الغرامذت الجبذئية والتي تتمتع بستمطذت استتثنذئية في المتذبعة والتحصيل الجبذئي وفرض العقوبذت و 

المتعمقة بذلؾ، إلا أف المجوء إلى ىذه المجذف جعميذ المشرع اختيذريذ يمكف لممكمف أف يستتعمل حقو ىذا 
أو يتنذزؿ عنو ويمجأ مبذشرة إلى الستمطذت القضذئية، ويستقط حقو بذلرجوع إلييذ في حذلة رفع الدعوػ 

 1القضذئية.

2المرحمة القضائية: -0
 

ارة الضريبية، مف خلبؿ لضريبية تحذوؿ دائمذ حل النزاعذت عف طريق الإدبذلرغـ مف أف التشريعذت ا     
لمصدر الضريبة أو إلى رئيستو أو إلى لجنة إدارية متخصصة، حرصذ منيذ عمى إنيذء  تقديـ شكوػ 

النزاعذت في مراحميذ الأولى، وبذلتذلي توفير وقت وجيد المموؿ وتخفيف العبء عمى القضذء. لذلؾ 
 ء.وانتظذر نتيجتو قبل المجوء إلى القضذ يعذت الضريبية شكوػ ضريبيةرط معظـ التشر تشت
ولا يجب المبذلغة في أىمية ضمذف الطعف الإدارؼ لأف الإدارة الضريبية في ىذه الحذلة ىي الحكـ     

والخصـ في نفس الوقت، لذا يعد الطعف القضذئي أنجح الضمذنذت لممكمفيف كونو يحقق الرقذبة القضذئية 
دارة الضريبية، مذ قد يضمف حقوؽ المكمفيف ضد مذ يشوب عمميذت تأستيس الضريبة وتحصيميذ عمى الإ

مف تأستيس الضريبة وتحصيميذ مف تعستف أو خطأ خذصة في ظل عدـ وجود محذكـ متخصصة في 

                                                           
مجمة  ، دميا التشريع الجزائري لممكمف بالضريبة في عممية التحصيل الضريبيالضمانات التي يقعبد المذلؾ حمريط،  1

 .016 :، ص7170، بميدة، 03العدد بميدة، القذنوف العقذرؼ، جذمعة لونيستي عمي، 
، رستذلة تندرج دور السياسة الضريبية في تحفيز وتوجيو الاستثمار في المؤسسات الصغيرة والمتوسطةالحواس زواؽ،  2

شيذدة دكتوراه، كمية العموـ الاقتصذدية والتجذرية وعموـ التستيير، جذمعة فرحذت عبذس،  بذت الحصوؿ عمىضمف متطم
 .721، ص7103/7104ستطيف الجزائر، 
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 القضذيذ الضريبية، مذ يعزز الضمذنذت لممنذزعذت الضريبية ويمكف لممكمف بذلضريبة نقل النزاع مف الإدارة
 الضريبية إلى القضذء في حذلة توفر حذلة مف الحذلات التذلية:

 عدـ اقتنذعو بذلقرار المتخذ مف قبل الييئة الإدارية المخولة بذلفصل في الشكذية المقدمة مف طرفو؛ -

 عدـ تمقيو أؼ قرار مف طرؼ الإدارة الضريبية رغـ انتيذء الأجل الممنوح قذنونذ لمبت في شكذيتو؛ -

 لقرار المتخذ مف طرؼ الإدارة الضريبية بعد أخذىذ لرأؼ لجنة الطعف المختصة؛عدـ رضذه عمى ا -

 بعد اعتراضو عمى إجراءات التحصيل.عدـ رضذه بذلقرار الصذدر مف طرؼ الإدارة  -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



أساسيات حول التحصيل الضريبي و المنازعات الضريبية                             :الأولالفصل   

37 
 

 :الخلاصة

يخ مف خلبؿ مذ ستبق يتضح أف الضريبة مف أىـ إيرادات الدولة، لأنيذ الوستيمة الأستذستية لترست      
 العدالة الاجتمذعية، لتمكيف الدولة مف مجذبية الأعبذء الضخمة التي تتحمميذ.

وحصوؿ الدولة عمى ىذه الضريبة يكوف مف خلبؿ عممية التحصيل الضريبي مف طرؼ الإدارة     
الضريبية التي لا تعتبر عممية ستيمة التطبيق، فقد تمر بعدة عراقيل تترتب عنيذ إجراءات جزائية 

في حذلة عدـ رضذ طرفي النزاع المتمثميف في المكمف والإدارة الضريبية، التي مف خلبليذ ينشأ  وعقوبذت،
نزاع ضريبي بينيمذ، ومنو يمكننذ أف نستتنتج بأف الضريبة تعتبر موردا ىذمذ في تمويل الخزينة العمومية 

الخصوص أجذز المشرع وتغطية نفقذت الدولة، ولحمذية حقوؽ المكمفيف مف الأخطذء في حستذبيذ، في ىذا 
الجزائرؼ المجوء إلى إجراءات تحمي حقوؽ المكمفيف، ومف خلبؿ مذ تنذولنذه في ىذا الفصل مف تعذريف 
متعددة عف المنذزعذت الضريبية وخذصة فيمذ يتعمق بتعريف المشرع الجزائرؼ، نجد أف المنذزعذت تحكميذ 

ية نظرا لمذ تمر بو مف مراحل، وارتبذطيذ بآجذؿ أستبذب قد تتعمق بذلتشريع أو المكمف أو الإدارة الضريب
 محددة فيمذ يخص رفع الشكوػ الضريبية التي تعتبر أوؿ إجراء يتبعو المكمف في ستبيل المطذلبة بحقو.

وبيذا نعتبر أف التستيير الجيد للؤدوات الضريبية ليذه الشكذوؼ والنزاعذت ستيستذىـ في التحصيل    
 الموالي. الضريبي وىذا نتنذولو في الفصل

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 الفصل الثاني:

إجرا ات تسوية المنازعات الضريبية 
 في مادة الوعا  والتحصيل الضريبي
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 تمييد:
تعتبر الضريبة الحمقة الرئيستية في المنذزعذت الضريبية، فذلنزاع الضريبي مرتبط بذلضريبة ارتبذطذ مبذشرا،     

 ابتداء مف تحديد الوعذء إلى غذية نقل الضريبة إلى خزينة الدولة.
خطأ في الضريبة، ستواء تعمق الأمر بطريقة حستذبيذ  إف أستبذب المنذزعذت الضريبية تنشأ مف خلبؿ وجود     

أو طريقة فرضيذ، وىذا مذ يؤدؼ بذلمكمف إلى تقديـ شكوػ ضريبية مف أجل تصحيحيذ واستترجذع حقوقو، مف 
خلبؿ ىذه المنذزعذت الضريبية حدد المشرع إجراءات لحل النزاع كمجوئو لمقضذء في حذلة عدـ تستوية نزاع 

الضريبية، ونجد أف المشرع الجزائرؼ منح لممكمفيف بذلضريبة مف أجل تستوية وضعيتيـ  المكمف مف طرؼ الإدارة
 المجوء إلى إجراءات، والتي تعتبر مف مراحل المنذزعذت الضريبة التي يتبعونيذ.

وبنذء عمى مذ ستبق ستيتـ التطرؽ في ىذا الفصل إلى تستيير النزاع الضريبي أمذـ الإدارة الضريبية مرورا    
 ف ىمذ:بمبحثي

 النزاع في مذدة الوعذء الضريبي؛تستوية إجراءات  -
 النزاع في مذدة التحصيل الضريبي.متذبعة  إجراءات -
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 الوعا  الضريبي مادة إجرا ات النزاع في المبحث الأول:
ذ عدـ تتأثر قيمة تحديد الوعذء الضريبي بيف المكمف بذلضريبة والإدارة الضريبية بذلعديد مف المشذكل، مني     

تقبل المكمف لقيمة الضريبة المفروضة عمييذ، ولتستوية ىذه الإشكذلية يقوـ بمنذزعة الإدارة الضريبية مف أجل 
استترجذع حقو، وفي ىذا الخصوص وضع المشرع إجراءات والتي تأتي في مقدمتيذ الشكوػ التي تعتبر وستيمة 

 نقذط التذلية:لم التطرؽ في ىذا المبحثستيتـ الجذنب للئلمذـ بيذا و ، لضريبيةحمذية لو في مواجية تعستف الإدارة ا
 ؛مفذىيـ عذمة لمشكوػ الضريبية -
 الضريبية؛ روط المتعمقة بشكل وموضوع الشكوػ الش -
 والفصل فييذ.الضريبية التحقيق في الشكوػ  -

 المطمب الأول: مفاىيم عامة لمشكوى الضريبية
ء الضريبي عند ارتكذب الإدارة الجبذئية أخطذء في يطعف المكمف بذلضريبة في المنذزعذت الخذصة بذلوعذ    

حستذب الوعذء، أو في القواعد المتبعة في تأستيس الضريبية، ولاستترجذع حقو خوؿ لو المشرع الجزائرؼ إتبذع 
لزامي لتستوية  مجموعة مف الإجراءات الخذصة أمذـ الإدارة الضريبية، منيذ الشكوػ بذعتبذرىذ إجراء إجبذرؼ وا 

 لمذـ بيذا الجذنب ستنتطرؽ لكل مف مفيوـ الشكوػ، خصذئصيذ وأىميتيذ. وضعيتو، وللئ

 الضريبية أولا: مفيوم الشكوى 
  قدـ المشرع الجزائرؼ عدة تعذريف لمشكوػ والتي تعرؼ أيضذ بذلتظمـ الإدارؼ المستبق، ونوجزىذ فيمذ يمي:    

I.  الضريبية: تعريف الشكوى 
  يبي، نورد أىميذ فيمذ يمي:ىنذؾ عدة تعذريف لمشكوػ في المجذؿ الضر    
أو الشكوػ التي يقدميذ  رية بصفة عذمة، عمى أنو الالتمذسيعرؼ التظمـ ةالشكوػ  في المنذزعة الإدا     

أصحذب الصفة والمصمحة إلى الستمطذت الإدارية الولائية والوصذئية والرئذستية، طذعنيف في قرارات وأعمذؿ إدارية 
و ستحب أو تعديل ىذه الأعمذؿ الإدارية غير المشروعة، بمذ يجعميذ أكثر اتفذقذ بعدـ الشرعية وطذلبيف بإلغذء أ

 1؛مع مبدأ المشروعية

                                                           
شيذدة  تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى ، مذكرةالنزاع الضريبي أثنا  المرحمة الإدارية في القانون الجزائري فذطمة حذيد،  1

 ، ص7107/7101قذنوف العذـ، تخصص القذنوف العذـ للؤعمذؿ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة جيجل، المذجستتير في ال
 .02-01ص: 
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عمى أنيذ، تظمـ يرفع إلى الإدارة الجبذئية ستواء مف طرؼ أشخذص طبيعييف  الضريبية كمذ تعرؼ الشكوػ       
مذ الاستتفذدة مف حق نذتج أو معنوييف، والغرض منيذ استتدراؾ أخطذء مرتكبة في وعذء الضريبة أو ح ستذبيذ، وا 

عف حكـ تشريعي أو تنظيمي، وبذلتذلي يعتبر التظمـ الضريبي مرحمة في المنذزعة الضريبة، وىي مرحمة ىذمة 
 1؛وحذستمة يتوقف عمييذ وجود المرحمة القضذئية

دارة الضرائب ضمنيذ المشرع فذلشكوػ الضريبية         قصد تحقيق وستيمة حوار بيف المكمف بذلضريبة وا 
 2غذيتيف ىمذ:

 ؛حلب ليذ عمى مستتوػ إدارة الضرائبتجنب إغراؽ الجيذت القضذئية بكمية كبيرة في النزاعذت التي تجد  -
ذئية عند الاقتضذء وػ الدعوػ القضجمف بذلضريبة والإدارة بغية حصر فالستمذح بذستتمرار الحوار بيف المك -

 .وضمذف تستييرىذ
لضرائب أو الحقوؽ والغرامذت التي توضع مف قبل مصمحة الضرائب المبذشرة في تعتبر الشكوػ المتعمقة بذ      

حكـ الطعف النزاعي، عندمذ يكوف الغرض منيذ الحصوؿ إمذ عمى استتدراؾ أخطذء في وعذء الضريبة أو 
 3؛حستذبيذ، وأمذ الاستتفذدة مف حق نذتج عف حكـ تشريعي أو تنظيمي

صذحب الشأف عف اعتراضو عف القرار في صورة طمب، التمذس أو وستيمة يعرب بيذ وعرفت عمى أنيذ"       
كذنت ىي الجية المصدرة لمقرار، أو الستمطة ستواء برقية يرستل بيذ إلى الستمطة المختصة بستحب القرار أو إلغذؤه، 

 4."الرئذستية ليذ، ويترتب عمى التقدـ بذلتظمـ قطع ميعذد ستريذف الطعف موضوع التظمـ
الغرض منيذ  ،الإدارة الضريبية إلىالتمذس يرفع "شكوػ ص أف اليمكف استتخلبذريف مف خلبؿ ىذه التع     

دارة الضرائب،  استتدراؾ الأخطذء في وعذء الضريبة أو حستذبيذ، وتعتبر وستيمة حوار بيف المكمف بذلضريبة وا 
دارة ، الجيذت القضذئية بذلمنذزعذت التي يمكف حميذ مف طرؼ الإ إغراؽقصد تحقيق غذيتيف وىمذ، تجنب 

 ."وكذلؾ الستمذح بذستتمرار الحوار بيف  المكمف والإدارة الضريبية

 

                                                           
، مجمة دولية ودورية تصدر عف معيد الحقوؽ والعموـ المنازعات الجبائية لمضرائب المباشرة والرسوم المماثمةنجذة بف تركية،  1

 .766بدوف ستنة نشر، ص: ، 0جمة البحوث القذنونية والاقتصذدية، العدد الستيذستية بذلمركز الجذمعي بأندو، م
 .767المرجع أعلبه نفستو، ص:  2
بدوف ستنة نشر، ، دار الغرب لمنشر والتوزيع، الجزائر، الطبعة الأولى، الموسوعة القضائية في المنازعات الضريبيةأحمد لعور،  3
 .000 :ص

القذنوف العذـ،  ، تخصصمذجستتيرال ، مذكرة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدةاري التظمم الإدمحمد حستيف إحستذف إرشيد،  4
 .01، ص: 7104كمية الدراستذت العميذ، جذمعة النجذح الوطنية، نذبمس فمستطيف، 
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II. خصائص الشكوى الضريبية: 
 1يمي:نذكرىذ فيمذ وػ بعدة خصذئص تتميز الشك     

 الطابع العام:  -1
وـ بذلرجوع إلى أحكذـ قذنوف الإجراءات الجبذئية بذعتبذره قذنوف إجرائي عذـ بذلنستبة لجميع الضرائب والرست     

بذختلبؼ أنواعيذ، نتوصل إلى عدـ وجود نص صريح يعفي مف إجراء الشكوػ الضريبية في أؼ نوع مف أنواع 
الضرائب والرستوـ، ونظرا لعدـ وجود نص خذص يقيده، فإنو يجب القيذـ بإجراء الشكوػ في جميع أنواع الضرائب 

مف  59في ىذا الستيذؽ جذءت في المذدة ، ت طذبع عذـ وشموليابذختلبؼ أنواعيذ وطبيعتيذ، وىو مذ يجعميذ ذ
مف قذنوف الإجراءات الجبذئية التي نصت عمى إعفذء المكمفيف  70معدلة لممذدة  2023قذنوف المذلية لستنة 

بذلضريبة مف إجراءات الطعف المستبق في مجذلات المنذزعذت المتعمقة بإعذدة مف التقييـ في مجذؿ حقوؽ 
 التستجيل.

 الطابع الشكمي: -2
، المكمف 2023مف قذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة  73مف خلبؿ مضموف نص المذدة ألزـ المشرع  لقد     

لزامية  بذلضريبة بتقديـ شكواه إلى إدارة الضرائب وفق أشكذؿ محددة، كأف تكوف مكتوبة وتتضمف بيذنذت محددة وا 
 وغيرىذ.

 الطابع المسبق: -3
لمدعوػ الضريبية، حيث أف ىذه الأخيرة لا تقبل شكلب مذ لـ يقصد بذلؾ أف تكوف الشكوػ الضريبية ستذبقة      

تكف مستبوقة بذلشكوػ الضريبية، وقد أكد مجمس الدولة في قرار لو والذؼ جذء فيو: "إف المدعي لا يمكنو منذقشة 
 أؼ ضريبة دوف تحديدىذ بدقة ودوف الطعف فييذ مستبقذ، وىو مذ لـ يتوفر في قضية الحذؿ". ففي ىذا القرار نجد
أف مجمس الدولة يعتبر الشكوػ الضريبية إجراء إلزامي في الدعوػ الضريبية، وذلؾ لاشتراطو النظر في الدعوػ 

 ضرورة وجود الطعف الإدارؼ المستبق، قبل النظر في موضوع النزاع.

 

                                                           
كتوراه، متطمبذت شيذدة الد، رستذلة تندرج ضمف التسوية الودية لمنازعات الوعا  الضريبي في التشريع الجزائري الميدؼ صدوؽ،  1

، ص: 7106/7107تخصص قذنوف الأعمذؿ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة قذصدؼ مريذح، ورقمة الجزائر، 
  .51،  المذدة 7171.ةبتصرؼ مع الأخذ بعيف الاعتبذر التعديل القذنوني، وزارة المذلية، قذنوف الإجراءات الجبذئية71
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 الطابع الوجوبي )الإلزامي(: -4
التشريع الضريبي، والتي تجعل مف تجد قذعدة إلزامية التظمـ في المنذزعذت الضريبية مصدرىذ في نصوص      

التظمـ في مذدة الضرائب شرطذ أستذستيذ لقبوؿ الدعوػ الضريبية أمذـ القذضي الإدارؼ، فأوجب عمى المدعي 
التوجو إلى المحكمة الإدارية الالتجذء أولا إلى المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز 

أمذـ إدارة الضرائب إصدار قرار صريح أو  الشكوػ  مف توجيو مف الغرضة. يكالجوارؼ لمضرائب حستب الحذل
ضمني حتى يتمكف بعد ذلؾ المعني مف الطعف أمذـ القضذء الإدارؼ، كمذ أف الشكوػ في مذدة الضرائب تعتبر 

يؤدؼ إلى عدـ قبوؿ الدعوػ مف الإجراءات الجوىرية، ورفع الدعوػ الضريبية مبذشرة دوف استتيفذء ىذا الإجراء 
 1شكلب.

  الضريبية الشكوى  ثانيا: أىمية
منيـ المكمف بصفة  ،نظرا لأىميتيذ عند العديد مف الأطراؼ ،تعتبر الشكوػ مف أىـ إجراءات الطعف النزاعي    

 .خذصة والإدارة الضريبية والقضذء بصفة عذمة

I. :2بالنسبة لممكمف بالضريبة 
تبر الشكوػ الضريبية وستيمة دفذع حقيقية بيد المكمف بذلضريبة، تمكنو مف إقذمة توازف نستبي بيف مذ تع     

عميو مف واجبذت، ومذلو مف حقوؽ في المذدة الضريبية، فيي إضذفة إلى ذلؾ تعد ستبيلب ميمذ لفتح بذب الحوار 
ؤدؼ إلى الإفصذح عف نوايذ وطمبذت بيف أطراؼ نزاع الوعذء الضريبي وتقريب وجيذت النظر بينيمذ، وىو مذ ي

 كل طرؼ، والستعي الجدؼ لإيجذد حل ليذا النزاع، فيتحولوف مف متخذصميف إلى متصذلحيف ىذا مف جية.
ومف جية أخرػ فإف ىذه الشكذوػ تدفع بذلمشرع إلى خمق إجراءات تتستـ بذلتيستير، لجعل المكمف بذلضريبة      

 .يحقق العدالة الضريبية ممذفي وضع مريح أمذـ إدارة الضرائب، 
كمذ أف المجوء إلى الشكوػ الضريبية مف شأنو أف يوفر لممكمف المشقة والتعقيد، ويكستبو الوقت والجيد      

والمذؿ، ويجنبو طوؿ إجراءات ومصذريف المجوء إلى الجيذت القضذئية، نذىيؾ عف كشف الدوافع والاعتبذرات 
ضوع الشكوػ، وذلؾ مف خلبؿ الوقوؼ عمى التقنيذت والعنذصر الفنية التي أدت بذلإدارة إلى اتخذذ القرار مو 

                                                           
شيذدة دكتوراه في  تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى ، رستذلةمنازعة الإداريةالمركز الممتاز للإدارة في ال حستيف كموف، 1

، تخصص قذنوف، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة مولود معمرؼ، تيزؼ وزو -17 ص: ، ص7106الجزائر،  ،العموـ
 ةبذلتصرؼ .11
  .تستمى كذلؾ الشكوػ الضريبية بذلتظمـ الضريبي 

 .77-70، ص ص:بقالمرجع الساالميدؼ صدوؽ،  2
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الحستذبية التي يصعب عمى المكمف بذلضريبة اكتشذفيذ وفيميذ لوحده بذلإضذفة إلى أنيذ تحمي المكمف بذلضريبة 
 مف تقديـ دعوػ قضذئية لا فذئدة منيذ، إذا كذنت الإدارة مستتعدة لتمبية طمبو.

II. 1ية:بالنسبة للإدارة الضريب 
تجنب الشكذية المقدمة مف المكمف للئدارة الجبذئية المثوؿ أمذـ القضذء والتنديد بأعمذليذ، وبذلؾ تخمق ثقة      

كمفيف، ففي بعض الحذلات  قد تتراجع عف بعض قراراتيذ ممذ يعود بذلنفع عمى الخزينة مأكبر بينيذ وبيف ال
لضريبية ليستت خصمذ في حد ذاتو، بل ىي تستعى لمتطبيق العمومية خذصة، وأف بعض الفقيذء يعتبروف الإدارة ا

الستميـ لمقذنوف الذؼ يتفق مع قواعد العدالة والمستذواة، وفي معظـ الحذلات لا توجد اعتراضذت بذلمعنى الحقيقي 
نمذ مجرد تصحيح للؤخطذء المذدية التي يمكف أف تقع فييذ الإدارة  مف خلبؿ شكذية المكمفيف بذلضريبة، وا 

، وبذلتذلي يكوف مف غير المنطقي المجوء إلى القضذء بستبب ىذه الأخطذء البستيطة، حيث تكوف الإدارة الجبذئية
 ىنذ قذدرة عمى تصحيح ىذه الأخطذء.

لذا تشكل الشكذية خطوة نحو منح الإدارة فرصة لتتدارؾ أخطذءىذ إف وجدت، تفذديذ للئجراءات القضذئية      
الضرائب لإيجذد أيستر الستبل لمتعذوف مع المكمفيف لدفع الضريبة وتستييل  الطويمة والمعقدة، والستمذح لإدارة

تحصيميذ دوف مشقة وعنذء. إف فرض الشكذية الضريبية يترجـ حرص المشرع في الحفذظ لأطوؿ مدة ممكنة 
يدة عمى حظوظ الحوار بيف الإدارة والمكمف بذلضريبة، ىذا مذ يجعل الإدارة الضريبية تنظر في الشكذية نظرة جد

 لمحذولة إيجذد أؼ ستبيل لمتفذىـ.   

III. بالنسبة لمقضا : شكوى أىمية ال 
ليذا الإجراء بذلنظر إلى مضموف التظمـ مف جية، والأخذ بعيف الاعتبذر تنوع  اوضع المشرع الجزائرؼ حدود    

 الضرائب المتنذزع فييذ ونوع النزاع القيذـ عمييذ.

 :اوأساسيلشكوى حيث موضوع ا من -1
لمشرع الجزائرؼ في قذنوف الإجراءات الجبذئية التظمـ عمى أنو طمب أو شكوػ، أمذ في قذنوف يأخذ ا     

 الضرائب المبذشرة يطمق عمييذ مصطمح التمذس.
وفي نزاع الوعذء يستتعمل مصطمح الشكذية بدؿ التظمـ في قذنوف الضرائب المبذشرة أو قذنوف الإجراءات الجبذئية، 

محكمة العميذ عمى أنيذ مجرد احتجذج والتظمـ عمى أنو شكذية أؼ طعف إدارؼ كمذ تعرؼ الشكذية في قضذء ال

                                                           
شيذدة المذجستتير في الحقوؽ،  تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى مذكرةمنازعات التحصيل الضريبي، حستنذء إخمف،  1

، ص 7103/7104الجزائر،  ،تخصص القذنوف العذـ الاقتصذدؼ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة محمد بف أحمد، وىراف
 .007-006ص: 
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مستبق، كمذ يجب الإشذرة أف المكمف ممزـ بتقديـ طمبذت للئدارة فيمذ يخص الإعفذء أو التمطيف مف الضرائب 
 1المفروضة عمييـ لعدـ قدرتيـ عمى دفع الضريبة بستبب عسترىـ عف دفعيذ .

 النزاع: بالنسبة لنوع الضريبة محل -2
تعتبر الشكوػ الضريبية في مجذؿ مذدة الوعذء الضريبي أىـ أنواع التظممذت الضريبية، مف خلبؿ تميزىذ      

بإجراءات خذصة ومعقدة تختمف تمذمذ عف التظمـ في مذدة التحصيل الضريبي، حيث يتجمى ذلؾ في اختلبؼ 
بة المتنذزع فييذ، كمذ يوجد عدة تصنيفذت مجذؿ تطبيقيذ حتى في مذدة الوعذء نفستيذ، أؼ بحستب نوع الضري

مختمفة لمضرائب والتي تقوـ عمى عدة أستس مف بينيذ، تحديد كذفة الوضعيذت والإجراءات المتعمقة بفرض 
الضريبة وتحصيميذ، عمى ضوء المبذدغ القذنونية والاقتصذدية التي يجب مراعذتيذ، نذىيؾ عف المشذكل التقنية 

الدولة في فرض ضريبة معينة إلى غذية دفعيذ إلى الخزينة العمومية مراعية في ذلؾ  المؤثرة انطلبقذ مف تفكير
 2أىميتيذ، والآثذر الاقتصذدية والاجتمذعية وغيرىذ.

 3:من حيث نوع النزاع -3
ينقستـ النزاع الجبذئي إلى قستميف أستذستييف: فيوجد النزاع المتعمق بوعذء الضريبة والذؼ ينطوؼ في مدػ      

الضرائب المفروضة عمى المكمف، ومف جية ثذنية ىنذؾ النزاع المتعمق بذلتحصيل، أؼ المتعمق صحة وشرعية 
المديف  عمدلضريبة بذلوستذئل الجبرية إذا تبذلمنذزعة في الإجراءات المتخذة مف طرؼ الإدارة لضمذف تحصيل ا

 ورفض تستديد الضريبة. 
والرستوـ مذ عدا ة المنذزعة في صحة الضرائب في حذلحيث نلبحع أف إجراء التظمـ في نزاع الوعذء إجبذرؼ     

ميمذ كذنت  ، ولكف في نزاع التحصيل التظمـ إلزاميالمنذزعذت المتعمقة بإعذدة التقييـ في مجذؿ حقوؽ التستجيل
يبقى يختمف اختلبفذ جذريذ  وب التظمـ في نزاع التحصيل،لذا وجب أف نبيف بأنو رغـ وج ؛الضريبة المنذزع فييذ

 ذية النزاعية في مجذؿ نزاع الوعذء، ستواء مف حيث الشكل أو المضموف أو الأجل.عف الشك

 

 
                                                           

 ةبذلتصرؼ . 07، ص: مرجع سبق ذكرهستميـ قصذص،  1
، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة الدكتوراه، سمطة القاضي الإداري في المنازعة الضريبيةىشذـ بذىي،  2

 .77، ص: 7171/7170الجزائر،  ،تخصص قذنوف جبذئي، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة قذصدؼ مريذح، ورقمة
.ةبذلتصرؼ بذلاعتمذد عمى التعديل القذنوني، وزارة المذلية، قذنوف الإجراءات 70، ص: المرجع السابق نفسوستميـ قصذص،  3

  .51، المذدة 7171الجبذئية 
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 وى الضريبيةروط المتعمقة بشكل وموضوع الشكالمطمب الثاني: الش
تضمف المشرع الجزائرؼ بخصوص الشكوػ أف تكوف في شكل معيف متضمنة شروط متعمقة بشكميذ     

عمومذت والبيذنذت التي تستمح للئدارة الضريبية بترجمتيذ، والإطلبع وموضوعيذ، وتحمل في محتواىذ جممة مف الم
 عمييذ ودراستتيذ.

 أولا: الشروط المتعمقة بشكل الشكوى 
 مف أجل قبوؿ الشكوػ اشترط المشرع مجموعة مف الشروط الشكمية والموضوعية نذكرىذ فيمذ يمي:   

I. لمشكوى الضريبة: الشروط الشكمية 
 في: كميةأىـ الشروط الش وتتمثل   
وكذا  ،تقدـ الشكوػ بصفة فردية بشكل عذـ، ويجوز لممكمفيف بذلضريبة الذيف تفرض عمييـ بشكل جمذعي -

 1؛شكوػ جمذعية ضريبة المفروضة عمى شركتيـ تقديـأعضذء شركذت الأشخذص الذيف يعترضوف عمى ال
ذية إلى الإدارة عمى ورؽ عذدؼ فقد اكتفى المشرع الجبذئي بتقديـ الشك ،أف تكوف الشكذية عمى ورؽ عذدؼ -

غير مدموغ، وقد أعطى المشرع إخضذع الشكذية لحقوؽ الطذبع بغرض تستييل الميمة عمى المكمف لممطذلبة 
 2؛بحقوقو بدوف أية نفقذت أو تكذليف

ف كذنت في الواقع تجيز حذلات أيف توقع مف غير  ،أف تكوف الشكذية موقعة مف قبل أو بخط محررىذ - وا 
 3محررىذ.

II. لمشكوى الضريبية: الشروط الموضوعية 
شكوػ مف عمى وجوب تضميف ال 2023لستنة  الجبذئية مف قذنوف الإجراءات 73نص المشرع في المذدة     
 ،والتي في حذلة تخمفيذ تؤدؼ إلى بطلبنو، والمتمثمة في بيذف ىوية المكمف وعنوانو ،مف البيذنذت مجموعةخلبؿ 

                                                           
جذمعة الوادؼ،  ستي،والستيذمجمة الفكر القذنوني  ،مكمف بالضريبة في مواجية الإدارةالشكوى الضريبية ضمانة لم ،عمذر زغبي 1

 .4: ص ،7171، 7العدد ،المجمد
عموـ أطروحة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة الدكتوراه  ،الأحكام الإجرائية الخاصة بالدعوى الجبائية وفذء شيعذوؼ، 2

 .77، ص: 7117/7101حقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة محمد خيضر بستكرة، تخصص قذنوف الأعمذؿ، كمية اال في الحقوؽ،
، مذكرة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة المذجستتير في إطذر التسوية الودية لمنزاعات الإداريةعدية، أمذؿ بوست 3

 .24، ص: 7104/7105مدرستة الدكتوراه، كمية الحقوؽ ستعيد حمديف، جذمعة بف يوستف بف خدة، الجزائر، 
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مف  04، الفقرة 75ـ بذلخذرج أف يتخذ موطنذ لو في الجزائر حستب المذدة حتى أنو اشترط عمى المكمف المقي
 1، وتتضمف الشكوػ مذ يمي:2023قذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة 

 ؛ذكر الضريبة المعترض عمييذ -
بيذف رقـ المذدة مف الجدوؿ التي ستجمت تحتيذ ىذه الضريبة إف تعذر استتظيذر الإنذار، وفي  الحذلة التي  -
 ؛أو الدفع جب الضريبة وضع الجدوؿ ترفق الشكوػ بوثيقة تثبت مبمغ الاقتطذعتستتو 
 ؛ض ممخص لوستذئل واستتنتذجذت المكمفعر  -
 .ع صذحبيذ بذليدتوقي -
يجب أف ترفق الشكوػ بنستخة مف الإنذار أو جدوؿ الضريبة أو إشعذر بذلاستترداد أو أؼ وثيقة أخرػ تثبت      

 مدفوع.المبمغ الضريبي المقتطع أو ال
وفي حذلة تقديـ الشكوػ نذقصة يمكف للئدارة أف تطمب مف المكمف بذلضريبة بواستطة رستذلة موصى عمييذ      

لاستتلبـ مف طرؼ ذرا مف تذريخ ايومذ اعتب  30ةيكمل ممف الشكوػ في أجل ثلبثيف مع إشعذر بذلاستتلبـ، ل
ـ الإدراة لجواب المكمف، فإذا لـ يتحقق الرد   أشير إلا مف تذريخ استتلب06المعني، ولا يبدأ حستذب ستتة أشير ة

 أو كذف نذقصذ فإف التظمـ يرفض بقرار يتـ تبميغو لممعني.

 محتوى الشكوى الشروط المتعمقة ب ثانيا:
بعد أف يستتوفي المكمف بذلضريبة كل الشروط المتعمقة بشكل الشكوػ يجب التطرؽ بعدىذ إلى الإجراءات     

 يمكف تحديدىذ كمذ يمي:والتي  ،المتعمقة بمضمونيذ

I.  :بالنسبة لعرض الطمبات 
 2حستب ىذا الإجراء أف المنذزعذت الضريبية تتفرع إلى فرعيف وتختمف حستب موضوع النزاع فيمذ يمي: 

 نزاع الوعا : -1
 الطمبذت في ىذا النوع مف النزاع تتجمى في:    

                                                           
رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ شيذدة دكتوراه، ، منازعات الضرائب المباشرة في تشريعات دول المغرب العربيريـ عبيد،  1

 .076-075ص: ، ص7102/7103عموـ فرع القذنوف العذـ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة محمد خيضر بستكرة، 
، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة الطرق القانونية لإنيا  المنازعات الضريبية في الجزائرعذئشة لكحل،  2

، ص: 7107/7171، 0دكتوراه عموـ في القذنوف العذـ، تخصص الدولة والمؤستستذت العمومية، كمية الحقوؽ، جذمعة الجزائر 
 ةبذلتصرؼ .21
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في الوعذء أو أثنذء حستذب الضريبة،  تصحيح الأخطذء ستواء كذنت أخطذء مذدية بستيطة أو أخطذء مرتكبة -
 ؛أو الرواتب و الأجور لأو عند تستديد الضريبة تمقذئيذ مث

طمب الإعفذء أو تخفيض مف الضريبة المفروضة عميو، أو مختمف الغرامذت والعقوبذت مف دوف طمب  -
 ؛إرجذع الضريبة المستددة خطأ

ت التخفيض المقررة قذنونذ والاستتفذدة طمب الاستتفذدة مف حق نذتج عف نص تشريعي أو تنظيمي مثل حذلا -
 مف الامتيذزات الجبذئية.

 نزاع التحصيل:  -2
وذلؾ عند قيذـ الإدارة الضريبية بذلمتذبعذت التي تتـ  ،وكنتيجة ليذا الإجراء ينشأ نزاع التحصيل الضريبي      

تـ ىذه المتذبعذت بحكـ أف قرار عمى يد أعواف الإدارة الضريبية المعتمديف قذنونذ أو المحضريف القضذئييف، وت
فرض الضريبة الصذدر عف الإدارة الضريبية قرارا تنفيذيذ، فيكوف التظمـ الضريبي بيذا الخصوص يتضمف: 

 طمب إيقذؼ التستديد.الاعتراض عمى التحصيل الجبرؼ وكذا  وأالاعتراض عمى إجراءات المتذبعة 

I . :بالنسبة لعرض الوسائل 
مع الحرص عمى تقديـ أدلة  ،الحجج والمبررات الواقعية والقذنونية التي تدعـ الشكوػ الدفوع ىي مختمف      

الإثبذت في حذلة وقوع عبء الإثبذت عمى المكمف الذؼ يجب عميو إذا أراد المعذرضة في الضريبة المفروضة 
 عرض الوستذئل والحجج و عميو، كأف يدفع أف الضريبة جذءت مرىقة ومبذلغ فييذ. 

فذلمكمف الذؼ أستس شكواه عمى وستذئل طمب ولائي  ،يد نوع التظمـ مذ إذا كذف تظممذ نزاعيذ أو ولائيذمف شأنو تحد
 1لا يمكف لو بعد ذلؾ أمذـ قذضي المنذزعة في صحة الضريبة.

 ثالثا: آجال تقديم الشكوى 
ى آجذؿ عذمة وفقذ لمذ نص عميو المشرع الجزائرؼ تخضع الشكوػ المقدمة مف طرؼ المكمفيف بذلضريبة إل    

 واستتثنذئية نستتعرضيذ كذلآتي:

I. لتقديم الشكوى  الآجال العامة : 
عمى آجذؿ تقديـ الشكذية النزاعية في مجذؿ ، 2023لستنة  قذنوف الإجراءات الجبذئيةمف  72نصت المذدة      

 2وذلؾ عمى النحو التذلي: ،نزاع الوعذء

                                                           
1
 .72، ص مرجع سثق ذكره، درين ساقي 
2
 .16، ص: 7171، 57، المادج قاوون الإجراءاخ الجثائيحوسارج الماليح،  
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أو حصوؿ  ي التحصيلػتي تمي ستنة إدراج الجدوؿ فديستمبر مف الستنة الثذنية ال 31تقبل الشكذوؼ إلى غذية  -
 ؛الأحداث الموجبة ليذه الشكذوؼ 

 ينقضي أجل الشكوػ في: -
  ديستمبر مف الستنة الثذنية التي تمي الستنة التي استتمـ خلبليذ المكمف بذلضريبة إنذارات جديدة في  31يوـ

مف طرؼ مصمحة الضرائب التي  حذلة أو إثر وقوع أخطذء في الإرستذؿ، حيث توجو لو مثل ىذه الإنذارات
 ؛يتبعيذ

  ديستمبر مف الستنة الثذنية التي تمي الستنة التي تأكد فييذ المكمف بذلضريبة مف وجود ضرائب مطذلبذ  31يوـ
 بيذ بغير وجو حق.

 عندمذ لا تستتوجب الضريبة وضع  جدوؿ، تقدـ الشكوػ: -
  ت فييذ الاقتطذعذت، إف تعمق الأمر ديستمبر مف الستنة الثذنية التي تمي الستنة التي تم 31إلى غذية

 ؛اضذت تخص تطبيق اقتطذع مف المصدربذعتر 
  تعمق الأمر بذلحذلات  ديستمبر مف الستنة الثذنية التي تمي الستنة التي تدفع الضريبة برستميذ، إف 31إلى غذية

 ؛الأخرػ 
  عمى القيمة يجب تقديـ الشكوػ التي تتضمف احتجذجذ عمى قرار صذدر إثر طمب استترداد قروض الرستـ

 المضذفة، في أقصى أجل، قبل انقضذء الشير الرابع الذؼ يمي تذريخ تبميغ القرار المتنذزع فيو كأقصى حد.

II. لتقديم الشكوى  الآجال الاستثنائية: 
 1في:الآجذؿ الاستتثنذئية تتمثل  

 حالة الخطأ أو الازدواج في فرض الضريبة:  -1
بر مف الستنة التي تمي الستنة التي عمـ فييذ المكمف فعلب بوجود ديستم 31الأجل في ىذه الحذلة ينتيي في     

 الخطأ، أو الازدواج في فرض الضريبة.

 حالة الخطأ في توجيو الإنذارات: -2
ديستمبر مف  31كذف الخطأ راجع إلى الإدارة أو إلى ظيور جديد في الممف فإف الأجل ينتيي في ستواء     

 ذ المكمف الإنذار الجديد.الستنة التي تمي الستنة التي تمقى فيي

                                                           
 .02-01، ص ص: مرجع سبق ذكرهعزيز أمزيذف، 1
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 التخفيضات الخاصة المتعمقة بالرسم العقاري: -3
المنذزعذت التي ظيرت فييذ واقعة تمنح الحق في مف أمثمة التخفيضذت الخذصة المتعمقة بذلرستـ العقذرؼ     

حل تخفيض الضريبة ةكتيديـ عقذر مبنى، كذف خذضعذ لمضريبة عمى الأملبؾ العقذرية، شغور منزؿ  أو م
موجية إلى أطراؼ ذليذ المحددة كل شكذية تعد كذلؾ مقدمة في آج  ،مؤجر، توقف مصنع عف النشذط ...الخ

أو إلى الأعواف  ،ستواء إلى  المستؤوليف المبذشريف لممدير الولائي ة كذلمدير الجيوؼ، المدير العذـ متعددة 
رئيس المفتشية، أو قذبض الضرائب عمى  المختصيف الموضوعيف تحت مستؤولية المدير الولائي، كنذئب المدير،

 أف يحوؿ ىذا التظمـ إلى صذحب الاختصذص الأصمي وىو المدير الولائي لمضرائب.

 والفصل فييا الضريبية المطمب الثالث: التحقيق في الشكوى 
 :مذ يميكوػ والفصل فييذ حستب يتـ التحقيق في الش    

 الضريبية أولا: التحقيق في الشكوى 
 1كذلتذلي: 2023مف قذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة  76وفقذ لممذدة  كوف في الشكوػ الضريبية ي التحقيق    

ويجوز البث فورا في الشكذوؼ التي يشوبيذ ، ف قبل المصمحة التي أعدت الضريبةيتـ النظر في الشكذوؼ م -
 ؛مف ىذا القذنوف  1-95عيب في الشكل يجعميذ غير جديرة بذلقبوؿ نيذئيذ، مع مراعذة أحكذـ  المذدة 

رؤستذء مراكز الضرائب ورؤستذء المراكز الجوارية لمضرائب في الشكذوؼ التذبعة لاختصذص كل منيـ  مقر -
  أشير، عندمذ 6يحدد ىذا الأجل بستتة ة، و   أشير، اعتبذرا مف تذريخ استتلبـ الشكوػ 4في أجل أربعة ة

  أشير بذلنستبة لمقضذيذ 8أجل إلى ثمذنية ةويمدد  ،تكوف الشكوػ تذبعة لاختصذص المدير الولائي لمضرائب
  بذلنستبة 2ويقمص ىذا الأجل إلى شيريف ة، محل النزاع التي تتطمب الرأؼ المطذبق للئدارة المركزية

 لمشكذوؼ المقدمة مف طرؼ المكمفيف بذلضريبة التذبعيف لنظذـ الضريبة الجزافية الوحيدة.

 الضريبية ثانيا: الفصل في الشكوى 
ويكوف  ،مف حيث مدة الفصل ومف حيث جية الفصل ،عبر مرحمتيفالضريبية لفصل في الشكوػ يكوف ا    
 :كمذ يميذ بصفة عذمة إلييمالتطرؽ 

 

                                                           
.ة 61-67، ص ص: 7102يع، بوزريعة، الجزائر، ، دار ىومة لمطبذعة والنشر والتوز قانون الإجرا ات الجبائية يوستف دلاندة، 1

  .7171مع الاعتمذد عمى التعديل القذنوني الجديد لقذنوف الإجراءات الجبذئية 
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I. :1من حيث مدة الفصل 
 ،يخ تقديميذفي أجل ستتة أشير اعتبذرا مف تذر  ،الضريبية تبث مصذلح إدارة الضرائب المختصة في الشكوػ     

ويقمص أجل  ،المركزيةثمذنية أشير بذلنستبة لمقضذيذ التي تتطمب الرأؼ المطذبق للئدارة  كمذ يمدد الأجل إلى
وكمذ  ،لنظذـ الضريبة الجزافية الوحيدة الستتة أشير إلى شيريف بذلنستبة لمشكذوػ المقدمة مف طرؼ الخذضعيف
 انقضذء الآجذؿ. كذلؾ المقدمة بعد يمكف البث فورا بذلرفض في الشكذوػ غير الجدير بذلقبوؿ نيذئيذ،

تجدر الإشذرة إليو أف مدة الفصل تصل إلى ثمذنية أشير، حيث تعتبر ىذه المدة طويمة مقذرنة بذلآجذؿ و     
 .ثة أشير في أحستف الحذلاتالتي تمنحيذ إدارة الضرائب لممكمف لتستديد ضرائبو، والتي تصل إلى ثلب

في حذلة و  وني إدارة الضرائب مف تعدؼ ىذه الآجذؿ،كمذ أف المشرع الجزائرؼ لـ يمنع مف خلبؿ أؼ نص قذن    
 .ستكوت إدارة الضرائب عف الرد يعتبر رفض ضمني وتكوف الشكوػ مرفوضة

II.  من حيث الجية المختصة بالفصل في الشكوى: 
 وتنقستـ إلى:   

 مدير مديرية المؤسسات الكبرى:  -1
تفوؽ  بذلقضذيذ التي ذ تتعمق الشكذوػ عندم ،ي الشكذوػ التذبعة لمجذؿ اختصذصومدير ىذه الييئة فث يب    

ىذه الييئة الأخذ بذلرأؼ  نو يتعيف عمى مديرإف، 600.000.000ة جزائرؼ  دينذر مميوف  مذئةستت مبذلغيذ الإجمذلية
 2.  أشير08المركزية، في ىذه الحذلة يحدد أجل البث بثمذنية أشيرة رةللئدا مطذبق ال

 المدير الولائي لمضرائب:   -2
  أشير بذلنستبة لمقضذيذ محل النزاع التي تتطمب 8  أشير ويمدد الأجل إلى ثمذنية ة6بستتة ة تحدد المدة    

الرأؼ الموافق للئدارة المركزية، ويقمص ىذا الأجل إلى شيريف بذلنستبة لمشكذوػ المقدمة مف طرؼ المكمف 
 3بذلضريبة التذبع لنظذـ الضريبة الجزافية الواحدة.

 

 

                                                           
 .)تالتصزف(33: ص ،مرجع سثق ذكرهتذريح يحي،  1
 .50-51، ص ص: 057، المذدة 0203ن الإجرا ات الجبائية قانووزارة المذلية،  2
ة بذلأخذ بعيف الاعتبذر التعديل القذنوني الجديد لقذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة .43: ، صمرجع سبق ذكره، محمد أميف كويدمي 3

7171.  
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 الضرائب:  تقديم الشكوى أمام إدارة  -3
عيذ المكمف ػي منذزعذت الضرائب المبذشرة مقبولة مذ لـ تكف مستبوقة وجوبذ بشكوػ يرفػلا تكوف الدعوػ ف     
رائب أو رئيس مركز الضرائب ػر الولائي لمضػى المديػوجو ىذه الشكوػ إلػرائب، عمى أف تػريبة إلى إدارة الضػبذلض

ض الضريبة، يحقق تقديـ ىذه الشكوػ تجنب إغراؽ الجيذت أو رئيس المركز الجوارؼ التذبع لو مكذف فر 
القضذئية بكمية كبيرة مف النزاعذت التي تجد حلب ليذ لدػ إدارة الضرائب والستمذح بذستتمرار الحوار بيف الإدارة 

 1والمكمف.
مقت إذا يتـ الفصل في الشكوػ حستب الحذلة مف طرؼ المدير الولائي لمضرائب المختص إقميميذ، أمذ إذا تع    
  فيجب أخذ الرأؼ أخذ الرأؼ 300.000.000.00مميوف دج ة ثلبثة مذئةالشكوػ بعمميذت يفوؽ مبمغيذ تعمقت 

لستنة  فقرتيذ الأولى مف قذنوف الإجراءات الجبذئية 79المطذبق للئدارة المركزية، ىذا مذ نصت عميو المذدة 
 دج ستبعيف مميوف لا يتجذوز مبمغيذ  شكذوؼ التي، أو مف طرؼ رئيس مركز الضرائب بذلنستبة لم2023
ثلبثيف مميوف  ز مبمغيذ، أو رئيس المركز الجوارؼ لمضرائب بذلنستبة لمشكذوؼ التي يتجذو  70.000.000ة
 2023.2مف قذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة  77حستب المذدة    وذلؾ30.000.000ة

III.  قرار الفاصل في الشكوى: المن حيث 
عمى المعطيذت  مدير الولائي لمضرائب، الذؼ بنذءيره في تقرير مبدئي يوجو إلى البعد إنيذء التحقيق وتحر    

القذنونية والإدارية يصدر قراره في الموضوع، وىذا القرار يمكف أف يتضمف رفض كمي لطمبذت الشذكي أو 
فروضة تخفيض جزء أو كل الضريبة محل النزاع، فإذا كذف التخفيض كمي يعفي المكمف مف دفع الضريبة الم

عميو، أمذ التخفيض  الجزئي يراد بو إنقذص جزء مف الضريبة، بمعنى قبوؿ شكوػ المكمف في شق، ورفضيذ 
في الشق الآخر، فإنو يجوز لممكمف المجوء إلى العدالة، بخصوص الشق المفروض إف أراد ذلؾ ونفس الشيء 

 3بذلنستبة لقرار الرفض الكمي لطمبذت الشذكي.

 

                                                           
شهادج الماجيستز، لثاخ الحصىل على ، مذكزج تنذرج ضمن متطالعلاقح القاووويح تيه المكلف وإدارج الضرائةفزيذج سناتي،  1

 .47-40 ص: ، ص7100/7107تخصض إدارج وماليح، كليح الحقىق، جامعح أمحمد تىقزج، تىمزداس، 
، ، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة الدكتوراه الخبرة القضائية في المنازعات الضريبيةفييمة بموؿ،  2 عموـ

.ةبذلتصرؼ مع 45:ص ،  7171 الجزائر، ،ـ الستيذستية، جذمعة مولود معمرؼ، تيزؼ وزوتخصص قذنوف، كمية الحقوؽ والعمو 
  .20-21، ص ص: 57و 55، المذدتيف 7171الأخذ بعيف الاعتبذر التعديل القذنوني، وزارة المذلية، قذنوف الإجراءات الجبذئية 

شيذدة الحصوؿ عمى  ، رستذلة تندرج ضمف متطمبذتحفعالية تعديل قانون الإجرا ات المدنية بين التظمم والصم نواؿ لوصيف، 3
 .013 :، ص7114/7115الجزائر،  ،المذجستتير في القذنوف العذـ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة منتورؼ، قستنطينة
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 أوجو القرار: -1
 1القرار قد يصذدؼ إحدػ الحذلات التذلية: إف صدور

 حالة الرفض الكمي:  -1-1
يجب أف يكوف القرار مستببذ ومعملب بعبذرات واضحة، صريحة ودقيقة، تمكف المتظمـ مف تقديـ  دفوعو، إذا أراد 

 ؛الإدارية وأمذـ الجيذت القضذئية أف يعرض نزاعو أمذـ لجذف الطعف

 حالة التخفيض: -1-2
 :وآخر كميينقستـ إلى تخفيض جزئي 

فيمكف لممتظمـ أف  ،يو إلغذء لمضريبة، أمذ بخصوص الجزء الآخر غير الممغىف ،الجزئي بذلنستبة لمتخفيض -
 ؛يرفع بشأنو طعنذ أمذـ لجذف الطعف أو المحكمة الإدارية

تظير نتذئجو إمذ بستقوطيذ مف التزامذتو إذا كذف المكمف بذلضريبة لـ يدفعيذ بعد،  ،بذلنستبة لمتخفيض الكمي -
ذا حدث عكس ذلؾ، فيحق لو في ىذه الحذلة استترجذعيذ.  وا 

 القرار: مضمون  -2
يجب أف يتضمف قرار الفصل في الشكوػ ميمذ كذنت طبيعتو، الأستبذب والأستس القذنونية التي استتندت       

مف عمييذ الجيذت الفذصمة لاتخذذ قرارىذ بشأف الشكوػ المقدمة، وقد نص عمى ذلؾ قذنوف الإجراءات الجبذئية 
خلبؿ أوؿ صدور لو عمى النحو التذلي "عندمذ لا يستتجيب تمذـ الاستتجذبة لمشكوػ يبيف قرار مدير الضرائب 

لتصبح  2011بذلولاية بإيجذز الأستبذب التي بني عمييذ"، وتـ تعديل ىذه الفقرة بموجب قذنوف المذلية لستنة 
نت طبيعتو أستبذب وأحكذـ المواد التي بني عمييذ، كذلتذلي: " يتعيف أف يبيف قرار مدير الضرائب بذلولاية ميمذ كذ

وقد كذف المشرع أكثر صرامة فيمذ يتعمق بتستبيب القرار ميمذ كذف نوعو ىذه المرة، ولكف يتضح ىذا الإجراء 
يكوف القرار غير مستبب بحيث قد يؤدؼ إلى الجية المختصة بو، ومف ىنذ  مجرد مف أؼ جزاء في حذؿ عدـ قيذـ

 2.قذضيإلغذئو مف طرؼ ال

                                                           
ية وستيذستية، جذمعة مجمة أبحذث قذنون ،المرحمة الإدارية لممنازعة الجبائية في النظام القانوني الجزائري عبد الحق يوستف نبذتي،  1

 .47-40 ص: ، ص7107عبد الحميد ميرؼ، العدد الثذمف، قستنطينة الجزائر، جواف 
شيذدة  ، مذكرة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمىتسوية المنازعات الضريبية وأثرىا عمى التحصيل الضريبيبشرػ ىيرؼ،  2

ة وعموـ التستيير، جذمعة أحمد دراية، ادرار، الجزائر، المذستتر، تخصص مذلية المؤستستة، كمية العموـ الاقتصذدية والتجذري
 .16، ص: 7103/7104
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 1:القرار تبميغ -3
التبميغ طريقة يتـ بيذ المتعذمميف مع الإدارة بذلقرارات الإدارية،  فذلإدارة تبمغ الأفراد بذلقرارات التي تتخذىذ      

ستواء عف طريق محضر قضذئي أو بواستطة بريد أو عف طريق دعوة الشخص المعني وتبميغو شخصيذ بذلقرار 
ذف مف يوـ تبميغ الشخص فعميذ ويجب أف يكوف التبميغ واضحذ ومتضمنذ الصذدر، ويبدأ الميعذد في الستري

العنذصر الأستذستية التي يقوـ عمييذ القرار، وأف يبمغ الشخص بجميع عنذصر القرار وفيـ مضمونو، ولكي يكوف 
لو إلى صذحب الشأف ويبدأ ميعذد الطعف القضذئي في الستريذف حتى و يعود يغ صحيحذ منتجذ لأثره يجب أف التبم

رفض صذحب الشأف استتلبـ الرستذلة المستجمة الموجية إليو بذلبريد المضموف بعد أف بمغ بيذه الرستذلة بطريقة 
ثبذت ويتعيف عمى الإدارة إ، مف طرؼ المحضر القضذئيقذنونية أو رفض التوقيع عمى محضر التبميغ المقدـ 

 . لفوات الأوافـ قبوؿ الدعوػ شكلبإذ أنيذ عذدة ىي التي تدفع بعد، تبميغ الطذعف

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 .066 :، ص7100، رالجزائ ،، دار الخمدونية لمنشر والتوزيع، القبةشرح المنازعات الإداريةحستيف فريجة، 1
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 النزاع في مادة التحصيل الضريبي متابعة المبحث الثاني: إجرا ات
بعد دخوؿ الضريبة حيز التنفيذ عمى المكمف التقدـ إلى إدارة الضرائب مف أجل تستديد مذ عميو، في حذلة      

ات قذنونية مف أجل تحصيل امتنذع ىذا الأخير عف دفع مبمغ الضريبة يخوؿ لقذبض الضريبة إتبذع إجراء
 ، وللئلمذـ بيذا الجذنب ستيتـ التطرؽ في ىذا المبحث لممطذلب التذلية:الضريبة

 إجراءات التحصيل الضريبي؛ -
 المنذزعذت المتعمقة بإجراءات المتذبعة؛ -
 المنذزعذت الجبذئية أمذـ الجيذت القضذئية. -

 المطمب الأول: إجرا ات التحصيل الضريبي
وبيذا تكوف الحصيمة  ،حصيل الضريبي ىي أخر مرحمة تمر بيذ الضريبة في تنفيذىذإف مرحمة الت     

وستنتطرؽ إلى ىذه  ،ل ديف الضريبة مف المكمف إلى الإدارة الضريبيةقوتمر بذلإجراءات لن ،الضريبية مجمعة
 .الإجراءات التي تكوف ودية وجبرية

 1إجرا ات التحصيل الودي أولا:
بة ىو إجراء عذدؼ  يتضمف استتدعذء مبذشر لممكمف قصد تستديد مستتحقذتو الجبذئية التحصيل الودؼ لمضري     

في الوقت المحدد طبقذ لمتنظيمذت الجذرؼ العمل بيذ، وعممية التحصيل الودؼ تعني توجو المكمف بذلضريبة مف 
 ذلو المحددة.ويتولى عممية دفع الأمواؿ المستتحقة عميو بنفستو وفي آج ،تمقذء نفستو إلى الإدارة الضريبية

كمذ أف الإدارة الضريبية في استتعداد دائـ للبتفذؽ مع المكمف حوؿ رزنذمة زمنية تحثو عمى الالتزاـ بيذ، لا     
منيذ نظرا لمصعوبذت المذلية التي قد يعذني منيذ المكمفيف بدفع الضريبة في  ،تعدو أف تكوف إلا مستذعدة وتفيـ

 بعض الأحيذف.

 الجبريةثانيا: إجرا ات التحصيل 
إف تحستيف المردودية الجبذئية ومواجية كل التلبعبذت في تأدية الحقوؽ الجبذئية مف طرؼ المكمفيف      

و بمعدلات بذلضريبة، لا يقذس بعدد الأعواف المحققوف أو بعدد العمميذت المبرمجة، ولا التعديلبت المثبتة أ
وبمعدؿ إنجذز أىداؼ التحصيل وتطوره، كمذ أف  تقذس بمبمغ التعديلبت المحصمة مذر إنجذزىذ وتطورىذ، بقد

لف تحدث الأثر المنتظر أف تحدثو في نفوس المتقذعستيف عف  تأدية حقوقيـ الجبذئية  مميذت التحقيق والمراقبة،ع
                                                           

معة ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذلقذنوف تصذد والإدارة وامجمة التواصل في الاق ،، إجرا ات تحصيل الضريبةمراد مييوبي 1
 .722-721ص: ، ص 7102، ستبتمبر 17، العدد 0723مذؼ  16
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اتجذه الإدارة الجبذئية، ممذ يدفع بيذ إلى استتعمذؿ ىذا النوع مف التحصيل الضريبي لاستترجذع حقوقيذ ولو 
جبذر المكمفيف بتأديتيذ استتدعى استتعمذ نمذ بإرغذـ وا  ؿ القوة والستمطة، فذليدؼ ليس فقط تحديد الحقوؽ المخفية وا 

 1لصذلح الخزينة العمومية.
 تمجأ الإدارة الضريبة لوستذئل جبرية نذكرىذ كذلتذلي:و 

I. :التنبيو 
وتحتوؼ عمى نوع مف  ،وىي أوؿ الوثذئق التي تقوـ بتحريرىذ مصمحة المتذبعة والتي ترستميذ إلى المكمف      

ردع وتخويف لممكمف مف أجل قيذمو بتستديد مذ عميو مف رستوـ وضرائب الغير مدفوعة، إف وجد صدػ ليذا 
 2التنبيو تكوف التستوية، أمذ إذا كذف العكس فنستتعمل وثيقة ثذنية.

II.  :الحجز الإداري 
ستيمة مف الوستذئل التي تستتعمميذ الإدارة إف الحجز الإدارؼ أو التنفيذ الجبرؼ والبيع في المزاد العمني ىو و      

الضريبية لتحصيل الديف الضريبي في مواجية المكمف بيذ، وفي نفس الوقت تعد ضمذنة ىذمة في يد الإدارة في 
حذلة امتنذع المعني عف دفع الديف المستتحق، فيمتزـ قذبض الضرائب بذتخذذ إجراء التنفيذ الجبرؼ تحت طذئمة 

يره في اليدؼ الأستذستي الذؼ وضعت مف أجمو ىذه الضمذنذت وىو حفع حقوؽ مستؤوليتو الشخصية لتقص
 154 التعستفي ليذا الحق في نص المذدةضمذنذ يتصدػ بو لمتطبيق غير ذلمقذبل منح لمبالخزينة العذمة لمدولة، و 

لى المدير ، وذلؾ بتقديـ طمب يرفق بو جميع الإثبذتذت المدعمة لو إ2023لستنة  مف قذنوف الإجراءات الجبذئية
ذا  يفالولائي لمضرائب، مف أجل استترداد الأمواؿ المحجوزة خلبؿ شير  تمقى ردا لـ مف توقيع ىذا الحجز، وا 

 3أمذـ المحكمة الإدارية. اهإيجذبيذ لو أف يرفع دعو 

                                                           
شيذدة المذجستتير، الحصوؿ عمى  متطمبذت ندرج ضمفت ، رستذلةالتحصيل الضريبي والإدارة الجبائية في الجزائرعدنذف أدرؼ، 1

 .51: ، ص7117/7101، 1لتجذرية وعموـ التستيير، جذمعة الجزائر تخصص عموـ التستيير، كمية العموـ الاقتصذدية والعموـ ا

شيذدة  ، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمىدراسة تحميمية لقواعد تأسيس وتحصيل الضرائب بالجزائرمحمد لعلبوؼ،  2
، تخصص عموـ اقتصذدية، كمية العموـ الاقتصذدية والتجذرية وعموـ التستيير، ج ذمعة محمد خيضر، بستكرة الجزائر، الدكتوراه في العموـ

 .47 :، ص7102/7103
، 7مجمة القذنوف العقذرؼ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة البميدة  ،ضمانات تحصيل الضريبة العقارية وىيبة بف نذصر، 3

ة، قذنوف الإجراءات ة بتصرؼ وفقذ لمتعديل القذنوني، الوزارة المذلي.061-057، بدوف ستنة نشر، ص ص: 0العدد  الجزائر،
  .42، ص: 032، المذدة 7171الجبذئية 
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III. 1:الغمق المؤقت لممحلات 
أمواؿ الخزينة مف تحصيل  التي منحيذ المشرع للئدارة الجبذئية لتمكنييذ ةالاستتثنذئيمف ضمف الإجراءات      
لممحل التجذرؼ المكمف  الإجراءات التي وردت في قذنوف الإجراءات الجبذئية، والخذصة بذلغمق المؤقت ،العذمة
 ففي ىذه الحذلة التي يتعذر فييذ تحصيل الضريبة بذلطرؽ العذدية وحفذظذ عمى أمواؿ الخزينة العذمة،، بذلضريبة
قرار الغمق المؤقت، غير أنو يجب أف يستبق  يصدر المدير الولائي لمضرائب متذبعةتراح مف القذبض القذئـ بذلبذقو 

ىذا الإجراء توجيو تنبيو يبمغ المكمف المعني يومذ كذملب بعد تذريخ وجوب الاستتحقذؽ، وأف لا يتجذوز ىذا الغمق 
 .   أشير06مدة ستتة ة
  أيذـ ابتداء مف 10ا القرار في ميمة عشرة ةيقوـ بتبميغ قرار الغمق محضر قضذئي، عمى أف يتـ تنفيذ ىذ    

تذريخ التبميغ، إذا لـ يتمكف المكمف مف التحرر مف دينو الضريبي نيذئيذ أو لـ يقـ بذكتتذب أجل التستديد بموافقة 
 صريحة مف القذبض القذئـ بذلمتذبعة.

IV. الإشعار بالحجز : 
قوـ بتكميف محضر قضذئي بحجز ممتمكذت ىو آخر إجراء تقوـ بو مصمحة المتذبعة، أيف تالإشعذر بذلحجز 

أشير وفي حذلة عدـ الاستتجذبة في حدود الستتة أشير يكوف الحجز نيذئيذ،  6المكمف ويكوف مؤقت ولمدة 
وتقوـ مصمحة الضرائب بإعلبف عف طريق الممصقذت ببيع ممتمكذت المكمف في المزاد العمني ومف ىنذ 

جز لأنو بمثذبة فرض المكمف لتفذديو الحجز ومف جية أخرػ، يظير لنذ مدػ أىمية الإنذار والإشعذر بذلح
محذولة المصذلح الضريبية تفذدؼ الحجز بيذه الإجراءات كي لا يعقد الأمر ليذ أكثر، في كثير مف حذلات 
الحجز، وبمذ أف اليدؼ ىو تحصيل الأمواؿ لفذئدة الخزينة العمومية، وضعت آليذت تتيح فرص عذلية 

 2.ونيةفي الآجذؿ القذن لتحصيل تمؾ المبذلغ

V.  :بيع المحجوزات 
 تنقستـ بدورىذ إلى:

 

                                                           
، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة الدعوى الاستعجالية الإدارية وتطبيقاتيا في الجزائرعبد الغني بعمي،  1

 .075، ص: 7115/7116المذجستتير، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة منتورؼ، قستنطينة، الجزائر، 
 ،1 ، العدد17المجمد  ،0جذمعة الاخوة منتورؼ قستنطينة  مجمة العموـ الإنستذنية، ، التحصيل الجبائي في الجزائرعيستى بذرش، 2

 .74، ص7170الجزائر، ديستمبر 
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 1:الترخيص بالبيع -1
يخضع تنفيذ المتذبعذت عف طريق إذ  ،2023لستنة  مف قذنوف الإجراءات الجبذئية 146وىذا وفق المذدة      

قوـ مقذمو، البيع لرخصة تعطى لمقذبض بعد أخذ رأؼ  مدير الضرائب بذلولاية مف طرؼ الوالي أو أؼ ستمطة ت
يوـ مف  تذريخ إرستذؿ الطمب إلى الوالي  30وفي حذلة عدـ الحصوؿ عمى الترخيص مف طرؼ الوالي في أجل 

أو الستمطة التي تقوـ مقذمو، يمكف لمدير الضرائب بذلولاية أف يرخص قذنونيذ لقذبض الضرائب المبذشرة لمتذبعة 
 الشروع في البيع.

تحمل وتشكل خطرا عمى مو ستمع محجوزة قذبمة لمتمف أو أؼ ستمعة أخرػ قذبمة لغير أنو إذا تعمق الأمر بمواد أ   
 عمى ترخيص مف مدير الضرائب بذلولاية. الشروع في البيع المستتعجل بنذء المحيط، فيمكف

نجاز البيع: التصريح -2  المبدئي وا 
نجذز البيع بعدمذ يحصل قذبض الضرائب عمى رخص      ة بيع المحجوزات تأتي مرحمتي التصريح المبدئي وا 

تمذـ عممية  2ويمكف شرحيمذ كذلآتي: ،الإشيذر الأولي وا 
 التصريح المبدئي لمبيع:  -2-1
يجب عمى عوف المتذبعة لمبذشرة عممية البيع، إيداع تصريح مبدئي لمبيع، لدػ مفتشية التستجيل المختصة     

بعة، يتضمف المعمومذت التذلية: إقميميذ لمقذبضة ويودع التصريح في نستختيف مؤرخ وممضي مف طرؼ عوف المتذ
دوف أف ، و استـ ولقب ووظيفة وعنواف عوف التنفيذ، استـ ولقب ومينة وعنواف المحجوز عميو، تذريخ وستذعة البيع

 ننستى بأف عوف المتذبعة ممزـ بتجميع الوثذئق التذلية:
 ؛مر الحجز، وجرد الأشيذء المحجوزةالتصريح بذلبيع، أ -
ذه الإعلبنذت وجوبذ يستعى مف القذبض المبذشر لممتذبعة، وذلؾ عمى محضر الإعلبنذت، حيث تمصق ى -

البذب الرئيستي لمعمذرة، وفي مقر المجمس الشعبي البمدؼ حيث يوجد المحل التجذرؼ، وفي المحكمة التي 
 ؛صيذ ومكذتب القذبض المكمف بذلبيعيوجد المحل في دائرة اختصذ

  أيذـ مف البيع في جريدة مخصصة لنشر 10ل عشرة ةالإعلبف عف طريق الصحذفة، حيث يدرج الإعلبف قب -
الإعلبنذت القذنونية في الدائرة أو الولاية، حيث يوجد المحل التجذرؼ، ويتـ إثبذت القيذـ بذلإشيذر بذلإشذرة 

 إليو في محضر البيع.
                                                           

 .210 :مرجع ستبق ذكره، ص نصيرة يحيذوؼ، 1
شر والتوزيع، الجزائر، لمطبذعة والن، دار ىومة منازعات التحصيل الضريبي في ضو  اجتيادات مجمس الدولة فضيل كوستة، 2

  .030، المذدة 7171ة بذلتصرؼ وفقذ لمتعديل القذنوني، وزارة المذلية، قذنوف الإجراءات الجبذئية .45-44ص:  ص ، 7100
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  إنجاز البيع: -2-2
ختصذص أعواف المتذبعة أو أيذـ مف تذريخ الحجز، ويكوف مف ا  10عشرة ةيحدد تذريخ البيع عمى الأقل      

المحضر القضذئي أو محذفع البيع، ويضبط مكذف الحجز في مكذف الحجز نفستيأو الستوؽ أو المكذف المتفق 
وتفتح المزايدة بإعلبف الثمف الأستذستي ة القيمة المحددة لممحضر ، وفي حذلة مذإذا تـ تأجيل البيع في ، عميو

 جب محضر.حذلة الضرورة القصوػ، فيدوف  التأجيل بمو 

 1:عممية البيع العمني وتحرير محضر البيع -2-3
 تتـ عممية البيع العمني وتحرير محضر البيع كمذ يمي:

تبدأ عممية المحضر القضذئي بإيداع قذئمة شروط البيع بنشر المستتخرج في جريدة رستمية وطنية وتعميقيذ في  -
رستمي، وترفق صورة مف الإعلبف في الجريدة  لوحة الإعلبنذت بذلمحكمة خلبؿ ثمذنية أيذـ التذلية لآخر تبميغ

ونستخة مف محضر التعميق مف ممف التنفيذ. كمذ يحرر المحضر القضذئي قبل جمستة البيع بذلمزاد العمني ب 
يومذ عمى الأقل مستتخرجذ مف مضموف الستند التنفيذؼ وقذئمة شروط البيع موقعذ منو  20يومذ عمى الأكثر و 30

 ؛بيع بذلمزاد العمنيالإعلبف عف الويقوـ بنشر 
 تتـ عممية البيع عمنيذ، حيث يرستى المزاد بثمف يفوؽ الثمف التقديرؼ المقترح، وفي حذلة قصور المزيدات يبذع -

، بمبمغ يستذوؼ المبمغ المقدر لمبيع، وذلؾ بنذء عمى ترخيص مف مدير الضرائب أو المحل التجذرؼ بذلتراضي
ختصذص المحددة تبعذ لقرار مف المدير العذـ لمضرائب. يبدأ قذبض المدير الجيوؼ لمضرائب وفقذ لقواعد الا

الضرائب المختص بمبذشرة المتذبعذت بموجب محضر البيع، أو ستند التحصيل الذؼ يعطيو مدير الضرائب 
 بولاية القوة التنفيذية.

 المطمب الثاني: المنازعات المتعمقة بإجرا ات المتابعة 
عف تستديد مستتحقذتو مف الضريبة عند دخوليذ نطذؽ ستريذف استتحقذقيذ، تبذشر  عند تخمف المكمف بذلضريبة     

المتذبعة، الاعتراض عمى  إجراءاتمصمحة الضرائب إجراءات تنفيذية ضد المكمف، وتتمثل في الاعتراض عمى 
 إجراءات التحصيل القسترؼ وغيرىذ نحددىذ كذلتذلي:

 الاعتراض عمى إجرا ات المتابعة أولا:
فيقوـ قذبض الضرائب بتبميغ المكمف بذلضريبة  ،إجراءات المتذبعة بعد حموؿ آجذؿ استتحقذؽ الضريبةتبدأ      

وىذا يعني الشروع في الإجراءات التنفيذية ضد المكمف بذلضريبة الذؼ لـ يستدد  ،بستندات إجراءات المتذبعة
                                                           

 .35-34: ، صمرجع سابق حستنذء اخمف، 1
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، فمف خلبؿ ىذه الإجراءات رخص الضريبة وىذا بذلمجوء إلى الغمق المؤقت لممحل التجذرؼ أو الحجز ثـ البيع
كمذ منحو الحق في الاعتراض عمى  ،التشريع الجبذئي لممكمف بذلضريبة حق الاعتراض عمى إجراءات المتذبعة

جرائية طبقذ لأحكذـ قذنوف الإجراءات الجبذئية، حيث تتـ إجراءات  التحصيل في حذلة وجود عيوب شكمية وا 
 ،قد تتـ عمى يد المحضريف القضذئييف أمذ بذلنستبة لمحجز التنفيذؼ ذكم ،المتذبعة عمى يد أعواف معتمديف قذنونذ

 ، ويمكف إظيذر ذلؾ كمذ يمي:1.فيستند إلى المحضريف القضذئييف، وذلؾ بمجرد ستريذف تذريخ تحصيل الضريبة

I. 2:الاعتراض عمى سند التحصيل 
ضده لغرض تحصيل ديوف يمكف لممكمف بذلضريبة أف يعذرض كل إجراء تقوـ بو قبذضة الضرائب       

الخزينة العمومية لديو، ويجب أف ينصب ىذا الاعتراض عمى الستند مف حيث الشكل، أؼ وجود عيب شكمي في 
 إجراء المتذبعة.

يمكف أف تدرج ضمف ىذه الصورة عمى ستبيل المثذؿ، تبميغ غير قذنوني، خمو الإنذار أو التنبيو مف رقـ و      
ة في مجذؿ يذ، مبمغيذ، ستنتيذ، أو قيذـ إدارة الضرائب بمبذشرة تحصيل الضريبالجدوؿ، نوع الضرائب المديف ل

ىذا مذ ذىبت إليو الغرفة الإدارية لممحكمة العميذ في قرارىذ، التي اعتبرت أف إجراء ، و الإقذمة القديـ لممكمف
ذا غير ىذا الأخير مقر التحصيل الذؼ تبذشره إدارة الضرائب في محل الإقذمة القديـ لممكمف إجراء غير قذنوني إ

.  إقذمتو وأعمـ إدارة الضرائب بذلؾ في الوقت اللبزـ
احتراـ أجل تقديـ ىذا الاعتراض، إذ  2023لستنة  مف قذنوف الإجراءات الجبذئية 154وقد اشترطت المذدة   

 اعتبذرا مف تذريخ تبميغ ستند الإجراء. يفيجب أف يبذدر تحت طذئمة البطلبف، بذلاعتراض في أجل شير 
اعتبذرا مف تذريخ تبميغ  يفوأمذ إذا تعمق الأمر بذلاعتراض أمذـ الجية القضذئية المختصة فيتـ ذلؾ خلبؿ شير  

 153المذدة  مفجل المذكور في الفقرة الثذنية قرار المدير الولائي لمضرائب المختص، أو مف تذريخ انقضذء الأ
 .2023لستنة  ات الجبذئيةمف قذنوف الإجراء

 

 

                                                           
 .23 :، صمرجع سبق ذكره عذئشة لكحل،  1
شيذدة  ، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمىشرة في القانون الجزائري منازعات الضرائب المباعبد الحكيـ عطوؼ،  2

-70 ص: ، ص7101الجزائر،  ،المذجستتير في القذنوف، تخصص تحولات الدولة، كمية الحقوؽ، جذمعة مولود معمرؼ، تيزؼ وزو
  .42، ص: 032 -031، المذدتيف 7171ةبذلتصرؼ وفقذ لمتعديل القذنوني، وزارة المذلية، قذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة .77
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II.  1:الاعتراض عمى التحصيل القسري 
عكس مذ تعرضنذ لو بذلنستبة للبعتراض عمى ستند إجراء المتذبعة والمتعمق أستذستذ بشكل الإجراء، فإف      

جزء منو، أو  وأ زاـ ككلػرؼ يمس أستذستذ بذلموضوع، ويتعمق ستواء بوجود الالتػالاعتراض عمى التحصيل القست
ء بو، وبذلتذلي فذلاعتراض ىنذ يتعمق بموضوع المتذبعة لا بشكميذ. ويبذشر ىذا الاعتراض بنفس وجوب الوفذ

الشروط والإجراءات التي ستبق التعرض ليذ، ستواء تعمق الأمر بذلتظمـ أمذـ المدير الولائي أو رفع الأمر أمذـ 
 .محكمة الإداريةالقضذئي لم القضذء، ويعود كذلؾ الاختصذص

در الملبحظة كذلؾ أف الاعتراض ىنذ كذلؾ لا ينتج أؼ أثر قذنوني بذلنستبة لتوقيف المتذبعة بذلرغـ إلا أنو تج    
مف أنو يتعمق بذلموضوع، إلا إذا كذف المكمف بذلضريبة قد قدـ جميع الضمذنذت اللبزمة لمحفذظ عمى حقوؽ إدارة 

 الضرائب.

III. 2:طمب إيقاف التسديد 
ارة الضرائب في تقديرىذ لمضريبة، أو إجراءات التستديد، وبصفة عذمة ميمذ إف منذزعة المكمف بذلضريبة لإد     

كذف موضوع المنذزعة، لا توقف التستديد إلا بأمر صذدر مف قذضي الاستتعجذؿ، حيث تخضع إجراءات 
 التحصيل التي يتخذىذ قذبض الضرائب، لاستتيفذء ديوف الخزينة العمومية لرقذبة القذضي الإدارؼ.

المشرع المكمف بذلضريبة حق الاعتراض عمى الإجراءات التي يبذشرىذ قذبض الضرائب، وذلؾ كمذ منح       
 عف طريق تقديـ طمب إيقذؼ التستديد أمذـ القذضي الإستتعجذلي.

مف  77 إلى 72لشروط المحددة في المواد كمذ أجذز المشرع الجزائرؼ لممكمف بذلضريبة تقديـ شكوػ ضمف ا 
، أف يطمب إيقذؼ التستديد بخصوص القدر المتنذزع فيو مف الضرائب، 2023لستنة  قذنوف الإجراءات الجبذئية
 وذلؾ بتوفر الشروط التذلية:

مف قذنوف  73،72أف تكوف الشكذية قد قدمت ضمف الآجذؿ والشكل المنصوص عميو في المواد:   -
 ؛2023لستنة  الإجراءات الجبذئية

لستنة  مف قذنوف الإجراءات الجبذئية 74المذدة  أف يذكر المكمف في شكذيتو بأنو يطمب صراحة تطبيق -
 ؛إيقذؼ تستديد الحصة المتنذزع فييذ، بخصوص 2023

                                                           
 ص: ، ص7116الجزائر، الطبعة الثذنية،  ،، دار اليدػ، عيف مميمةالمنازعات الجبائية في التشريع الجزائري  عزيز أمزيذف، 1

17-21. 
 ،ورقمة، دفذتر الستيذستة والقذنوف، جذمعة قذصدؼ مربذح، المنازعة الضريبية أمام القاضي الإداري الاستعجاليىشذـ بذىي،  2

 .076-075 ص: ، ص7107، 17، العدد 07الجزائر، المجمد 
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ؼ وقع أف يحدد ويبيف بدقة، في الشكوػ المبمغ الذؼ يطمب تخفيضو أو الذؼ يراه غير مؤستس نيذئيذ، والذ -
 ؛فيو خطأ في حستذبو أو وعذئو

ض، الضمذنذت الكفيمة لتحصيل المبمغ المطموب إيقذؼ أف يذكر في شكواه بأف في استتطذعتو أف يقدـ لمقذب -
تستديده، ويجوز أف تكوف ىذه الضمذنذت مبذلغ مذلية توضع لدػ أميف الخزينة في حستذب خذص، أو عقذر 
يستجل بخصوصو رىف لصذلح الخزينة، فإذا مذ قدـ الطمب في شكمو القذنوني، واحترمت فيو الإجراءات 

 معني أف يقدـ لدػ القذبض المختص لإبراـ اتفذؽ الضمذف.المطموبة، فإنو يجوز لممكمف ال

 1ثانيا: الطعون من أجل العفو
تقدـ فييمذ الطمبذت مف  ،2023ذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة مف ق 92تيف نصت عمييـ المذدة ىنذؾ حذل     

وىي حذلة قذبضي  أجل العفو، الحذلة الأولى وىي طمب المكمف بذلضريبة عند الحجز، أمذ الحذلة الثذنية
 كـ عديمي القيمة، ويمكف شرحيمذ كمذ يمي:حجعل الحصص غير قذبمة لمتحصيل في الضرائب الممتمس بيذ 

I. :طمبات المكمف بالضريبة 
يجوز لممكمفيف بذلضريبة أف يمتمستوا الإعفذء مف الضريبة المفروضة قذنونذ أو التخفيف منيذ في حذلة عوز      

في حذلة عجز عمى إبراء ذمتيـ إزاء الخزينة، ويمكنيـ أيضذ مف أف يمتمستوا أو ضيق الحذؿ التي تضعيـ 
الإعفذء أو التخفيض مف الزيذدات في الضرائب أو الغرامذت الجبذئية التي يتعرضوف ليذ لعدـ مراعذة النصوص 

 .2023نة ذنوف الإجراءات الجبذئية لستمف ق 93يذه الحذلة في المذدة القذنونية وتحدد الإجراءات الخذصة ب

II. طمبات قابضي الضرائب: 
عمى أنو يجوز لقذبضي الضرائب أف يطمبوا  ،2023ذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة مف ق 94نصت المذدة      

ابتداء مف الستنة الخذمستة التي تمي إدراج الجدوؿ في التحصيل إقرار انعداـ القيمة لحصص الضرائب والرستوـ 
 ،2023ذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة مف ق 94متحصيل، وتحدد المذدة مة لالجبذئية وشبو الجبذئية قير القذب

 مجموعة مف الشروط الخذصة بيذا التنظيـ.

 

 

                                                           
.ة بذلأخذ بعيف الاعتبذر التعديل القذنوني الجديد لقذنوف الإجراءات الجبذئية لستنة 72، ص: مرجع سبق ذكرهعواطف قذبة،  1

7171.  
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 المطمب الثالث: المنازعات الجبائية أمام الجيات القضائية  
وذلؾ  يمجأ المكمف بذلضريبة في حذلة عدـ رضذه عف القرار الذؼ صدر في المرحمة الإدارية إلى القضذء،    

عف طريق رفعو لمدعوػ الضريبية، الذؼ وضع القذنوف الجزائرؼ الإجراءات التي تمر بيذ ىذه الأخيرة مف 
 ميعذدىذ وتقديميذ مف طرؼ المكمف، وستنفصل في ذلؾ كمذ يمي:

 أولا: مفيوم الدعوى الضريبية
 1ريبية كمذ يمي:وخصوصيتيذ كدعوػ إدارية في ظل المنذزعة الض يمكف تعريف الدعوػ الضريبية     
لتمييز المنذزعة الضريبية عف غيرىذ مف المنذزعذت يجب أولا معرفة طبيعة المنذزعة الإدارية وبذلرجوع إلى       

المشرع الجزائرؼ نجده لـ يضع تعريفذ ليذه المنذزعة تذركذ إيذىذ لاجتيذد كل مف الفقو والقضذء، والفقو لـ يتطرؽ 
مؤخرا وفي ىذا الوقت أصبح مف الصعب إيجذد تعريفذ دقيقذ ليذ بذعتبذرىذ مف لمفيوـ المنذزعة الإدارية إلا 

الأفكذر المرنة في نظذـ القذنوف العذـ بصفة عذمة وسترعة تطور قواعد القذنوف الإدارؼ بصفة خذصة حيث 
لتي يخوليذ نة اذتعددت تعذريف المنذزعة الإدارية لدػ الفقيذء ونذكر مف ىذا التعريف بأنيذ: "الوستيمة أو المك

 القذنوف لمشخص في المجوء إلى القضذء الإدارؼ لممطذلبة بحقوؽ مستتيذ تصرفذت وأعمذؿ الإدارة وأضرت بيذ".

 ثانيا: شروط الدعوى الضريبية 
لرفع الدعوػ الضريبية أمذـ المحكمة الإدارية أوجب المشرع الجزائرؼ توفر جممة مف الشروط القذنونية،      

 :يمي  نوجزىذ كمذ

I. لزامي في منازعات الضرائب والرسوم شكوى رط الش  2:كإجرا  سابق وا 
تعرؼ المنذزعة الضريبية بأنيذ مجموعة مف الإجراءات القذنونية وغير العذدية المعموؿ بيذ في المنذزعذت      

دارة الضرائب يدؼ وي ،بمنذستبة عمميذت مراقبة الوعذء أو التحصيل الضريبي ،القذئمة بيف المكمف بذلضريبة وا 
وتبدأ المنذزعة الضريبية عمى  ؛كمي أو الجزئي لضريبة تـ إقرارىذالمكمف بذلضريبة مف ورائيذ إلى التخفيض ال

وتحكميذ قواعد القذنوف الضريبي المتمثمة أستذستذ في  ،مستتوػ إدارة الضرائب أولا وتنتيي أمذـ القضذء الإدارؼ 
إلى جذنب الأحكذـ  ،لجبذئية الذؼ لو الأولوية في التطبيققذنوف الضرائب المبذشرة والرستوـ، وقذنوف الإجراءات ا

                                                           
، 01ة، جذمعة الأغواط، الجزائر، المجمد ونية والستيذستين، مجمة العموـ القذالتكييف القانوني لمدعوى الضريبيةعذئشة لكحل،   1
 .0702، ص: 7107، ستبتمبر 17العدد 

مدى فعالية التظمم الإداري كإجرا  لمتسوية الودية لممنازعة الإدارية في قانون الإجرا ات المدنية والإدارية حستيف كموف،  2
 .047-040 ص: ، ص7106الستذدس،  مجمة الحقوؽ والحريذت، جذمعة محمد خيضر، بستكرة، العدد ، والقوانين الخاصة
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والتي ينبغي  ،الواردة في قذنوف الإجراءات المدنية والإدارية بذعتبذره الإطذر العذـ للئجراءات في المذدة الإدارية
 عمى كل مف المكمف بذلضريبة والقذضي مراعذتيذ.

ويتمثل في تقديـ شكوػ  ،طريقيف: الأوؿ إدارؼ إلزامي حدد قذنوف الإجراءات الجبذئية المكمف بذلضريبة     
لمجيذت الإدارية المختصة، أمذ الثذني ىو المجوء إلى القضذء الإدارؼ في حذلة عدـ جدوػ المستؾ الأوؿ وعدـ 

لذا فإف المرحمة الإدارية تعد مرحمة ىذمة وحذستمة يتوقف  استتجذبة الإدارة الجبذئية لشكوػ المكمف بذلضريبة.
 وجود المرحمة القضذئية.عمييذ 
تجد قذعدة إلزامية الشكوػ الضريبية مصدرىذ في نصوص التشريع الضريبي، والتي تجعل مف الشكوػ       

الضريبية شرطذ أستذستيذ لقبوؿ الدعوػ الضريبية أمذـ القذضي الإدارؼ، فأوجب عمى المدعي قبل التوجو إلى 
لائي لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجوارؼ المحكمة الإدارية الاتجذه أولا إلى المدير الو 

لمضرائب حستب الحذلة وذلؾ بغرض إصدار قرار إدارؼ صريح أو ضمني حتى يتمكف بعد ذلؾ مف الطعف أمذـ 
 القضذء الإدارؼ.

II. 1:ميعاد رفع الدعوى الضريبة 
ة أشير حستب قذنوف الإجراءات يجب أف ترفع الدعوػ الضريبية في المحكمة الإدارية في غضوف أربع     
مف يوـ استتلبـ الإشعذر الذؼ مف خلبلو يبمغ مدير الضرائب لمولاية المكمف بذلضريبة بذلقرار  لجبذئية، ابتداءا

نفس القذنوف المتعمقة بآجذؿ  المتخذ بشأف شكواه، ستواء كذف التبميغ قبل أو بعد انتيذء الآجذؿ المشذر إلييذ في
 في الشكوػ. ثالب
مق الدعوػ الجبذئية عمى رد مدير الضرائب عمى الشكوػ أؼ أف الدعوػ تكوف ستذبقة لأوانيذ في حذلة تع    

إقذمتيذ قبل انقضذء الأجل المقرر لرد مدير الضرائب بذلولاية، كمذ يجب احتراـ الأجل الممنوح لرافع الدعوػ 
لا رفضت دعواه .  المحددة بأربعة أشير وا 

في قذنوف الإجراءات  لضريبة في الآجذؿ المذكورةف الرد لشكوػ المكمف بذفي حذلة ستكوت الإدارة ع     
الجبذئية، فيجوز لو أف يرفع دعواه خلبؿ الأربعة أشير التي تمي ىذا الأجل، كمذ تسترؼ نفس الآجذؿ إذا كذف 

 يس المجنةالطعف مرتبط برد لجذف الطعف التي منح ليذ القذنوف أجل أربعة أشير مف تذريخ تقديـ الطعف إلى رئ
رأييذ خلبؿ ىذه المدة فيعبر عف ستكوت ىذه المجذف  ؼالرفض صراحة، فإذا لـ تبد المعنية، لمرد بذلقبوؿ أو

                                                           
مجمة القذنوف والعموـ الستيذستية، المركز الجذمعي صذلحي أحمد،  التسوية القضائية لممنازعة الضريبية في الجزائر،شريف بغني،  1

 .037 :، ص7177، 10، العدد 16النعذمة، المجمد 
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بذلرفض الضمني لمطعف، ويجوز لممكمف بذلضريبة رفع دعوػ قضذئية أمذـ المحكمة الإدارية المختصة في أجل 
 في الطعف. ثلكي تب قضذء الأجل الممنوح لمجنةأربعة أشير ابتداء مف تذريخ ان

III. 1:الشروط المتعمقة بالعريضة 
تعتبر عريضة افتتذح الدعوػ ىمزة وصل بيف المتقذضي ومرفق القضذء وىي عبذرة عف طمب يتقدـ بو       

وبيذا الشكل فإف عريضة افتتذح الدعوػ ىي تمؾ الورقة التي يتـ ، الحق إلى الجية القضذئية المختصةصذحب 
ـ الآخر بذلحضور والامتثذؿ أمذـ الجية القضذئية المختصة، ممذ يستتوجب توفر مف خلبليذ تكييف الخص

 مجموعة مف البيذنذت في العريضة، اللبزمة لصحة انعقذد الخصومة.
ولكي تكوف عريضة افتتذح الدعوػ مقبولة، لابد أف تتوفر جممة مف الشروط المتعمقة بشكميذ ومحتواىذ يتـ     

    2تفصيميذ فيمذ يمي:

 العريضة: شكل -1
إف رفع الدعوػ الضريبية أمذـ المحكمة الإدارية لابد وأف يكوف بعريضة ينبغي أف تتوفر فييذ الشروط        

المنصوص عمييذ في قذنوف الإجراءات الجبذئية، منيذ مذ ىو متعمق بذلشكل ومنيذ مذ ىو متعمق بذلموضوع، 
ط متعمقة بذلمكمف بذلضريبة وليس الإدارة الضريبية، فذلشروط المذكورة في قذنوف الإجراءات الجبذئية ىي شرو 

فشروط عريضة رفع الدعوػ مف طرؼ الإدارة الضريبية غير منصوص عمييذ في أحكذـ قذنوف الإجراءات 
إضذفة إلى مذ تعمق  ،الجبذئية، وتتمثل الشروط الواجب مراعذتيذ مف طرؼ المكمف بذلضريبة في عريضة الدعوػ 

 البيذنذت التذلية:بشرط الصفة والمصمحة و 
 ؛أمذميذ الدعوػ الضريبيةالجية القضذئية التي ترفع  -
 ؛استـ ولقب المدعي وموطنو -
 ؛ه الاجتمذعي وصفة ممثمو القذنونيالإشذرة إلى تستمية وطبيعة الشخص المعنوؼ ومقر  -
 .أو مف طرؼ محذميوة، وجوب توقيع العريضة مف طرؼ المكمف بذلضريب -

 

                                                           
شيذدة الدكتوراه،  تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى، رستذلة الخصومة في المادة الإدارية أمام مجمس الدولةحفيظة ستذبق،  1

 .050، ص: 7106/7107تخصص قذنوف الإدارة العذمة، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة محمد خيضر، بستكرة الجزائر، 
لحقوؽ والعموـ ، مجمة القذنوف والمجتمع، كمية اقواعد التقاضي في الدعوى الضريبية في ظل التشريع الجزائري فوزية قدادرة،  2

 .275-274، ص ص: 7170، 17، العدد 17جمد مال أدرار، الستيذستية، جذمعة أحمد دراية،
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 محتوى العريضة: -2
المتضمف تبميغ القرار  بذلإشعذرضمف الدعوػ عرضذ مفصلب وصريحذ لموستذئل، وضرورة إرفذقيذ وجوب ت      

المعترض عميو الصذدر مف طرؼ مدير الضرائب لمولاية، أوجب المشرع بضرورة التزاـ حدود خذصة في عرض 
الواردة في دعواه طمبذتو إذ لا يجوز لممدعي الاعتراض أمذـ المحكمة الإدارية عمى حصص الضريبة، غير تمؾ 

الابتدائية إلى مدير الضرائب بذلولاية، ولكف يمكنو في حدود لتخفيض الممتمس في البداية أف يقدـ طمبذت جديدة 
 لأؼ كذف شريطة أف يعبر عنيذ بصراحة في العريضة التي تفتتح بيذ الدعوػ.

، 2023اءات الجبذئية لستنة مف قذنوف الإجر  82أمذ عف مصير الحقوؽ المحتج عمييذ فقد نصت المذدة     
عمى أنو: " لا يعمق الطعف تستديد المبمغ الرئيستي لمحقوؽ المحتج عمييذ وعمى عكس ذلؾ فإف تحصيل الغرامذت 

 المستتحقة يبقى معمقذ لغذية صدور حكـ قضذئي نيذئي.

 ثالثا: إجرا ات التحقيق في النزاع الضريبي
لمطرفيف غير وافية، يصعب عمى القذضي الفصل واتخذذ قرار في عندمذ تكوف الوثذئق والمذكرات التعقيبية      

التحقيق عف طريق  بإجراءاتالقضية المقدمة، يجوز لو أف يأمر تمقذئيذ أو بطمب أحد مف الأطراؼ القيذـ 
 الاستتعذنة بذلخبرة.

I. :إجرا  التحقيق 
ىمذ معذ بإحدػ إجراءات  أو ،أو بنذء عمى طمب أحد طرفي النزاع ،لممحكمة أف تأمر مف تمقذء نفستيذ    

وتتمتع المحكمة في ذلؾ بستمطة تقديرية في اختبذر طريقة التحقيق، كمذ  ،متى رأت ذلؾ ضروريذوىذا التحقيق، 
لممحكمة أف تقضي مف تمقذء نفستيذ أو بنذء عمى طمب الخصوـ بذلانتقذؿ بكذمل ىيئذتيذ أو انتداب واحد مف 

ت التي قررىذ حكـ إجراء عممية التحقيق، وذلؾ لمعرفة الحقيقة الدقيقة أعظذئيذ إلى محل النزاع لإجراء التحقيقذ
 1لمنزاع الضريبي.

II. 2:إجرا ات مراجعة التحقيق 
 يمكف إبراز إجراءات مراجعة التحقيق فيمذ يمي:

                                                           
1
Abbas M Alfahl, judicial appeals in the tax dispute, journal of Strategic Research in social, 

volume 6, issue 5, 2020, ،p:539 . 
شيذدة المذجستتير في  مذكرة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى ي النزاع الضريبي،ازدواجية الإجرا ات فمحمد بف يمينة،  2

 .001-017، ص ص: 7107الجزائر،  ،الحقوؽ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة مولود معمرؼ، تيزؼ وزو
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مراجعة لمتحقيق الأوؿ بموجب حكـ صذدر قبل الفصل في الموضوع، وينبغي  بإجراءتأمر المحكمة الإدارية  -
ذا الحكـ تحديدا دقيقذ لمميمة أو المأمورية التي ينبغي عمى العوف المكمف القيذـ بيذ والمدة التي أف يتضمف ى

 ؛ينبغي عميو إنجذز ميمتو فييذ
وعند تبميغ المدير الولائي لمضرائب بذلحكـ وفقذ لقواعد التبميغ الرستمي للؤحكذـ في قذنوف الإجراءات المدنية  -

ويضع  ،يف الأعواف الخذضعيف لستمطتو غير العوف الذؼ قذـ بذلتحقيق الأوؿوالإدارية يقوـ بتعييف عونذ مف ب
 ؛تحت تصرفو الممف الكذمل محتويذتو

 ،يقوـ بعد ذلؾ العوف المعيف بذلشروع في عممو والميذـ التي حددتيذ لو المحكمة الإدارية في منطوؽ الحكـ -
والوستذئل التي  دلةويعذيف كل الأ ،ة والتدقيقاقبوىذا بذستتدعذء المكمف بذلضريبة أو وكيمو لحضور عممية المر 

 ؛عنده مف وثذئق وأدلة تؤيد طمبذتواستتندت عمييذ الإدارة الضريبية عند البت في شكواه ويواجييذ بدوره بمذ 
بذلؾ يتضمف مختمف العمميذت التي قذـ  ،وبعد نيذية التحقيق يقوـ العوف المعيف بإعداد تقرير أو محضر -

الشذكي وتدخلبتو والأستذنيد التي يحتج بيذ وفق النصوص القذنونية والنتذئج التي  ويضمنو ملبحظذت ،بيذ
 ؛مشفوعة برأيو والاقتراحذت التي يقدميذ لمجية القضذئية لحل النزاع ووضع حد لو ،توصل إلييذ

حكمة أمذنة ضبط الم بإيداعويحيل العوف المكمف بذلضريبة التقرير عمى المدير الولائي لمضرائب الذؼ يقوـ  -
 الإدارية الآمرة بمراجعة التحقيق.

ووفقذ لقواعد قذنوف الإجراءات المدنية والإدارية، يقوـ المكمف بذلضريبة المدعي أو الإدارة الضريبية حستب    
ويعتبر ، موضوع الدعوػ  يتحقيق بغرض إصدار الحكـ الفذصل فالحذلة بإعذدة الستير في الدعوػ بعد مراجعة ال

التي نص عمييذ قذنوف الإجراءات الجبذئية، ولو حجية في إثبذت  الإثبذتق دليلب مف أدلة محضر مراجعة التحقي
 لإمكذنيةالمنذزعة الضريبة، لكنيذ حجية بستيطة لا ترقى إلى مرتبة الحجية التي تترتب عف الأوراؽ الرستمية نظرا 

فصل في النزاع، وتصح المنذزعة منذزعة أطراؼ الدعوػ لمحتواه والوصوؿ إلى دحضو واستتبعذده عند المداولة لم
في محتوػ المحضر بكل الوستذئل بذستتثنذء الوثذئق الرستمية التي أرفقيذ العوف الإدارؼ بيذا المحضر فلب يمكف 

 الطعف فييذ إلا بذلتزوير. 

 ثانيا: إجرا ات الخبرة
ليل يفيد في معرفة تستذعد الخبرة القذضي في إثبذت وقذئع معينة فيي تعتبر اجراء مف أجل الكشف عف د     

الحقيقة، كمذ أنيذ وستيمة تضيف إلى الدعوػ دليلب يثبتو الخبير نظرا لثقذفتو وخبرتو العممية التي لا تتوفر 
 فذلقذضي نفستو.
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I. تعريف الخبرة: 
الخبرة القضذئية ىي تدبير التحقيق في مقتضى يكمف بو القذضي شخص مف ذوؼ الاختصذص يستمى       

قد تكوف عمى قدر توصل إلى إعطذء القذضي معمومذت   ،ينة تتطمب تحقيقذ واستتقصذءاتخبيرا لمقيذـ بميمة مع
بشأف  أمور واقعية لا يمكف الحصوؿ عمييذ بنفستو وأثبتت الخبرة والتحقيق مع الرأؼ الذؼ توصل إليو بتقرير 

 1خطي إلى القذضي.

II. 2:تعريف الخبير 
فر فيو شروط محددة قذنونذ، ومستجل في قذئمة الخبراء يعرؼ الخبير بأنو كل شخص طبيعي أو اعتبذرؼ تتوا    

 القضذئييف، ىذه الأخيرة التي تتوافق عمييذ الوزارة الوصية.
في مستألة فنية  يقتصر دوره عمى إبداء الرأؼا لمقذضي و دالخبير في الدعوػ القضذئية مستذع ويعد بذلؾ   

ف ىذه المستألة التي يشتغل عمييذ الخبير ىي مرتبطة بذلأستئمة التي يطمبيذ القذضي فقط، والمفروض أف تكو 
 المرحمة الأخيرة لذلؾ المفروض أف تكوف آخر مرحمة وصل إلييذ الممف. 

III. 3:ميام الخبير في المجال الجبائي 
يتولى الخبير فحص الوثذئق المأذوف لو بفحصيذ مف قبل المحكمة الإدارية، وىي المستتندات المتعمقة      

لبت التي أجراىذ المكمف بذلضريبة، والخذضعة لمضريبة ومف ذلؾ الفواتير والأوراؽ بذلمحذستبة وستذئر المعذم
 الأخرػ والتي يتعيف الاعتمذد عمييذ لحستذب الضريبة.

يستتند الخبير في عممو إلى قذنوف الإجراءات الجبذئية وقذنوف الضرائب المبذشرة والرستوـ الممذثمة وقذنوف        
ليذ ةقوانيف المذلية ، والمواد القذنونية المطبقة عمى الحذلة المعروضة والنزاع القذئـ بيف التستجيل والقوانيف المكممة 

 الطرفيف يتمحور حوؿ المستذئل الآتية عذدة:
 الضرائب التصريحذتالنذقص غير المطذبق لمحقيقة ونشذط المكمف بذلضريبة فغذلبذ ترفض إدارة  التصريح  -

الأصل حوؿ التصريح  محل نزاع بيف الطرفيف، فذلنزاع ينصب في النذقصة وغير المطذبقة لمحقيقة وتكوف 
 ؛برقـ الأعمذؿ

                                                           
يذدة الدكتوراه، كمية الحقوؽ شالحصوؿ عمى ضمف متطمبذت ، رستذلة تندرج الخبرة القضائية في الاثبات الجزائيرحونة دبذبيش،  1

 .030-031، ص ص :7171/7170الجزائر،  ،والعموـ الستيذستية، جذمعة الحذج لخضر، بذتنة
، مجمة أبحذث مدى حاجة القاضي الإداري لمخبرة القضائية في المنازعات الجبائية من منظور التشريع والقضا فذطمة حذيد،  2

 .153، ص: 7106، جواف جيجل، العدد الستذدسلستيذستية، جذمعة محمد الصديق بف يحي، قذنونية وستيذستية، كمية الحقوؽ والعموـ ا
-010، ص ص: 7102الجزائر،  ،، دار اليدػ لمطبذعة والنشر والتوزيع، عيف مميمةدليل الخبير القضائي حستيف طذىرؼ، 3

017. 
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والتي تحتوؼ عمى أخطذء أو  ،2007لستنة  مف القذنوف التجذرؼ  9غيذب محذستبة منتظمة طبقذ لممذدة  -
أو معمومذت غير صحيحة ومتكررة في عمميذت المحذستبة، مف ىنذ ترفض المحذستبة وترفض إغفذلات 

 دة تمقذئيذ وتبمغ إلى المكمف بذلضريبة لإبداء ملبحظذتو والتي ترد عمييذ إدارة الضرائب.الضريبة المحد
 مف قذنوف الرستوـ عمى رقـ الأعمذؿ 76لمنصوص عمييذ في المذدتيف عدـ اكتتذب كشوؼ رقـ الأعمذؿ ا -

 ؛2023لستنة 
 المعفى مف الضريبة. عدـ تقديـ التصريحذت مف طرؼ المكمف بذلضريبة ويزيد دخمو الصذفي عمى المجموع -
عمى الخبير التأكد مف مزاعـ المكمف بذلضريبة الجبذئية قد خذلفت أحكذـ التشريع الجبذئي ستواء في جذنبو     

ف كذف الجذنب  الإجرائي متروؾ لمقذضي الإدارؼ مف حيث مدػ احترامو والتقيد  الإجرائيأو الموضوعي وا 
 الشكمي، أمذ الجذنب التقني فيو متروؾ لمخبير، ويتعمق بكيفية بأحكذمو، لكونو متعمقذ بذلجوانب القذنونية لا

 حستذب الضريبة واستتخراج المبمغ المستتحق لإدارة الضرائب.

IV. 1:إجرا ات الخبرة 
، فيو الذؼ يقوـ محكمة الإداريةالغرفة ال تنجز الخبرة بصفة عممية تحت رئذستة الخبير المعيف مف طرؼ     

قذ لقذنوف الإجراءات الجبذئية، إذ يقوـ بتحديد يوـ وستذعة بدء العممية ويعمـ بذلؾ بتستيير عممية الخبرة وذلؾ  طب
ذا اقتضى الأمر، الخبراء الآخريف بعشرة أيذـ عمى الأقل قبل بدء العمميذت.  المصمحة  الجبذئية المعنية وا 

حددىذ بخمستة أيذـ،  مذ يلبحع ىنذ ىو اختلبؼ المدة بيف مذ ىو وارد في قذنوف الإجراءات المدنية التي    
 وبذلتذلي فذلمشرع خرج عف الأصل وحدد المدة بعشرة أيذـ بدلا مف خمستة.

فإذا مذ حل أجل إجراء عممية الخبرة فإف الخبراء يتوجيوف إلى مكذف إجراء العممية بحضور ممثل إدارة       
بل الغرفة الإدارية، وفي حذلة عدـ ويقوـ ىؤلاء بذلميمة التي وكمت إلييـ مف ق، المحتج أو ممثمو الضرائب وكذلؾ

إنجذز الخبير الميمة المستندة إليو يعيف في مكذنو خبيرا آخر بواستطة أمر يصدره رئيس الجية القضذئية التي 
 أمرت بيذا الإجراء.

 
 
 
 
 
 

                                                           
، ص ص: 7115ذعة والنشر والتوزيع، الجزائر، ، دار ىومة لمطبالخبرة القضائية في مادة المنازعات الإداريةي، فونخمرشيد  1

051-052. 
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 خلاصة:ال
في مذدة مف خلبؿ مذ تـ تنذولو في ىذا الفصل، يمكف تقستيـ المنذزعذت الضريبية إلى نوعيف ىمذ النزاع     

الوعذء الضريبي والنزاع في مذدة التحصيل الضريبي، حيث يتمثل النوع الأوؿ في النزاع في مذدة الوعذء 
الضريبي والذؼ يعتبر مكذف فرض الضريبية، والذؼ تحكمو عدة إجراءات بداية مف تقديـ المكمف بذلضريبة 

ة لا يمكف تجذوزىذ، وتحكميذ شروط شكوػ عف رفضو لمضريبة المفروضة عميو، والتي تقدـ في آجذؿ محدد
شكمية وموضوعية حددىذ المشرع الجزائرؼ؛ أمذ النوع الثذني فيتمثل في النزاع في مذدة التحصيل الضريبي 
التي تحكمو إجراءات التحصيل الودية، وىي تقدـ المكمف إلى مصمحة الضرائب لدفع مستتحقذتو مف 

جراءات التحصيل الج برية التي تعتبر أداة لممكمف مف أجل إجبذره عمى تستديد دينو الضريبية بطريقة ودية، وا 
 والمتمثمة في التنبيو، الغمق المؤقت والحجز أو البيع.

في حذلة عدـ تستوية النزاع أمذـ الإدارة الضريبة، يمجأ المكمف إلى إجراءات طعف أخرػ تتمثل في      
مذـ القضذء كمرحمة نيذئية التي يكوف القرار المجوء إلى لجذف الطعف وىي مرحمة اختيذرية، أو الوقوؼ أ

 الصذدر فييذ نيذئي لا رجعة فيو.
وبذلمرور بيذه الإجراءات الخذصة بذلفصل في النزاع التي تعتبر ضمذنذ لممكمف تذرة إذا كذنت النتيجة     

الفصل  قبوؿ قرار تخفيض الضريبة، وتكوف لصذلح الإدارة إذا تـ رفض القرار، وىذا مذ نبينو أكثر في
 الموالي.
     
 
 
 
 

 
 



 

 

 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   

:الفصل الثذلث  

المنذزعذت  متذبعة وتستيير
في  الضريبية لمتحصيل الضريبي
 مديرية الضرائب لولاية بومرداس
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 تمييد:
لمختمف المفذىيـ الخذصة بذلتحصيل  مف الشق النظرؼ لمبحث، والذؼ حذولنذ فيو التطرؽ  الانتيذءبعد     

 المنذزعذت عميو مف خلبؿ التطرؽ إلى مختمف الجوانب المتعمقة بذلمنذزعذت الضريبي لمعرفة مدػ تأثير
مف أجل تدعيـ ىذا الموضوع أكثر  المجوء إلى المراحل التي يتبعيذ المكمف مف أجل تستوية وضعيتوو  لضريبيةا

 في مديرية الضرائب لولاية بومرداس.حذلة  قمنذ في ىذا الفصل بدراستة

رىذ، كمذ مف حذلات النزاع أمذـ الإدارة الضريبية وكيفية تستييحذولنذ مف خلبؿ ىذه المديرية دراستة حذلة        
المنذزعذت وذلؾ لمعرفة تأثير  مختمف الإحصذئيذت لتطور التحصيل والمنذزعذت الضريبية لخمس ستنوات درستنذ

ذئية بالج الحذلة تـ اختيذر مديرية الضرائب لولاية بومرداس بذعتبذرىذ الييئة في ىذهعمى التحصيل الضريبي و 
ليمذ علبقة كبيرة مع موضوعنذ وىمذ المديرية  فرعيتيفمديريتيف  مىمع تركيزنذ ع،العميذ عمى مستتوػ الولاية 

يعذت تنفيذ كل التشر في بستط و  والمديرية الفرعية لمتحصيل، فمديرية الضرائب تمعب دورا ميمذ الفرعية لممنذزعذت
ذئية الرئيستية وىذا لارتبذطيذ واتصذليذ بذلمكمفيف بالييذكل الج تعد مف أىـالتي ستنيذ المشرع الضريبي و 

 ليذ. يفالخذضع

 :يى ثلبث مبذحثبق تـ تقستيـ ىذا الفصل إلى بنذء عمى مذ ستو     
 س؛مديرية الضرائب لولاية بومرداب التعريف -
 ؛المنذزعذت الضريبية والتحصيل الضريبي إحصذئيذت تحميل -
 دراستة حذلة لمنذزعة ضريبية في مذدة الوعذء الضريبي عمى مستتوػ مديرية الضرائب لولاية بومرداس. -
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 لولاية بومرداس المبحث الأول: التعريف بمديرية الضرائب

ة في يالستمطة التنفيذية الأولى والرئيست ، بذعتبذرىذمف أبرز الييئذت العمومية لمضرائبر المديرية الولائية بتعت    
مديرية بنشذطيذ ذئية لمدولة مف خلبؿ قيذـ ىذه الجبوتتحقق الستيذستذت ال يد الدولة لممذرستة ستيذدتيذ الجبذئية

يل مبمغ صالرقذبة وصولا إلى تح إجراءاتالعذمل الأستذستي ليذه المديرية ىو تحصيل الضرائب، مرورا بكل و 
 : ويمكف التعريف بيذه المديرية وفق المطذلب التذلية ،لفذئدة الخزينة العمومية ةالضريب
 ؛نشأة مديرية الضرائب لولاية بومرداس -
 ؛بومرداس تقديـ مديرية الضرائب لولاية -
 ب لولاية بومرداس. ضرائلم الولائية مديريةمالييكل التنظيمي ل -

 1المطمب الأول: نشأة مديرية الضرائب لولاية بومرداس

بعدمذ عينت  ،1985الذؼ وضع ستنة  لقد تأستستت مديرية الضرائب لولاية بومرداس بمقتضى التقستيـ الإدارؼ     
 .لمتواجدة عبر التراب الوطنيإلى الولايذت ا ية جديدة تضذؼبومرداس كولا

الذؼ كذف ستذئدا في ذلؾ الوقت،  لنفس التستييرتخضع كذنت إدارة الضرائب لولاية بومرداس  في بداية الأمر    
وىذه  (DCF) مف مصذلح الولاية، تخضع في تستيرىذ لممديرية الولائية حيث كذنت ىذه الإدارة عبذرة عف مصمحة

 .كل ولاية دارية تذبعة لوزارة المذلية والمتواجدة في مقردة إع ر أموريتقوـ بتستي ةحمصالم
 : فمديرية المصمحة المذلية تقوـ بتستيير مصذلح الإدارات التذلية      
 مصمحة أملبؾ الدولة؛ -
 الخزينة العمومية، مصمحة -
  .مصمحة المراقبة العمومية -
قستـ إلى عدة مصذلح نوىي بدورىذ ت ،ع إلى مدير التنستيق المذلي لمولايةخضمصمحة الضرائب لمولاية تو      
 :ىي
 المختمفة لإدارة الضرائب ةمفتشية  في القيذـ  وىي تيتـ بتستيير ومتذبعة المصذلح ،ربية المبذشرةضمصمحة ال

 ؛طرائب المبذشرة فقضفي ميداف ال دودحفي إطذر م يذبميذم
 في إطذر الضرائب التي تفرض  متذبعة أعمذؿ المفتشيذتو  وىو ييتـ بتستيير، مكتب الضرائب غير المبذشرة

 ؛عمى الخدمذتو  عمى التجذر مف خلبؿ الرستوـ عمى حجـ المعذملبت
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 ؛عبر الولاية وىو ييتـ بمتذبعة قبذضذت الضرائب المتواجدة ،مكتب التحصيل 
 ددجو تعييف الموظفيف ال والأجور ر ومتذبعة الموظفيف لدفع المرتبذتيوىو ييتـ بتستي ،مكتب المستتخدميف. 
الإدارة والتجذر مف خلبؿ  ف مع مرور الوقت اتضح أف ىذا التقستيـ أصبح لا يتمذشى مع متطمبذتولك    

ذلؾ ، و ىذه الإدارة ومذ يترتب عنيذ مف ستمبيذت عمى الموظفيف يريالملبحع في تست ءالمشذكل المتراكمة، والبط
وبعد ذلؾ تـ  ،لقيـ المضذفةوا الدولة بإصلبحذت متعددة تخص الضرائب المبذشرة والرستوـ تقذم 1992 في ستنة

 ويطمق عمييذ استـ مديرية الضرائب لولاية ،مصمحة منفردة لوحدىذ رائب لمولاية وأصبحتضتقديـ إدارة ال
 بومرداس.
بعة ليذ، فتقوـ الأولى بمراجعة تذ حيث يستذعد المديرية الولائية لمضرائب في عمميذ مفتشيذت وقبذضذت   
 . يلصعممية التح قة، حيث الثذنية تقوـ عمى مستتواىذستتحتعمق بذلضرائب الميكل مذ ب معذلجة الممفذت الخذصةو 
بذضذت في الوقت ق 8و ،مفتشية 13 ذكر في ستبيل المثذؿ: أف مديرية الضرائب لولاية بومرداس تشملنو     

 كمذ يمي:ذكرىذ في جدوؿ نالراىف، و 
 ولاية بومرداسبمديرية الضرائب لمفتشيات وقباضات الضرائب :  (03م )قالجدول ر 

 قباضات الضرائب لولاية بومرداس مفتشيات الضرائب لولاية بومرداس
 ابف خمدوف  مفتشية 
 فرانس فذنوف  مفتشية 
 لثنيةا مفتشية 
  مفتشية زمورؼ 
 حطةمفتشة بودواو م 
 مفتشية بودواو خزاف المذء 
 ميةبغ مفتشية 
 سدل مفتشية 
 ستري مفتشية 
 مفتشية برج منذيل 
 خميس الخشة مفتشية 
 ية أولاد موستىمفتش 

 قبذضة الضرائب دلس 
 ميةغقبذضة الضرائب ب 
 خميس الخشنة قبذضة الضرائب 
 قبذضة الضرائب يستر 
 يةثنالضرائب  قبذضة 
  بودواوقبذضة الضرائب 
 الضرائب برج منذيل قبذضة 
 الضرائب بومرداس قبذضة 
 

 . ة بومرداسبمديرية الضرائب لولاي يف بذلاعتمذد عمى عوف مصمحةتعداد الطذلبإ مف المصدر: 
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 لإتمذـحيث التقستيـ الإقميمي  ذتضذبجد أف ىنذؾ مفتشيذت يتعذمموف مع نفس القنحيث في بعض الأحيذف     
مف مفتشية ابف  لكل لصيتقوـ بعممية التح بومرداسفنذكر في ستبيل المثذؿ قبذضة الضرائب ، يلصعممية التح
 صذدرة عف المفتشيف تتولى ميمة التحصيل قبذضةبية الير ضالجداوؿ ال أف ؼ، أذنوف فة فرانس يمفتشو خمدوف 
 .رائب بومرداسضال

 بومرداسولاية ل ة الضرائبضابالتابعة لق المفتشيات :(01رقم ) الشكل
 
 
 
 
 
 

 .بمديرية الضرائب لولاية بومرداس محةصيف بذلاعتمذد عمى عوف متمف إعداد الطذلب المصدر:

 لولاية بومرداس م مديرية الضرائبيتقد :الثاني  المطمب
والميذـ التي تبذشرىذ ىذه  ،يمكف تقديـ مديرية الضرائب لولاية بومرداس مف خلبؿ التطرؽ إلى التعريف    
 المديرية.

 1لولاية بومرداسمديرية الضرائب  تعريف أولا:
ولائية ية التـ إنشذء المدير  ،المعدؿ والمتمـ 23/09/1991، المؤرخ في60/91رقـ  تنفيذؼبموجب المرستوـ ال    

في  المؤرخ ، وكذا القرار18/09/2006المؤرخ في  6/327رقـ  لممرستوـ التنفيذؼ ذفقىيكمتيذ و  لمضرائب، وتـ
ثر التقستيـ إ مىلبحيتيذ، وذلؾ عصالجبذئية و  الخذرجية للئدارة المحدد لتنظيـ المصذلح 2009/  02/ 21

مدينة  يتواجد مقرىذ الاجتمذعي في وستطمركزة، و م بعدمذ كذنت المصذلح الجبذئية الإقميمي والجغرافي الجديد
، 024816135فذكس و  024816773 تفىذ عت رقـضقميميذ عمى كذمل تراب الولاية، و إ تدبومرداس، ويم
 :بػ المديريةتتكمف و  معيذ المدنيتفي متنذوؿ مج

 ذلنتذئجبمييذ وتقوـ يذ وتصذدؽ عنو تعذي ذء ، أو التخفيضغذت وشيذدات الإلجو توؿ وقوائـ المنجداإصدار ال 
 تعد الحصيمة الدورية؛و 

                                                           

الاعتمذد عمى الوثذئق الداخمية لمديرية الضرائب لولاية بومرداس.  1  

 بومرداس الضرائبقبذضة 
 

 انون فالضرائب فراس  مفتشية
 

 ابفمفتشية الضرائب 
 خمدوف.
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 تنظيـ جميع العنذصر اللبزمة لإعداد التقديرات الجبذئية. 

 ميام المديرية الولائية الضرائب :ثانيا
، الاجتمذعيةو  والمذلية والاقتصذدية تستعى المديرية الولائية لمضرائب إلى تحقيق جممة مف الأىداؼ الستيذستية    

 1نوجزىذ كمذ يمي:ميذـ  كمذ أنيذ تقوـ بعدة
 ؛التنظيميةو التشريعية  النصوصدراستة واقتراح وا عداد مى الستير ع -
وكذا  ة،والرستوـ الجبذئي رائب والحقوؽ ضيل الصلإعداد الوعذء وتصفية وتح ضمذف التدابير الضرورية -

 ؛ػ ر خالجبذئية والموارد الأ ويل الرستوـ والرستوـ شبصتح
 بية؛ير ضوبذلتحصيل وبذلمنذزعذت ال المتعمقة بتستيير الوعذء وبذلرقذبةوتبستيط الإجراءات الجبذئية  تعريف -
 ؛ذصرنة وضمذف تنفيذىعإنجذز البرامج الإستتراتجية لم -
نشذء واجيذت وأدوات تطوير ونشر النظذـ المعموم -  الاتصذؿ؛ذتي وا 
 ؛ؿتصذوالا ضمذف التحكـ في المشذريع المرجعية في مجذؿ تكنولوجيذ المعمومذت -
شمل أحكذـ جبذئية والتفذوض الدولية التي ت ير الاتفذقيذت الجبذئية الدولية والاتفذقذتحضتعمى  الإشراؼ -

 ؛ذبشأني
 ؛تنفيذ الإجراءات اللبزمة لمكذفحة الغش والتيرب الضربييف -
 ؛ـأنواع الضرائب والحقوؽ والرستو  الستير عمى التكفل بذلمنذزعذت الإدارية والقضذئية المتعمقة بمختمف -
 ؛الجبذئية ر لمردودية ونجذعة المصذلحيميل ومراقبة التستيوضع أدوات التح -
 ضريبة.الستير عمى تحستيف العلبقذت بيف المصذلح الجبذئية و المكمفيف بذل -
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 المطمب الثالث : الييكل التنظيمي لممديرية الولائية لمضرائب لولاية بومرداس
ة ومكممة ست، وىي متجذننشذطيذ حستب كل مديرية وؿتزا، لولائية لمضرائب إلى عدة مديريذتفرع المديرية اتت    
بداية مف  ل الأوامر فيو مف الأعمى إلى الأستفلستمي أؼ نجد تستمستتنظيمي تستم ، كمذ أف لممديرية ىيكليذعضلب

 . المدير الولائي إلى رؤستذء المصذلح إلى الموظفيف
 وىذا ،ة فرعية تتكوف مف عدة مكذتبوكل مديري مديريذت فرعية خمسوتنظـ المديرية الولائية لمضرائب في     

 :في الشكل الموالي مذ نوضحو
 .(: الييكل التنظيمي لمديرية الضرائب لولاية بومرداس02الشكل رقم)

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 لولاية بومرداس. مف إعداد الطذلبتيف بذلاعتمذد عمى المديرية العذمة لمضرائب المصدر:

 

 

 مديرية الضرائب لولاية بومرداس
 

المديرية 
 الفرعية
 يللمتحص

 

 المديرية
 الفرعية
 لمعمميات
 الجبائية

 

 المديرية
 الفرعية
 لممنازعات
 الجبائية

 

 المديرية
 الفرعية لمرقابة
 الجبائية

 

 المديرية
 الفرعية
 لموسائل

 

 مكتب الجداول
مكتب 
 ئياتالإحصا

 مكتب تنظيم
العلاقات 
 العامة

 مكتب التنشيط
 والمساعدة

 

كتب م
 الإحتجاجات
لجان  مكتب
 الطعن

 مكتب المنازعات
 القضائية
 مكتب التبميغ

 

 مكتب البحث عن
 المعمومات الجبائية
  مكتب البطاقات

 المقارناتو 
 مكتب التحقيقات
 الجبائية
 مكتب مراقبة
 التقييمات

 

 مكتب المستخدمين
 والتكوين
عمميات  مكتب
 ميزانيةال
مكتب الوسائل  

وتسيير المطبوعات 
  الأرشيفو 

مكتب الإعلام 
 الآلي

 

 مكتب مراقبة
 التحصيل

مكتب متابعة 
 عمميات

 القيد وأشغالو
 مكتب التصفية

 



في مديرية الضرائب لولاية بومرداس  تسيير المنازعات الضريبية لمتحصيل الضريبيمتابعة و  :الثالثلفصل ا  
 

78 
 

 الجبائيةميات معمية لعرية الفر المدي لا:أو 
 :1يمذ يم بضمذف الجبذئيةعمميذت لم الفرعيةمف المديرية كوت    
 ؛، كمذ تكمف بأشغذؿ الإصدارتجميعيذو يذت حصذئط المصذلح وا عداد الإنشيت -
مبذت متذبعة ىذه الطو  شراء بذلإعفذء مف الرستـ عمى القيمة المضذفة صصالتكفل بطمبذت اعتمذد ح -
 مراقبتيذ؛و 
 .ذئية الخذصةجبتذبعة نظذـ الإعفذء والامتيذزات الم -
 :المواليفي الجدوؿ  نوضحيذة مكذتب عتتكوف ىذه المديرية الفردية مف أربو 
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 : مكاتب المديرية الفرعية لمعمميات الجبائية(03)الشكل رقم  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 لولاية بومرداس. ذلاعتمذد عمى الوثذئق المقدمة مف طرؼ مديرية الضرائبف بلبتيمف إعداد الطذ المصدر:

 
 
 

 لمعمميذت الجبذئيةمكذتب المديرية الفرعية 
 

 الإحصائياتمكتب  مكتب الجداول
 

دةعاسمكتب التنشيط والم مكتب التنظيم والعلاقات العامة  

ويكمف مكتب الجداول 
 بما يمي:  

التكفل بالجداول  -
صدارىا؛  العامة وا 

التكفل بمصفوفات  - 
الجداول العامة 

 وسندات التحصيل    

 

ويكمف مكتب 
 الإحصائية بما يمي:

استلام إحصائيات  -
اليياكل الاخرى في 
 المديرية الولائية؛ 

مركزة المنتجات  -
الإحصائية الدورية 
الخاصة بالوعا  
 والتحصيل؛

مركزة الوضعيات  - 
الدورية وضمان 
إحالتيا إلى المديرية 
 الجيوية    

 

 ويكمف مكتب التنظيم 
 العلاقات العامة ب:و 

دراسة م و استلا -
طمبات الاعتماد في 
نظام الشرا  بالإعفا  
من الرسم عمى القيمة 
المضافة مع تسميم ىذه 

 الاعتمادات ؛

ابعة الأنظمة مت -
الجبائية  الخاصة 

 الامتيازية ؛و 

مة نشر المعمو  -
الجبائية و استقبال 
علامو الجميور و  ا 
 وتوجييو

 

ويكمف مكتب التنقيط 
المساعدة بضمان ما و 
 يمي: 

التكفل بالاتصال  -
مع اليياكل الجيوية 
و المديرية الولائية 
لمضرائب، وكذا 
بتنشيط المصالح 
المحمية ومساعدتيا 
قصد تحسين مناىج 
 العمل وانسجاميا،

متابعة تقارير  -
التحقيق في التسيير 

 .ومعالجتيا
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 لصي: المديرية الفرعية لمتحثانيا
 : يمي يل بمذصتتكمف المديرية الفرعية لمتحو    
يل الضرائب والرستوـ وكل نذتج صتح عيةضومراقبتيذ ومتذبعتيذ وكذا بو  ،ستندات الإيراداتداوؿ و جالتكفل بذل -
 ؛أتذوػ خر أو آ
جذؿ الضرائب في م قذبضذتوتنشيط  يلصمتذبعة العمميذت والقيود المحذستبية والمراقبة الدورية لمصذلح التح -

 ؛يل الجبرؼ لمضريبةصالحستذبذت وكذا التح ةتنفيذ أعمذليذ لمتطيير وتصفي
شأنيذ  التصفية، مع اقتراح تدابير مف لاستيمذ فيمذ يخصتحميل النقذئص، يل و صالتقديـ الدورؼ لوضعية التح -

 ؛ذئيجبأف تحستف النذتج ال
 تصفية الحستذبذت  بغيةمراقبة القذبضذت ومستذعدتيذ قصد تطيير حستذبذت قذبضذت الضرائب  -

 .و تطييرىذ
 :المواليفي الجدوؿ نوضحيذ وتتكوف ىذه المديرية مف ثلبث مكذتب        
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 لمكاتب المديرية الفرعية لمتحصي: (04)الشكل رقم 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 ئب لولاية بومرداس.اراالضطرؼ مديرية تيف بنذء عمى الوثذئق المقدمة مف إعداد الطذلب المصدر:

 
 

 مكاتب المديرية الفرعية لمتحصيل

 مكتب مراقبة التحصيل
 

 أشغالوو  متابعة عمميات القيد

 

 مكتب التصفية

اقبة التحصيل بما ويكمف مكتب مر 
 يمي:

 دفع نشاطات التحصيل؛ -

المحافظة عمى مصالح الخزينة  -
بمناسبة الصفقات العقارية 
الموثقة وعند إرجاع فائض 

 المدفوعات؛

إعداد عناصر الجباية  -
الضرورية لوضع الميزانية عند 
تبميغيا لمجماعات وكذا الييئات 

 المعنية.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ويكمف مكتب متابعة عمميات القيد 
 وأشغالو بضمان:

متابعة أعمال التأشير والتوقيع  -
عمى المدفوعات وعمى شيادات 
الإلغا  من الجداول وسندات 
 الإيرادات المتكفل بيا؛

المراقبة الدورية لوضعية  -
الصندوق وحركة الحسابات المالية 

 القيم غير النشطة؛و 

التكفل الفعمي بالأوامر  -
والتوصيات التي يقدميا المحققون 
في التسيير بخصوص ميام 

 المراقبة وتنفيذىا؛

إعداد وتأشير العمميات والقيود  -
 عند تسميم الميام بين المحاسبين.

 

 ويكلف مكتب التصفية بضمان:

مرالبة التكفل بالجداول العامة  -

و الإيرادات وبسندات التحصيل أ

المتعلمة بمستحمات ومستخرجات 

الأحكام والمرارات المضائية في 

مجال الغرامات والعموبات المالية 

 أو الموارد غير الجبائية؛

استلام المنتجات الإحصائية التي  -

يعدها لابضو الضرائب والمصادلة 

 عليها؛

مركز حسابات تسيير الخزينة  -

 والمستندات الملحمة؛

داول المبول في إرجاع التكفل بج -

للمبالغ المعتذر تحصيلها وجدول 

تصفية منتجات الخزينة، وسجل 

 الترحيل، مرالبة كل ذلن.
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 زعاتثالثاً : المديرية الفرعية لممنا
 :نذزعذت بضمذفالمديرية الفرعية لمم كمفتو     
  مغ القرارات يأو المرحمة الإعفذئية، وتب اعينز ال المقدمة برستـ المرحمتيف الإدارييف لمطعف الاحتيذجذتمعذلجة

 ؛يضذت الممنوحةتخفالإلغذءات وال صرؼب والأمر ،المتخذة
  ؛الدفع المستبق لمرستـ عمى القيمة المضذفة استترجذعمبذت طمراجعة 
 ف مصذلح عية المختصة الييئذت القضذئ التظممذت أو طعوف الاستتئنذؼ والدفذع أمذـ داعيممفذت إ تشكيل

 .ذئيةجبالإدارة ال
 :الموالي شكلال نوضحيذ في ،ية مف أربعة مكذتبعر فوتتكوف ىذه المديرية ال     
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 مكاتب المديرية الفرعية لممنازعات: (05الشكل رقم )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 .سلولاية بومردا : مف إعداد الطذلبتيف بذلاعتمذد عمى وثذئق المديريةالمصدر

 

 مكاتب المديرية الفرعية لممنازعات

 مكتب الاحتجاجات
 

 مكتب لجان الطعن

 

 مكتب المنازعات القضائية
 

 مكمف بـ:

استلام دراسة الطعون  -
اليادفة سوا  إلى إرجاع 

حقوق، أو إلغا  القرارات ال
الملاحقة أو إلى المطالبة 

 بأشيا  محجوزة،

استلام ودراسة الطمبات  -
المتعمقة باسترجاع 
اقتطاعات الرسم عمى 

 القيمة المضافة.

 

 وكمف مكتب لجان الطعن بـ:

دراسة الاحتجاجات أو الطمبات التي يقدميا  -
المكمفون بالضريبة وتقديميا لمجان المصالحة 

 عن النزاعي أو الاعفائي المختصة،والط

تمقي الطمبات التي يتقدم بيا قابضو الضرائب  -
الزامية إلى التصريح بعدم إمكانية التحصيل أو 
إخلا  المسؤولية أو إرجاع دفع أقساط ضريبة أو 
رسوم أو حقوق غير قابمة لمتحصيل وعرضيا 

 المختصة، لجنة الطعن الاعفائي عمى

 

 

 

 

 

 

نازعات ويكمف مكتب الم
 القضائية بـ:

إعداد وتكوين ممفات إيداع  -
الشكاوى لدى الييئات 

 القضائية الجزائية المختصة،

الدفاع أمام الييئات  -
القضائية المختصة عمى 
مصالح الإيرادات الجبائية 
عند الاحتجاج عن فرض 

 الضريبة.

 

 يكمف مكتب التبميغ والأمر بصرف بـ:

تبميغ المكمفين بالضريبة والمصالح المعنية بالقرارات المتخذة برسم مختمف -
 أصناف الطعن؛

الأمر بصرف الإلغا ات والتخفيضات الممنوحة مع إعداد الشيادات الخاصة  -
 بذلك.

 

 مكتب التبميغ والأمر بالصرف
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 رابعا: المديرية الفرعية لممراقبة الجبائية
 تكمف المديرية الفرعية لممراقبة الجبذئية بمذ يمي:    
 إعداد برامج البحث ومراجعة ومراقبة التقييمذت ومتذبعة إنجذزىذ. -
 :التذلي شكلفي ال وضحيذن ،ر أربعة مكذتبيالمديرية الفرعية لممراقبة الجبذئية عمى تستي تعمل    

 المديرية الفرعية لممراقبة الجبائية :( 06رقم)  الشكل
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الطذلبتيف بذلاعتمذد عمى وثذئق لمديرية الضرائب لولاية بومرداس. : مف إعدادالمصدر

 
 

بة الجبائيةة لمرقاالمديرية الفرعي  

مكتب البحث عن 

 المعلومة الجبائية

 

مكتب البطاليات 

 والممارنات

 

مكتب التحميمات 

 ئيةالجبا

 

مكتب مرالبة 

 التمييمات

يعمل مكتب البحث  

عن المعلومة الجبائية 

في شكل فرق يكلف 

 بـ:

تشكيل فهرس  -

للمصادر المحلية 

للمعلومات التي تعني 

وعاء الضريبة 

ومرالبتها وكذا 

 تحصيلها؛

تنفيذ برامج  -

التدخلات والبحث 

وكذا تنفيذ حك 

ة الاطلاع وحك الزيار

بالتنسيك مع المصالح 

 والمؤسسات المعنية.

 

 ويكمف بـ:

تكوين وتسيير مختمف  -
 البطاقيات الممسوكة؛

التكفل بطمبات التعريف  -
 الجبائية لممكمفين بالضريبة؛

مراقبة استغلال المصالح  -
المعنية لمعطيات المقارنة 
عداد وضعيات إحصائية  وا 
وحواصل دورية لتقييم 
 نشاطات المكتب.

 

يعمل مكتب المراجعات 
في شكل فرق الجبائية 

 ويكمف بضمان:

متابعة تنفيذ برامج  -
 المراقبة والمراجعة؛

تسجيل المكمفين  -
بالضريبة في مختمف 
 برامج المراقبة؛

إعداد الوضعيات  -
الإحصائية والتقارير 
 .الدورية التقييمية

 

عمل مكتب مراقبة ي
التقييمات في شكل فرق 

 يكمف بـ:

غلال عقود استلام واست -
و نقل الممكية بالمقابل أ

 مجانا؛

المشاركة في أشغال  -
التحيين لممعايير المرجعية 

 )التطبيق(؛

متابعة أشغال الخبرة في  -
إطار الطمبات التي تقدميا 
 السمطات العمومية.
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 ا : المديرية الفرعية لموسائلسامخ
 :يمي وتكمف المديرية الفرعية لموستذئل بمذ  
 ؛ لممديرية الولائية لمضرائب والوستذئل المنقولة وغير المنقولة ،انيةز يير المستتخدميف والمستيت -
التحتية والتطبيقذت  المنشآت عمى إبقذء الستيروكذا  ،الستير عمى تنفيذ البرامج المعمومذتية وتنستيقيذ -

 التشغيل.المعمومذتية في حذلة 
 :ميي كمذ الشكل نوجزىذ في ،وتتكوف ىذه المديرية مف أربعة مكذتب
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 المديرية الفرعية لموسائل :( 07الشكل رقم ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 لولاية بومرداس. : مف إعداد الطذلبتيف بذلاعتمذد عمى الوثذئق المقدمة مف طرؼ مديرية الضرائبالمصدر

 
 

 المديرية الفرعية لموسائل
 مكتب المستخدمين والتكوين

 

 مكتب عمليات الميزانية

 

الوسائل و تسيير مكتب 

 المطبوعات والأرشيف

 

 مكتب الإعلام الآلي

 

ويكمف مكتب 
 المستخدمين والتكوين بـ:

السير عمى احترام -
التشريع والتنظيم 

الساريين المفعول في 
مجال تسيير الموارد 
 البشرية والتكوين؛

انجاز أعمال ضبط  -
ترشيد مناصب التعداد و 

العمل، التي يشرع فييا 
بالاتصال مع اليياكل 
المعنية في المديرية 

 الجيوية.
 

ويكمف مكتب عمميات الميزانية 
 بـ:
القيام في حدود صلاحياتو  -

 بتنفيذ عمميات الميزانية؛
تحرير أمر بالصرف ممفات  -

استرداد الرسم عمى القيمة 
المضافة وذلك في حدود 
 الاختصاصات المخول لو؛

 تحرير آمر بصرف فوائض -
المدفوعات الناتجة عن 
استعمال شيادات الإلغا  
الصادرة بخصوص الضرائب 
محل النزاع، الموجودة في 
حدود اختصاص المديرية 
الولائية لمضرائب ومركز 

 الضرائب ؛
الإعداد السنوي لمحساب  -

 الإداري لممديرية.
 

 ويكمف بـ:

التنسيق في -
مجال الإعلام 
ن الآلي بي

المصالح عمى 
الصعيدين 
المحمي 
 والجيوي؛

المحافظة في  -
حالة شغل 

لممنشآت التحتية 
التكنولوجية 
 ومواردىا.

 

ويكمف مكتب الوسائل 
وتسيير المطبوعات 
 والأرشيف بـ:

تسيير الوسائل  -
منقولة وغير المنقولة ال

وكذا مخزن المطبوعات 
وأرشيف كل المصالح 
التابعة لممديرية الولائية 

 لمضرائب؛

تنفيذ التدابير المشروع  -
فييا من أجل ضمان أمن 
المستخدمين و اليياكل 
والعتاد و التجييزات مع 
إعداد تقارير دورية عن 

 ذلك.
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 المنازعات الضريبية والتحصيل الضريبي إحصائياتتحميل : المبحث الثاني
تطورات في مجذؿ التحصيل ، 2022إلى  2017شيدت مديرية الضرائب خلبؿ الفترة الممتدة مف      

خرػ، بستبب الظروؼ التي طرأت عمييذ، ويمكف والمنذزعذت، والتي أدت إلى الزيذدة أو النقصذف مف ستنة إلى أ
 تفصيميذ أكثر وفق المطذلب التذلية: 

  ؛2022-2017لولاية بومرداس خلبؿ الفترة ةتطور التحصيل الضريبي في مديرية الضرائب  -
  .2021-2017تطور المنذزعذت الضريبية في مديرية الضرائب لولاية بومرداس ة -

 -2017)  الضرائب لولاية بومرداس خلال الفترة في مديرية حصيل الضرببيالمطمب الأول: تطور الت
2022.) 
نتذئج ىذه العممية و  ،الضريبي لعممية التحصيل إحصذئيذتبعرض  ،نقوـ بدراستة تطور التحصيل الضريبي    

محذولة تحميل ىذه و  ،2022إلى ستنة  2017الستنوات  الخذصة بمديرية الضرائب لولاية بومرداس خلبؿ
عمى  تكوف ستذدة أو بذلنقصذف وىذه المعمومذت ستواء كذف بذلزي ،يلصالتغير في التح المعطيذت ومعرفة أستبذب

 : كذلأتي التي ىي إحصذئيذتشكل جداوؿ و 
 (2022-2017(: تطور التحصيل الضريبي خلال الفترة )04رقم )الجدول 

 التحصيل الكمي التحصيل الجبري  التحصيل الودي السنوات
2017 20 480 238 090.00 3 640 361 567.00 24 120 599 657.00 
2018 22 476 506 410.00 2 430 342 435.00 24 906 848 845.00 
2019 23 818 527 630.00 2 335 417 037.00 26 153 944 667.00 
2020 23 850 656 812.00 1 900 206 105.00 25 750 862 917.00 
2021 24 702 647 093.00 3 150 117 341.00 2 785 276 443.00 
2022 24 193 907 377.00 2 495 430 888.00  26 689 338 265.00 

 . الضرائب لولاية بومرداس بذلاعتمذد عمى المعطيذت المتحصل عمييذ مف مديرية تيفمف إعداد الطذلب المصدر:

الودؼ أو الجبرؼ في  ريبي إمذ عف طريق التحصيلػيل الضػع أف التحصػ  نلبح04لبؿ الجدوؿ رقـ ةػمف خ   
 تي:مف خلبؿ دراستتنذ لكل ستنة كذلآ ب كل ستنة وىذا مذ نراهستف حيمديرية الضرائب يتبذ
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 2017سنة أولا: التحصيل الضريبي لمديرية الضرائب ل
وىو  ،دج 565.00 361 640 3نلبحع مف خلبؿ ىذه الستنة أف المبمغ الذؼ تحصمو المديرية جبرا بمغ       

 ،دج 090 238 480 20والذؼ بمغ في ىذه الستنة  ،وديذ مبمغ مرتفع جدا مقذرنة بذلمبمغ الذؼ يستدده المكمفوف 
والستموكيذت  ،عف إيداع تصريحذتيـ امتنذع العديد مف المكمفيف بذلضريبة لعدة أستبذب منيذ؛ وىذا الارتفذع راجع

 بذلقوانيف الضريبية. ذلؾ جيل المكمفيف بدفع الضريبةوك ،وجود تيرب ضريبي الفردية لعدـ ستداد الضريبة أو

  2018سنة ثانيا: التحصيل الضريبي لمديرية الضرائب ل
حيث شيد انخفذضذ محستوستذ  ،دج 435.00 342 430 2لمضريبة في ىذه الستنة بمغ التحصيل الجبرؼ       

 قذتو وديذ حيث بمغ التحصيلراجع إلى زيذدة وعي المكمف في دفع مستتح وىذا ، 2017مقذرنة بذلستنة المذضية ة
يدؿ عمى أف  وىذا  ، 2017مقذرنة بذلستنة الستذبقة ة ،دج 410.00 506 476 22 الودؼ في ىذه الستنة

لأمواؿ المستتحقة عميو بنفستو وفي ويتولى عممية دفع ا ،المكمف أصبح يتوجو مف تمقذء نفستو إلى الإدارة الضريبية
 التحصيل الجبرؼ. ريبية في التحصيل بغرض التخفيض مفوكذلؾ راجع إلى تحكـ الإدارة الض ،جذلو المحددةآ

 2019سنة ثالثا: التحصيل الضريبي لمديرية الضرائب ل
ذلؾ مف خلبؿ و  ،في الحصيمة الضريبية تبيف لنذ في ىذه الستنة أف الإدارة الضريبية استتطذعت التحكـ     

التصريحذت  ريبية أو مف حيث دفعستواء مف حيث تأجيل دفع المستتحقذت الض قيذميذ بمنح المكمفيف تمديد
الذؼ و  ،دج 630.00 527 818 23الودؼ والذؼ بمغ  وىذا مذ نتج عنو زيذدة في التحصيل، الشيرية والستنوية
 دج. 037.00 417 335 2 دارهػالتحصيل الجبرؼ الذؼ بمغ مق عذً بقميل منذػكذف مرتف

 2020سنة رابعا: التحصيل الضريبي لمديرية الضرائب ل
بستبب تفشي  الجبرؼ أو الودؼ انخفذضذً  يد التحصيل الضريبي إمذ عف طريق التحصيلفي ىذه الستنة ش    

ممذ دفع إدارة الضرائب  ،بستب الحجر ،الأمر الذؼ أدػ إلى التوقف الشبو الكمي لبعض الأنشطة ،وبذء كورونذ
جراءات لتحستيف الحصيمة تمديد ، نذكر منيذ منيذ تقديـ إعفذءات وتستييلبت لممكمفيف ،الضريبية لاتخذذ تدابير وا 

 محستوستذً بمبمغ ارتفذعذحيث عرؼ التحصيل الودؼ في ىذه الستنة ، لآجذؿ القذنونية لمتحصيل الضريبيا
 ،دج 105.00 206 900 1 مقذرنة بذلتحصيل الجبرؼ الذؼ بمغ في نفس الستنة ،دج 812.00 065 385 2

 وىذا يدؿ عمى أف المكمفيف ستددوا مستتحقذتيـ بطريقة ودية.
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 2021سنة لضريبي لمديرية الضرائب لخامسا: التحصيل ا
 ،2018ة  مقذرنة بثلبث ستنوات المذضية يل الضريبي الجبرؼ ػكبيرا في التحص ارتفذعذت ىذه الستنة ػعرف     
وىذا يدؿ عمى أف إدارة  ،دج 341.00 117 150 3حيث بمغ  2017ستنة  أؼ منذ ،  2020، 2019
كذلؾ و ، الحصيمة الجبذئية مف أزمة كورونذ في التحستيفلـ تحقق توقعذتيذ جراء الإجراءات المتخذة في  الضرائب
 تحقيقو لرقـ أعمذؿ كبير رغـ التستييلبت الممنوحة مف طرؼ عدـو  ،تأثير وبذء کرونذ عمى نشذط المكمف بستبب

 دج. 093.00 647 702 24بذلمقذبل بمغ الدفع الودؼ و إدارة الضرائب 

 2022سنة سادسا: التحصيل الضريبي لمديرية الضرائب ل
معدؿ الرستـ عمى النشذط الميني الذؼ  نلبحع في ىذه الستنة انخفذض التحصيل الجبرؼ بستبب انخفذض      

 888.00 430 495 2ممذ أثر عمى التحصيل الجبرؼ الذؼ بمغ  ،%1,5 بنستبة تغيرتو  ،%2كذنت نستبتو 
 دج. 093.00 647 702 27التحصيل الودؼ الذؼ بمغ و  ،دج

الودؼ أو الجبرؼ لمستنوات الستذبقة  إمذ عف طريق التحصيل مف خلبؿ تحميمنذ لنتذئج التحصيل الضريبي    
 ارتفذعالضريبية في  بحيث يتضح لنذ أف الحصيمة ،الذؼ شيده التحصيل الكمي لممديرية توصمنذ إلى قيمة التغير

 : يارتفعت كذلتذل   بحيث 2019، 2018، 2017لستنوات ة مستتمر
ىذه الزيذدة  ،ج د 667.00 944 153 26دج،  845.00 848 906 24دج، 657.00 599 120 24 ة

 .لفذئدة الخزينة ميذ لمحقوؽ صيإلى كفذءة إدارة الضرائب في تحراجعة 
دج، 917.00 086 750 25 ، ة 2022، 2021، 2020تةأمذ الحصيمة الضريبية لستنوا    

حيث ، فتبذينت نتذئجيذ بيف الانخفذض والارتفذع دج  265.00 338 689 26دج،  443.00 276 785 2
تأثيره عمى أنشطة كرونذ و  تفشي وبذء وذلؾ بستبب ،ريبية في المديريةانخفذضذً لمحصيمة الض 2020ستنة شيدت 

 ةمحستوستذ في ستن ارتفذعذ، بعدىذ مبذشرة عذدة الحصيمة لتعرؼ الضرائب المكمفيف والإيرادات الجبذئية مف
الذؼ  ،2022ستنة  الحصيمة الضريبية في التراجع في لتعود )دج443.00 276 785 2 ة بحيث بمغ، 2021

في قذنوف المذلية  وذلؾ راجع إلى التعديل القذنوني الصذدر ، دج 885.00 933 668 2 ةقدر المبمغ فييذ 
 وىذا يوضح لنذ أىمية وىيمنة الرستـ ،%1.5% إلى 2 وتغير معدلو مف ،الذؼ يخص الرستـ عمى النشذط الميني

 .الميني عمى إجمذلي الإيرادات الضريبية عمى النشذط
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-2017بومرداس ) يةة في مديرية الضرائب لولاتطور المنازعات الضريبي المطمب الثاني:
2021) 
الخذصة بذلوعذء الضريبي لمستنوات  المنذزعذت إحصذئيذتبعرض  ،ستنقوـ بدراستة تطور المنذزعذت الضريبية    
 عمى مستتوػ مجمس الدولة. 2021 - 2017

 (2021-2017) (: يمثل إحصائيات المنازعات أمام مجمس الدولة خلال05الجدول رقم )
عدد  بيانال

القضايا 
 المسجمة

عدد 
القضايا 
المفصل 
فييا 
لصالح 
 المكمف

عدد 
القضايا 
المفصل 
فييا 
لصالح 
 الإدارة

عدد 
القضا
يا 
خالم
 فضة
 كميا

عدد 
القضايا 
خفالم
ضة 
 جزئيا

المبمغ المتنازع  تخفيض جزئي تخفيض كمي
 فيو

 الضرائب الممغاة

2017 21 1 20 - 1 - 102 070.00 127 563 517.00 10 207 000.00 
2018 22 4 18 3 1 3 728 283.00 354 396 584.00 354 396 584.00 12 449 808.00 
2019 23 1 22 - 1 - 228 278 236.00 228 278 236.00 24 000.00 
2020 30 1 29 1 - 4 258 671.00 156 439 524.00 156 439 524.00 4 258 671.00 
2021 35 4 31 3 1 41 722 756.00 28 348 348.00 28 348 348.00 53 576 576.00 

 .ف مديرية الضرائب لولاية بومرداسمف إعداد الطذلبتيف بذلاعتمذد عمى إحصذئيذت مقدمة م المصدر:

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (: عدد القضايا المسجمة عمى مستوى مجمس الدولة08الشكل رقم )



في مديرية الضرائب لولاية بومرداس  تسيير المنازعات الضريبية لمتحصيل الضريبيمتابعة و  :الثالثلفصل ا  
 

91 
 

 
 لولاية بومرداس. الضرائبحصذئيذت مقدمة مف مديرية مف إعداد الطذلبتيف بذلاعتمذد عمى إالمصدر: 

قضية خلبؿ الستنوات  131نلبحع عدد القضذيذ المطروحة أمذـ مجمس الدولة  والشكلمف خلبؿ الجدوؿ     
 .2021 إلى 2017
مقذرنة بذلقضذيذ المفصل فييذ  ،%8 التي كذنت نستبتيذ ضئيمة قدرتقضية لصذلح المكمف و  11تحديد       

وىذا راجع إلى ستير  ،%92قضية التي بمغت نستبتيذ  120ستنوات ال ؿ ىذهلصذلح الإدارة الذؼ بمغ عددىذ خلب
 تستوية وضعية مكمفييذ دوف المجوء إلى القضذء.الضريبية في تأدية واجبذتيذ و  الإدارة

 2017أولا: المنازعات الضريبية عمى مستوى مديرية الضرائب  لسنة 
عدد القضذيذ المفصل فييذ لصذلح المكمف  فكذنت قضية، 21يمثل عدد القضذيذ المستجمة في ىذه الستنة       

 ،%95نستبتيذ  التي قدرت ،% مقذرنة بذلقضذيذ المفصل فييذ لصذلح الإدارة5نستبتيذ  قضية واحدة والتي تمثمت
وأف التخفيض الطذرغ لصذلح المكمف كذف  ،خصوصذ ممذ يبيف أف الإدارة الضريبية ممتزمة بأداء أعمذليذ

 تخفيضذ جزئيذ.

 2018المنازعات الضريبية عمى مستوى مديرية الضرائب لسنة ثانيا: 
قضذيذ لصذلح المكمف ثلبثة منيذ  4كذنت منيذ  قضية والتي 22في ىذه الستنة بمغ عدد القضذيذ المستجمة     

بمغت  دج، وقضية واحدة  تخفيض جزئي 300.00 828 372وقدر مبمغيذ  كذنت تخفيض كمي
، أمذ القضذيذ %18المكمف  ة القضذيذ المفصل فييذ لصذلحدج وبنذء عمى ىذا بمغت نستب 500.00 352 872
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يجذد حل  زنيذاتو وتبقى الإدارة الضريبية محذفظة عمى  ،%82المستجمة لصذلح الإدارة الضريبية بمغت نستبتيذ  وا 
 لمقضذيذ المطروحة.

 2019ثالثا: المنازعات الضريبية عمى مستوى مديرية الضرائب لسنة 
لصذلح المكمف والذؼ كذف تخفيضو جزئي، وقدرت  ة مستجمة منيذ قضية واحدةقضي 23شيدت ىذه الستنة     
الضريبية التي بمغ  كذنت ضئيمة مقذرنة بذلنستبة التي شيدتيذ عدد القضذيذ لصذلح الإدارة %، التي4نستبتيذ 
 %.96 قضية وقدرت نستبتيذ بػ 22عددىذ 

 2020رابعا: المنازعات الضريبية عمى مستوى مديرية الضرائب لسنة 
بحيث كذنت قضية واحدة مفصل فييذ لصذلح  ،ةقضي 30المستجمة في ىذه الستنة إلى ارتفع عدد القضذيذ     

الإدارة الضريبية  %، أمذ بذلنستبة لمقضذيذ المفصل فييذ لصذلح3كميذ والتي قدرت نستبتيذ  المكمف وكذف تخفيضيذ
 %.97قضية وقدرت نستبتيذ بػ  29بمغ عددىذ 

 2021لضريبية عمى مستوى مديرية الضرائب لسنة خامسا: المنازعات ا
 ضذيذ مخفضةق 3مفصل فييذ لصذلح المكمف بحيث كذنت فييذ  قضذيذ منيذ 4، وكذنت قضية 35تـ طرح      
جزئيذ قدر مبمغيذ  ، وقضية واحدة مخفضةدج 600.00 275 172 4والتي كذف مبمغيذ كميذ 

، أمذ القضذيذ %11لصذلح المكمف  المفصل فييذ ، وكذنت نستبة ىذه القضذيذدج 000.00 382 185 1
 %.89في  قضية والتي تمثمت نستبتيذ 31لصذلح الإدارة الضريبية كذنت  المفصل فييذ
ذلنستبة لمستنوات كميذ ب المكمف ستواء جزئيذ أو ذ لصذلحيأف نستبة القضذيذ المفصل في نستتنتج ومف خلبؿ ىذا    

، %92نستبتيذ  ح الإدارة الضريبية التي قدرتصذلبذلقضذيذ المفصل فييذ ل مقذرنة ،%8و الخمس قدرت نستبت
أف قرارات  عمى بذلمبمغ المتنذزع فيو، وىذا يدؿ ضئيل جدا مقذرنة زيذدة عمى ذلؾ كذف مبمغ الضرائب الممغذة

ضمذنذت  ف المشرع الجزائرؼ منح للئدارة الجبذئيةوذلؾ لأ وذات كفذءة في حل النزاع  ،الإدارة الضريبية صحيحة
 .ـ بيذ لمنع التعستف في حق المكمفز وحقوؽ تمت

وانطلبقذ مف خلبؿ مذ قدمنذ مف إحصذئيذت لمتحصيل الضريبي والمنذزعذت الضريبية بمديرية الضرائب     
لولاية بومرداس، تبيف لنذ أف المديرية تعمل عمى التقميل مف ىذه المنذزعذت مف خلبؿ تأستيس إجراء التخفيض 

، الذؼ يعتبر عقد يبرـ مف طرؼ المكمف بذلضريبية والإدارة 2013مف ستنة المشروط الذؼ تـ العمل بو بداية 
الضريبية، تتعيد مف خلبلو ىذه الأخيرة بإلغذء نستبة مف الغرامذت الجبذئية مقذبل تعيد المكمف بذلضريبية بتستديد 
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ة الضريبة الحقوؽ الرئيستية النذتجة عف التستوية الجبذئية المفروضة مف جية، وعدـ منذزعة المكمف في صح
 المفروضة عميو مف جية أخرػ وذلؾ بيدؼ الرفع مف الحصيمة الضريبية.

المبحث الثالث: دراسة حالة لمنازعة ضريبية في مادة الوعا  الضريبي عمى مستوى مديرية 
 الضرائب لولاية بومرداس

ومعرفة إجراءات  خلبؿ ىذا المبحث ستيتـ دراستة حذلة لتستوية نزاع مكمف في مذدة الوعذء الضريبي، من    
ستير ىذا النزاع حيث أف المكمف في ىذه الحذلة خذضع لمتخفيض الكمي، وستنقوـ بتفصيل ذلؾ أكثر وفق 

 المطذلب التذلية:
 تقديـ الشكوػ والطعف أمذـ المجذف؛ -
 الطعف القضذئي. -

 : تقديم الشكوى والطعن أمام المجانالأولالمطمب 
وذلؾ مف أجل  ،"ذجستالشبذب" أن الوكذلة الوطنية لدعـ و تشغيل ذ لدػفلدنيذ دراستة حذلة مكمف كوف مم     

 لشراء ضر قح لو منو و فقدمت الموافقة عمى مم ،الأشغذؿ العموميةو  ذءبنأدوات المعدات و  ممذرستة نشذط كراء
قذـ و  ،بومرداسبأجر محلب تاست ،لآلةا ىذهعمى ذر الحصوؿ ظفي انتة رافعة و فراجوالمتمثمة في  ،وستيمة العمل
عمى ل صتحو  ،ستذطأق ستدده عبريل ،دج 200.00 296 58عمى قرض بمبمغ  تحصلو  ،تخراج ستجل تجذرؼ بذست
 .08/07/2002صذدر في  ،لبؿغبية لمرحمة الاستتير ضبية والشبو الير ضال الامتيذزاتمنح  مقرر
إلى غذية  2003و مضذعفة مف  ةب و رستوـ مختمفئراض، ستذس فرضت عميو إدارة الضرائبوعمى ىذا الأ    
في  IRG/S عمى الدخل الإجمذلي عمى الأجر بذلضريبة تتعمق ،دج 000.00 500 181بمبمغ  2007
الجزافي في  الدفع ضريبةو   ،MAJ VF IRG ل ةة عمى الدخيبر ضافي والجز الدفع ال ةعفذضمو  ،03/2004
 تذلية:و الرستوـ ال 03/2004
 ؛04/2005و 03/2004في TAP الرستـ عمى الشذط الميني -
 .04/2005و 03/2004 في TVA ضذفةالرستـ عمى القيمة الم -
ثـ المجوء إلى  ،الضرائب لولاية بومرداس ندرس ممف ىذا المكمف مف مرحمة تقديـ الشكوػ أمذـ مديريةست    

 .القضذئي الطعف وأخيراً المجوء إلى الطعف
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 : تقديم الشكوى أمام إدارة الضرائب لولاية بومرداس أولا
قبل أف  ،بذلضريبةمر عمييذ المكمف يأف  جببذرية يجذئية مرحمة إجبارة التعتبر تقديـ الشكوػ لدػ الإد      

حيث يجب  ،أو الطعف القضذئي المجذف ذـأؼ قبل لجوءه إلى الطعف أم ،إجراءات النزاع خر مفآيمجأ إلى إجراء 
 .ذؿ محددة ليذجآو  ذالشكوػ شروط ىأف تتوف

I.  تقديم الشكوى: 
طذلب مف خلبليذ النظر في مبمغ ي ،مديرية الضرائب لولاية بومرداسقذـ المكمف بتقديـ شكوػ إلى مدير     
وتشغيل  مذرستو في إطذر ىذه الوكذلة الوطنية لدعـيذط الذؼ شـ أف النكحبوذلؾ  ،المفروضة عميو الضريبة

حيث تضمنت الشكوػ التي قدميذ المكمف مجموعة مف  واتنست 3لمدة  ،فقذ لمقذنوف و  الضرائبالشبذب معفى مف 
 ، وكذنت كذلتذلي:و الموضوعية ط الشكميةالشرو 
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 (: الشكوى الضريبية09الشكل رقم )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ، الشكوػ الضريبية.01ة ـرق حقمف إعداد الطذلبيف بذلاعتمذد عمى المم المصدر:

 

 محتوػ الشكذية
 سلولاية بومردا الضرائبمدير ستيد /إلى ال                                         الستيد

 النشذط : تأجير المعدات
 العنواف : بومرداس
 2007 إلى غاية 2003ة من سنة ضرو فا  الضرائب المالموضوع: طمب إلغ               

خلبؿ الفترة التي كذف لدينذ  ضريبية ستومذذ المفتش، بأف خدمذتؾ فرضت عمينذ ر يؾ أيغبلبإنتشرؼ ب   
 .بيير ضفييذ إعفذء 
ةالوكذلة الوطنية لدعـ  onsej، بأننذ صذحب قرارفتشؾ أييذ المغبلبإضرورؼ المف  لواقع،في ا     

ايذ ز الم والذؼ مف خلبلو نستتفيد مف 19/11/2002تذريخب 01/188/1330رقـ  يحمل بذب ،وتشغيل الش
 .المذلية وشبو المذلية في مرحمة التشغيل

 ،2002لمستنوات المذلية  ، أغفمنذ التوقيع عمى إعلبنذتنذضريبيةللؤستف، ومف خلبؿ جيمنذ بذلموائح ال     
 .2004 و 2003
يتعمق بذلتمذريف  فيمذ ،ضريبيد أدت إلى تستوية وضعنذ القدمذتؾ كذلؾ عممنذ أف خعمى لبوة ع     

 .قبل شركتنذ والذؼ حقق أدنى معدؿ موزوف  لا يطذؽ مف ضريبيالمذكورة أعلبه، والتي نتج عنيذ ديف 
 .ذضأي حستب بل زادت مف العقوبةفة يو ستدمذتؾ عمى التخ، لـ تحذفع قبل استتئنذفنذ
 مل تحيذتنذ ونأمل الرد في أقرب وقتأرجو أف تتقبل ستيدؼ أج             
 :الوثائق المرفقة

 ؛الشبذب للتشغيقرار الوكذلة الوطنية 
 ؛ستويةتال عذرإش

 .اءجز صحيفة ال
 15/07/2007في  بومرداس

 إمضذء المعنى
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 : 2005ةو   2004ةة ستنل  09ة  و08رقـ ة الضريبيمف الجدوؿ  بنستخةكمذ أرفق المكمف شكواه     
 2004 ةنمثل الجدول الضريبي لس(: ي06)الجدول رقم 

 ضرائب 
 و حقوؽ 

القذعدة  الستنة
 الضريبية

الحقوؽ  المعدؿ الفذرؽ 
النذتجة مف 
الوعذء 
 الضريبي

مبمغ 
الرستوـ 
غير 
 المستددة

 المجموع المبمغ المعدؿ

الضريبة 
عمى الدخل 
 الإجمذلي

03/2004 300000 300000 3% 9000 2250 25% 2250 11250 

الزيذدات  
 الإضذفذتو 

- - - - - - 25% 4500 4500 

الستعر 
 الثذبت

03/2004 300000 300000 3% 9000 2250 25% 2250 11250 

ضريبة 
النشذط 
 الميني

03/2004 300000 300000 2% 60000 15000 25% 15000 75000 

الضريبة 
عمى القيمة 
 المضذفة

03/2004 300000 300000 17% 510000 127500 
 
 

25% 127500 637500 

المجموع 
الكمي 
 لمجداوؿ

    588000   151500 739500 

 .2004، الجدوؿ الضريبي لستنة  02ة الممحق رقـ بذلاعتمذديف تمف إعداد الطذلب المصدر:
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 ، يتبيف أف إدارة الضرائب فرضت عمى المكمف التذلية:2004مف خلبؿ الجدوؿ الضريبي لستنة     
 ؛%1بمعدؿ  IRGريبة عمى الدخل الإجمذلي الض -
 ؛%7بمعدؿ  TAPالضريبة عمى النشذط الميني  -
 .%05الضريبة عمى القيمة المضذفة بمعدؿ  -

ضذفذت، ونظرا لعدـ استتجذبة المكمف  بذلإضذفة     إلى ىذه الضرائب فرضت عميو إدارة الضرائب زيذدات وا 
الضريبية غرامة الدفع المتأخر بذلحقوؽ عمى  الإدارة لتستديد التزامذتو في الآجذؿ المحددة، طبقت عميو

دينذر  517311المستتحق دفعو يقدر ب  الإجمذلي؛ وكذف المبمغ %73  بنستبة IRG ,TAP,TVAالضرائب ة
 جزائرؼ.

 (2005)ةسن: يمثل الجدول الضريبي ل(07الجدول رقم)
ضرائب 
ورستوـ 
 وحقوؽ 

القذعدة  الستنة
 الضريبية

الحقوؽ  المعدؿ الفذرؽ 
لنذتجة ا

مف الوعذء 
 الضريبي

مبمغ 
الرستوـ 
غير 
 المستددة

 المجموع المبمغ المعدؿ

ضريبة 
النشذط 
 الميني

2004/2005 3000000 3000000 2% 6000 15000 25% 15000 75000 

الضريبة 
عمى 
القيمة 
 المضذفة

2004/2005 3000000 3000000 17% 510000 127500 25% 127500 637500 

المجموع 
الكمي 
 دوؿلمج

    570000 142500 - 14200 712500 

 .2005، الجدوؿ الضريبي لستنة ( 03 )الممحق رقـ بذلاعتمذد عمىمف إعداد الطذلبتيف  المصدر:

إدارة الضرائب عمى المكمف ضريبتيف ضمف نشذطو، ضريبة الرستـ عمى النشذط خلبؿ ىذه الستنة فرضت     
 .عمى التوالي %05و%  7  بمعدؿ TAP,TVAالمينية
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، وكذف المبمغ %73كمذ طبقت عميو غرامة عند التأخر في دفع ىذه الضرائب خلبؿ الآجذؿ المحددة بنستبة    
 دينذر جزائرؼ. 507311المستتحق الدفع مف طرؼ المكمف في ىذه الستنة 

II.  التحقيق والفصل في الشكوى: 
، رئيس مكتب الاحتجذجذت ،ديريةالم راستة الشكذوػ عمى مستتوػ بدأولا مف قبل المكمفيف  ػ تـ دراستة الشكو      

 مف ودراستة الشكوػ المقدمة مف طرفبعد ىذا المكمف و  خصفيمذ يو  ،وأخيراً مف طرؼ المدير الفرعي لممنذزعذت
 فض.قبل أعواف المديرية رد المدير الولائي بذلر 
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 اسية بومردالصادر عن مديرية الضرائب لولا ضقرار الرف(: 10الشكل رقم )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 .قرار الرفض ، 04ة قـالممحق ر  بذلاعتمذد عمىيف بتمف إعداد الطذل المصدر:
 

  الجميورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
 قرار الرفض
 فتشيةالم                                              وزير المذلية

 تحصيل الضرائب                                 المديرية العذمة لمضرائب 
 TVA TAP. IRG. Vf                                             ولاية بومرداس

 2004/2005الضريبي الجدوؿ                                                          

 
 رائبضمن قبل إدارة الض فقرار الر 

 طمب التخفيض
إلي بشأف الخلبؼ المشذر  كـ أنو بحكـ مف وجية النظر بشأف الشكوػ التي وجيتموىذغيشرفني أف أبم   
 .الذؼ ترد أستبذبو أدنذه دض الشكوػ المذكورة بقرار مف الستيفإليو، ر 
 عمى ورؽ رفة الإدارية غال ىطمب إل إرستذؿمذ إوؼ الطعف في ىذا القرار فيمكنؾ ومع ذلؾ إذا كنت تن  

ذشرة والرستوـ مف قذنوف الضرائب المب 302، 301، 300د قذ لأحكذـ الموايمختوـ أو مخذطبة تطب
 . الدورة ضريبةالطعف عمى  لجذف الممذثمة التي تؤستس

تصة أعلبه مف تذريخ المجنة المخ ؿ أربعة أشير أو شيريف إلى رئيسمب خلبب الحذلة إرستذؿ الطستح  
 .الحدثا بيذالإخطذر 
 29/12/2007                                              ستيدؼ بضمذف تقديرؼ الكذمل اقبل يذ  

 رئيس المديرية إمضذء
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 1:التذليةير المديرية وفقذ للؤستبذب دجذء رد م   
لمذ اعتقد  ،لدعـ وتشغيل الشبذب في إطذر الوكذلة الوطنية ضريبيةي لا يستتفيد مف الامتيذزات الكذشال أف"    

 مف مقرر منح 7المذدة  لتزامذتو الجبذئية وىذا عمى أستذسمخذلفة او  ،بو اكتتذب التصريحذتجف وابأنو ليس م
 ."الامتيذزات الجبذئية

  G50ة ،ةوية والشيرينالست ـ بإيداع التصريحذتقريبة لـ يضالمكمف بذل أف حيث أف عمى أستذس ىذا القرار   
ارات التي قدمت عذوذلؾ رغـ الإ 11/03/2002بعد الفعمي  بداية نشذطو ذمن ،2003و 2002ذئية لستنة جبال

  .ةفتشيالم مف طرؼ

 جانمثانيا : الطعن أمام ال
  04لو أجل أربعة ة ،ة لقرار الرفض الكمي مف طرؼ مدير مديرية الضرائبيبر ضبعد حصوؿ المكمف بذل    

 .ثوؿ أمذميذوطمب الم ،إلى لجذف الطعف الولائية وءجلبـ الإشعذر بذلرفض لمتأشير مف تذريخ است

I. جانمتقديم المكمف الطعن أمام ال: 
عف المدير الولائي لمضرائب  ةالصذدر ، فض الشكوػ ر لقرار  استتلبموة مبذشرة بعد يبر ضقذـ المكمف بذل    
 12/02/2008.2 تـ إصدار الطعف في ،لدائرةذػة الطعف بجنل ممثمة في رئيسطعف، لطعف أمذـ لجذف البذ
 ،25/02/2009في  المنعقد اجتمذعيذفي  قررت لجنة الطعف لمدائرة ،دمو المكمفبعد دراستة الطعف الذؼ ق    

 3.المذكورة ستذبقذ في رفض الشكوػ  رفض الطعف لنفس الأستبذب
، عبر 09/04/2009خ يبتذر  قرار الطعف الصذدر مف طرؼ لجذف الطعف  بعد استتلبـ المكمف ةالشذكي   

 رستذلة مضمنة مع وصل الاستتلبـ.
مف  ،أشير  04أربعة ةمجوء إلى الطعف القضذئي في مدة ال ى المكمف إمذ قبوؿ الرفض أويتعيف عم     

 .جذفمالطعف مف ال صدور قرار
 
 
 
 

                                                           

.77/13/7171، أجريت يوـ المديرية الفرعية لممنازعات الضريبيةمقذبمة مع عوف المصمحة،   1
  

لطعه.الطعه أمام لجان ا،  13انظر الممحق رقـ ة  2
  

قرار رفض الطعن. ، 14انظر الممحق رقـ ة  3  
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 : الطعن القضائيالثانيب مالمط
أ ىذا المكمف لجوالتي لـ يتـ تقبمو، حيث  للئشعذر بذلرفض أمذـ لجنة الطعف ضريبةبعد استتلبـ المكمف بذل     

 الإشعذر استتلبمو  أشير مف تذريخ 4ة أربعة دػعذؿ لا يتجفي أ ، الإدارية المحكمةء ةبطعف أمذـ القضذ
 .بذلرفض

 : افتتاح دعوى من قبل المكمف لدى القضا  أولا
 يعم - ''ب الأستتذذ وطريق محذمي عف ،قذـ المكمف بتحرير عريضة افتتذحية لممحكمة الإدارية ببومرداس    

الممثمة مف طرؼ مديرىذ الكذئف مقرىذ  ،رائب لولاية بومرداسضال مديرية "محذمي لدػ المحكمة العميذ مف
 .  إرستذؿ نستخة لممديريةة سبومرداب

I. عريضة الدعوى  حتوى م: 
  1:عيةعريضة الدعوػ شروطذً شكمية وموضو  تضمنت   

 :شكلا -1
 ؛ةغت العريضة مدمو ءجذ -
ض محرر فلكوف الإشعذر بذلر  ،لجبذئيةمف قذنوف الإجراءات ا 12المحددة في المذدة  للآجذؿاستتفذء الدعوػ  -

 .ـ البريدلختطبعذ   2009أفريل 7في  يوارد لممدع ،2009/  03/  30في 

 : موضوعا -2
و التي وصمت إلى  ،إدارة الضرائب الضرائب والرستوـ المفروضة عميو مف قبل إلغذءىدفت ىذه الدعوة إلى    
 .(9)و   8رقـ ة ضريبييشمميذ الجدوؿ ال ،دج 960.00 936 183مبمغ 

II. وتية لممكمف في عريضة الدعوى ثبج الجالح 
 مي:كمذ ي الحججمف خلبؿ جممة مف  ،دعى عميو ضد مديرية الضرائبامذ  بإثبذت ضريبةقذـ المكمف بذل    
في  جبذئيةفإنو عدـ تقديـ التصريحذت ال ،الامتيذزات الضريبيةمف مقرر  07بذلرجوع إلى نص المذدة حيث  -

مقرر الاستتفذدة  سمف نف 05في المذدة  ذالمنصوص عميي ضريبيةمف الامتيذزات ال لا تبطل الاستتفذدة ،وقتيذ
 ؛تحت رقذبة المجمس مف المقرر 7والمذدة  ،ذئيةجبمف الامتيذزات ال

 ؛2005 و ميزانية التصريحذت وقدـ 2004 ،2003 ،2002وات نستال انيذت الستنوية عفنو صرح بميز أ -

                                                           

.عريضة افتتاحية لمدعوى  ، 15انظر الممحق رقـ ة  1
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 عمى الأجرضريبة لكي تفرض عميو ال ،شركة وليس لو عذمل معووليس  ،جمو التجذرؼ شخص طبيعيست أف -
IRG/S؛ 
 ،افتراضية تمت بصفة ،  TVAة الرستـ عمى القيمة المضذفةو   ،TAP ةشذط المينينفرض الرستـ عمى ال أف -
 ؛%25 ػب مضذعفتيذو  ىذه الرستوـ عمي يستتدعي فرضفقيذـ نشذط  رائب مفضافية دوف تأكد إدارة الجز 
ة الضرائب والرستوـ الجبذئية فذء كذغإل سويمتم ،مؤستس روض عميو غيرفالم ضريبيالجدوؿ المذ ورد في  أف -

إلى  2003مف  الذؼ يشمل الضرائب والرستوـ التي فرضت عميو ،2008|  321رقـ  الوارد في الجدوؿ
 .بدوف وجو حق 2007

 : تعيين خبير قضائي قبل الفصل في النزاعثانيا
حيث  ،اعنز خبير مف أجل دارستة ممف ال بتعييف ،ار مف المحكمة الإداريةصدر قر  11/10/2009 بتذريخ   

 1:والموضوعية الشكمية اع مف النذحيةز درس الخبير الن
 : يمي مذ تضمنت الدعوػ شكلب -
المقررة في قذنوف الإجراءات المدنية  ،توفية للؤوضذع الإجرائية والشروط الشكميةستأف الدعوػ جذءت م    
 .والإدارية
 :موضوعذ مذ يمي وتضمنت -
بي المتخذ مف ير ضرض القحوؿ ال ينصب الذؼ ،حيث بعد الإطلبع عمى أوراؽ ممف النزاع القذئـ بيف الطرفيف   

لأنو  ،واتنست 03 لمدة لإعفذءبذعتبذر المكمف خذضع  ،مديرية الضرائب لولاية بومرداس عى عمييذطرؼ المد
 .ذبالشب نشذطو في إطذر الوكذلة الوطنية لتشغيل سيمذر 
 .ذ لمقذنوف فقمف الإعفذء الضريبي و  ي يستتفيدعكذف المد إذاب ىذا القرار يوكل لمخبير أف يتأكد أف ستح   
اقترح مف خلبليذ  ،أمذـ نفس الجية القضذئية داعويتقرير الخبرة وا   بإعدادقذـ الخبير  22/02/2010 تذريخب   

 فييذ. المتنذزع إلغذء الضرائب والرستوـ

 

 

 

                                                           

.قرار تعيين خبير  ،16انظر الممحق رقـ ة  1
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 تقرير الخبرةالدعوى بعد  سير فيلإعادة اثالثا: 
يطمب مف خلبليذ  ،ضريبةبذل كمفر في الدعوػ مف طرؼ المستي، تـ إعذدة ال2010مذؼ  02خ يتذر ب   

 .اعز رائب والرستوـ محل النضإلغذء كذفة ال نتيجةوبذل ،المصذدقة عمى تقرير الخبرة
 1:ضوعيةوفقذ لشروط شكمية ومو  ،ير في الدعوػ ستعريضة إعذدة ال حيث جذءت   
 ي:يم مذ تضمنت العريضة شكلب -
مس قبوؿ إعذدة تويم ،القذنونية وجذءت طبقذ للؤوضذع والأشكذؿ ،ر في الدعوػ مدموغةيعريضة إعذدة الست   
 .ر فييذيالست
 :مذ يمي ،ت أيضذ مف النذحية الموضوعيةنوتضم -
أجذب أف المكمف مستتفيد مف و  ،وجو و بجدية وموضوعية ستفندة إليو عمى أحتالخبير قذـ بذلميذـ المست أف   

 .لبؿغفي مرحمة الاستت دخوؿالمف  ءاوات ابتدن  ست03قرار الإعفذء ة
 :ريالخب التمسوطبقذً ليذه الأستبذب 

 . برةخفي الدعوػ بعد ال شكلب": قبوؿ إعذدة الستير" -
 .ذئيةجبالضرائب والرستوـ ال إلغذء كذفة نتيجةبذلو  ،يرخبموضوعذ": المصذدقة عمى تقرير ال" -

 اعنز : نتيجة الفصل في الارابع

وعميو إلغذء كذفة الضرائب والرستوـ  ،ريصدر قرار يوفي بذلمصذدقة عمى خبرة الخب 03/10/2010بتذريخ    
 2:لشروط شكمية وموضوعيةحيث جذء ىذا القرار وفقذ  ،محل النزاع لعدـ التأستيس

I. شكلا: 
وقذنوف الإجراءات  ،الإداريةف الإجراءات المدنية و قذنو  في شروط الشكمية المقررةمأف ىذا القرار جذء مستتوفي ل   
 شكلب.ممذ يتعيف بقبوليذ  الجبذئية

 

 

 

                                                           

. إعادة السير في الدعوى من طرف المكمف بالضريبة ، 17انظر الممحق رقـ ة  1
  

.رةالمصادقة عمى قرار الخب ، 01انظر الممحق رقـ ة  2  
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II. ايموضوع: 
مضموف  بإلغذءوالقضذء  ،المصذدقة عمييذ ؤلات المجمس ممذ يتعيفذلتست أف قرار الخبرة جذء وافيذ وشذملب   

ب والرستوـ المستمطة تعتبر رائأكد أف الض ريأف الخب، 18/02/2008 المؤرخ في 321 بي رقـير ضالجدوؿ ال
 .حق يربغو موقعة  ةيقذنون ريضرائب غ
 .لعدـ تأستيستو ،بيير ضفي الجدوؿ ال رائب والرستوـ الواردةضوطبقذ ليذه الأستبذب جذء قرار إلغذء كذفة ال    

 اعنز : الفصل في الخامسا
ة ضرو فالضرائب الم بإلغذءالقرار الصذدر  غ الحكـ أويبتبم ضريبةقذـ المكمف بذل ،21/04/2021بتذريخ    
 . لولاية بومرداس مطذلبذ بتنفيذه إلى مديرية الضرائب ،عميو

 اعنز لمفصل في ال الاستئناف من قبل الإدارة المربية والتربية النيائيةسادسا: 
 1.ةضريبلصذلح المكمف بذل ذدرصال قذمت مديرية الضرائب بذستتئنذؼ القرار 08/06/2021بتذريخ    
لأستبذب شكمية  11/11/2021 بتذريخ ،شكلب الاستتئنذؼف مجمس الدولة يقضي بعدـ قبوؿ عصدر قرار     
 وعميو  ،تيف في كل الأحواؿنست ذؿ الطعف لا يمكف أف تتجذوزجآأؼ حكـ يصدر ة ،مةخصو ستقوط الفي  تتمثل

 2نفيذ.ب التجمرداس نيذئي وابو  ذءقضالغرفة الإدارية لمجمس في  يصبح الحكـ الصذدر
قرار مجمس الدولة إلى مديرية  تبميغب ،2022/  05/ 15في تذريخ  ضريبةبذل فمكالم دور الحكـ قذـعد صب    
لمضرائب والرستوـ  يمكقرار الإلغذء ال بإصدار، 07/09/2022 في تذريخ  قذـ مدير مديرية الضرائب؛ و الضرائب
 :يمي ي كمذالكم فيضذء قرار التخج الصذدر عف مجمس الدولة رمقرال اتنفيذ ،نزاعمحل ال

 
 
 
 
 
 
 

                                                           

استئناف القرار الصادر لصالح المكمف بالضريبة.،  00انظر الممحق رقـ ة  1  
.عدم قبول الاستئناف،  07انظر الممحق رقـ ة  2  
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 (: قرار الرفض الكمي11الشكل رقم )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 .قرار التخفيض الكمي،  13بذلاعتمذد عمى الممحق رقـ ةمف اعداد الطذلبتيف : المصدر

 ضريبة.المكمف بذل ة إلىستخإلى قبذضة الضرائب ون نستخة نستختيف:حيث تـ تبميغ 

 قرار التخفيض الكمى
 حكـ المحكمة                                                   المديرية العذمة الضرائب 

 الغرفة الإدارية                                                             اتجذه الضرائب
 ولاية بومرداس
 الضرائب والرستوـ

IRG/TAP/VF/TVA 
 .في المقذبل إلييذالمشذر  ي أف أبمغكـ بذلحكـ عمى الشكوػ التي قدمتوىذ بخصوص المستذىمذتفنشر ي      
مبمغ  مفالمكمف  ذعفذءبصذلحؾ ل 03/10/2010تذريخ في حكـ ذلرفة الإدارية   بغالةضت المحكمة ق

 .الطمب المذكور تظير تفذصيمو أدنذه ورفض مذ في دج، 145200000
  طبيعة الضريبة  الستنوات
 جدوؿ ضريبي فردؼ  2003/2004

 221/2004رقـ 
 ptesالضريبة عمى الدخل الاجمذلي + الغرامة 

IRG 
1125000 

 الدفع الجزافي + الغرامة // //
Ptes+ VF 

1125000 

 الزيذدة + الضريبة عمى الدخل الإجمذلي // //
IRG +  

450000 

 الرستـ عمى النشذط الميني + الغرامة // //
   ptes+ TAP 

7500000 

 الرستـ عمى القيـ المضذفة + الغرامة // //
Ptes+TVA 

63750000 

 الرستـ عمى النشذط الميني + الغرامة // //
Ptes+ TAP 

7100000 

 الرستـ عمى القيمة المضذفة + الغرامة // 2004/2005
Ptes+ TAP 

63750000 

 145200000  المجموع 
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لذؼ جذء بعد قيذـ المكمف بكل إجراءات النزاع بداية مف تقديـ شكوػ، مف خلبؿ جدوؿ التخفيض الكمي وا   
ومرورا بذلطعف أمذـ المجذف لموصوؿ إلى الطعف القضذئي، قررت مديرية الضرائب منح التخفيض الكمي لممكمف 

، وقدر 2004/2005وذلؾ بإلغذء الضرائب والغرامذت المفروضة عميو المذكورة في الجداوؿ الضريبية لستنتي 
دينذر جزائرؼ، بحيث تـ تبميغ نستختيف، نستخة إلى قبذضة الضرائب  000.00 452 1مبمغ التخفيض ب 

 ونستخة إلى المكمف بذلضريبية.
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  :خلاصةال
مديرية الضرائب لولاية بومرداس  التي قمنذ بيذ فييتضح لنذ مف خلبؿ مذ تـ عرضو في الدراستة الميدانية،       

 ، نذزعذت الضريبيةبمكتب الم
مف أجل إبراز موضوعنذ أكثر قمنذ بدراستة إحصذئيذت التحصيل الضريبي والمنذزعذت الضريبية عمى        

مستتوػ الإدارة الضريبية، والتي توصمنذ مف خلبليذ أف الإدارة الضريبية متحكمة في التقميل مف المنذزعذت 
مف أجل توضيح ذلؾ أكثر تطرقنذ إلى دراستة حذلة مكمف الضريبية ممذ يؤدؼ إلى زيذدة التحصيل الضريبي، و 

خضع لمتخفيض الكمي والذؼ جزءا مف إحصذئيذت المنذزعذت المدروستة ستذبقذ، وذلؾ بعد مرور المكمف بكل 
جراءات تستوية النزاع مف حيث الشكل والمضموف، بداية مف تقديمو لمشكوػ أمذـ مديرية الضرائب  خطوات وا 

تي تعتبر مرحمة اختيذرية، وبعد المجوء إلى القضذء والتي مف مجمل ىذه الإجراءات، والطعف أمذـ المجذف ال
بيدؼ التوصل  وكذف كل ىذا، تضح لنذ تستوية وضعية المكمف مف خلبؿ إلغذء كذفة الضرائب المفروضة عميو

مكمف ال ذلتحصيل الضريبي والإجراءات الخذصة بيذ مف أجل تستوية وضعيةب المنذزعذت علبقةإلى معرفة 
دراؾ طرفي النزاع المتمثميفبذلضريبة  في المكمف بذلضريبة والإدارة الضريبية حقوقيـ والتزامذتيـ. ، وا 
في حستذبذتيذ ، وتستير عمى تستوية وضعية  الضريبية يجب أف تكوف دقيقة الإدارةوأخيرا يمكف القوؿ أف     

 . المنذزعذت الضريبية مكمفييذ مف أجل التقميل مف
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 :      الخاتمة

تعد المنذزعذت الضريبية مف أىـ الإجراءات التي يمجأ إلييذ المكمف لتستوية وضعيتو، ستواء فيمذ يتعمق       
بمبمغ الضريبة أو طريقة التحصيل، وىذا نظرا إلى تعرض التشريع الجبذئي الجزائرؼ لمتغير المستتمر والدائـ 

مستتقرة، وبذلمقذبل حرص المشرع عمى توطيد العلبقة وذلؾ بستبب أف قواعده تحكميذ أحكذـ خذصة معقدة وغير 
جراءات قصد تحصيل أكبر قدر ممكف مف الديف  بيف المكمف والإدارة الضريبية مف خلبؿ وضعو لآليذت وا 
الضريبي، ذلؾ مع مراعذة حذلة المكمف وىذا بمثذبة إعطذء فرص أكبر لممكمفيف لمقيذـ بتستديد مستتحقذتيـ قبل 

 طرؼ الإدارة  جبرا.اتخذذ الإجراءات مف 

ما مدى مساىمة إجرا ات تسيير المنازعات الضريبية في مف خلبؿ دراستتنذ حذولنذ معذلجة الإشكذلية:"      
 "، وللئجذبة عمى ىذه الإشكذلية قمنذ بتقستيـ الدراستة إلى شقيف: شق نظرؼ وشق تطبيقي.التحصيل الضريبي

تنذوؿ الفصل الأوؿ عموميذت حوؿ التحصيل الضريبي  يشمل الجذنب النظرؼ مف الدراستة عمى فصميف،     
والمنذزعذت الضريبية وأىـ العنذصر المرتبطة بيمذ، أمذ الفصل الثذني تستيير النزاع الضريبي أمذـ الإدارة 
الضريبية والذؼ شمل عمى إجراءات تستوية النزاع في مذدة الوعذء ومذدة التحصيل الضريبية وأىـ إجراءات 

نب التطبيقي فيشمل دراستة ميدانية في مديرية الضرائب بولاية بومرداس، تـ التطرؽ مف خلبليذ الطعف، أمذ الجذ
 إلى إحصذئيذت تطور التحصيل والمنذزعذت ودراستة حذلة نزاع المكمف في مذدة الوعذء الضريبي.

لإجذبة عمى وفي الأخير توصمنذ مف خلبؿ ىذه الدراستة إلى مجموعة مف النتذئج التي تمكنذ مف خلبليذ ا   
 التستذؤؿ المطروح والأستئمة الفرعية، وكذا إثبذت أو نفي فرضيذت ىذه الدراستة.

 :نتائج اختبار الفرضيات 

 مف خلبؿ الدراستة الستذبقة، أمكننذ اختبذر الفرضيذت الموضوعة في الإشكذلية والتوصل إلى مذيمي:  
ضريبية إجبذرؼ بينمذ الطعف أمذـ المجذف بذلنستبة لمفرضية الأولى تثبت صحتيذ، إذ يعتبر إجراء الشكوػ ال -

 اختيذرؼ، أمذ الطعف القضذئي فينتج عنو قرار نيذئي؛ 

بذلنستبة لمفرضية الثذنية تثبت صحتيذ، وذلؾ لأف تستوية المنذزعذت الضريبية بذلنستبة لموعذء الضريبي، تمر  -
المجذف، وكذلؾ رفع الدعوػ  بذلإجراءات تتمثل في تقديـ المكمف لمشكوػ أمذـ إدارة الضرائب والطعف أمذـ

أمذـ القضذء، وبذلنستبة لمتحصيل الضريبي تتمثل في إجراءات التحصيل الجبرؼ، حيث تعتبر ىذه الإجراءات 
 ضمذنذ لممكمف بذلضريبية لاستترجذع حقو؛ 
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بخصوص الفرضية الثذلثة تثبت صحتيذ، لأف عمل الإدارة الضريبية في التقميل مف حدة المنذزعذت  -
ؤدؼ إلى رفع التحصيل الضريبي، وىذا مذ تأكد لنذ مف خلبؿ تحميل الإحصذئيذت المقدمة في الضريبية ي

 الجذنب التطبيقي. 

 :نتائج الدراسة 

انطلبقذ مف الدراستة الستذبقة، أمكننذ التوصل إلى العديد مف النتذئج في كلب الجذنبيف النظرؼ والتطبيقي نمخصيذ   
 فيمذ يمي:

 النتائج النظرية: - أ
 مفيف بدفع الضريبة بذلقوانيف الضريبية يؤدؼ إلى ضعف عممية التحصيل الضريبي؛جيل المك -

 لموعي الجبذئي أىمية كبيرة ستواء بذلنستبة لأطراؼ النزاع أو بذلنستبة لتحقيق أبعذد جبذئية؛ -

أعطى المشرع الجبذئي مف خلبؿ الشكوػ الضريبية فرصة لمحوار اليذدغ بيف المكمف بذلضريبية والإدارة  -
بية، لكي يتعرؼ كل طرؼ عمى مبررات وحجج الطرؼ الثذني، وىي بذلمقذبل فرصة للئدارة الضريبية الضري

 مف أجل مراجعة قراراتيذ؛

الإدارة الضريبية تعمل عمى تستوية النزاعذت القذئمة بينيذ وبيف المكمف بذلضريبة وديذ، وذلؾ بإرستذليذ  -
 الطرؽ الودية الممكنة. ذعند استتنفذذى للئنذارات، كي لا تمجأ لإجراءات التحصيل الجبرؼ إلا

 النتائج التطبيقية:  - ب

 يعد النزاع الضريبي مف أخطر العقبذت التي تواجو عممية التحصيل الضريبي؛ -

أف النتذئج التي تـ الحصوؿ عمييذ مف المديرية الفرعية لممنذزعذت الضريبية لولاية بومرداس لمفترة  -
تقذبل بذلرفض عند الفصل في النزاع بمختمف مراحمو، وىو مذ  ، توضح أف جل ممفذت النزاع 7105/7170ة

 يبرز فعذلية أداء مصذلح المديرية في استتعذدة أمواؿ الخزينة؛

مف خلبؿ دراستتنذ الميدانية لدػ مديرية الضرائب، تبيف لنذ أف المكمف وبعد اتخذذه كل إجراءات النزاع مف  -
الطعف القضذئي، تحصل عمى قرار تخفيض كمي تقديـ شكوػ والطعف أمذـ المجذف إلى الوصوؿ إلى 

 لمضرائب والرستوـ المفروضة عميو.

يعرؼ النزاع الضريبي عمى أنو مجموعة مف الخلبفذت القذئمة بيف المكمفيف بذلضريبة والإدراة الضريبية، عند  -
 حستذب وعذء الضريبة أو تطبيق إجراءات التحصيل الضريبي. 
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 :التوصيات والاقتراحات 

 اختبذر الفرضيذت والنتذئج المتوصل إلييذ، يمكننذ تقديـ التوصيذت والاقتراحذت التذلية: مف خلبؿ   

تمثل المجنة التوفيقية في مجذؿ إعذدة التقييـ، الحقوؽ العقذرية مرحمة ودية قبل الدخوؿ في المنذزعذت، تمكف  -
 العقذر؛مف خلبليذ إلى الوصوؿ إلى الاتفذؽ بيف المكمف والإدارة الضريبية حوؿ ثمف 

 العمل عمى إيجذد وستذئل لتحفيز المكمفيف الممتزميف بتستديد الضرائب في وقتيذ؛ -

 إعلبـ المكمف بذلضريبة بذلحقوؽ والإجراءات الواجبة؛ -

الاىتمذـ بتكويف أعواف وموظفي الإدارة الضريبية حتى يقوموا بميذميـ بشكل أمثل، وحتى تستيير المعذملبت  -
 الإدارية بشكل أحستف وأسترع؛

 ستيط التشريع الجبذئي؛تب -

 القيذـ بأعمذؿ دراستية؛ -

 إعلبـ المكمف بذلقذنوف الجبذئي. -

 :آفاق الدراسة 

عمى التحصيل الضريبي  و علبقتيذوفي الأخير ومف خلبؿ دراستتنذ لموضوع تستيير المنذزعذت الضريبية   
ف المواضيع التي يمكف أف وبدراستة ميدانية بمديرية الضرائب، وبعد استتخلبص النتذئج المذكورة ظيرت العديد م
 تكوف أستذستذ لبحوث لاحقة مكممة لموضوع دراستتنذ ومف بيف ىذه المواضيع نذكر مذ يمي:

 فعذلية التحصيل الضريبي في ظل عصرنة الإدارة الجبذئية؛ -

 دراستة ستموؾ المكمف اتجذه الإدارة الضريبية والنظذـ الضريبي. -

 



 

 

المصذدر والمراجعقذئمة   
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دار المنذىج لمنشر والتوزيع، ، المدخل الحديث في اقتصاديات المالية العامة ،نوازد عبد الرحمف الييتي -13
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ميمة،  ، شركة دار اليدػ لمطبذعة والنشر والتوزيع،المنازعات الجبائية في التشريع الجبائي، عزيز أمزيذف -14

 .2005 الجزائر،
، ، الطبعة الثذنيةدار اليدػ، عيف مميمة، الجزائر ،المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري  ،عزيز أمزيذف -15
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 المذكرات , الرسائل, والأطروحات -2
شيذدة المذجستتير  الحصوؿ عمىضمف متطمبذت تندرج  مذكرةمنازعات التحصيل الضريبي، ، حستنذء إخمف -43

لاقتصذدؼ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة محمد بف أحمد، وىراف في الحقوؽ، تخصص القذنوف العذـ ا
 .2016الجزائر، 

الحصوؿ ضمف  متطمبذت  رستذلة تندرج ،  التحصيل الضريبي والإدارة الجبائية في الجزائر، عدنذف أدرؼ  -44
وـ التستيير، شيذدة المذجستتير، تخصص عموـ التستيير، كمية العموـ الاقتصذدية والعموـ التجذرية وعمعمى 

 .2010، 3جذمعة الجزائر
 ،مذجستتير الحصوؿ عمى شيذدة ضمف متطمبذت مذكرة تندرج ، التظمم الإداري ، محمد حستيف إحستذف إرشيد -45

  .2016القذنوف العذـ، كمية الدراستذت العميذ، جذمعة النجذح الوطنية، نذبمس فمستطيف،  تخصص
، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى ريبيةسمطة القاضي الإداري في المنازعة الضبذىي ىشذـ،   -46

قمة، شيذدة الدكتوراه، تخصص قذنوف جبذئي، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة قذصدؼ مريذح، ور 
 .7170الجزائر، 

، رستذلة تندرج ضمف متطمبذت الدعوى الاستعجالية الإدارية وتطبيقاتيا في الجزائربعمي عبد الغني،  -47
 .7116المذجستتير، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة منتورؼ، قستنطينة، الجزائر، الحصوؿ عمى شيذدة 

ضمف  رستذلة تندرج، مشاكل قياس مستوى الإنفاق الجبائي في ظل النظام الضريبي الجزائري ، محمد بميذدؼ -48
لتجذرية وعموـ شيذدة الدكتوراه في عموـ التستيير، كمية العموـ الاقتصذدية والعموـ ا الحصوؿ عمىمتطمبذت 

 .2018، 3التستيير، جذمعة الجزائر
شيذدة  الحصوؿ عمىضمف متطمبذت تندرج  رستذلة ،الخبرة القضائية في المنازعات الضريبية، فييمة بموؿ -49

الدكتوراه في العموـ، تخصص قذنوف، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة مولود معمرؼ، تيزؼ وزو، 
 .2020، الجزائر
شيذدة الحصوؿ عمى ذت ضمف متطمبتندرج مذكرة  ازدواجية الإجرا ات في النزاع الضريبي،، محمد بف يمينة -50

 .2019المذجستتير في الحقوؽ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة مولود معمرؼ، تيزؼ وزو، الجزائر، 
حصوؿ عمى المتطمبذت  رستذلة تندرج ضمف، مكافحة الفساد في مجال التحصيل الجبائي، رميستذء بنذدؼ -51

شيذدة دكتوراه، تخصص قذنوف جبذئي، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة قذصدؼ مربذح، ورقمة الجزائر، 
2020. 

ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة  ، مذكرة تندرجالتسوية الودية لمنزاعات الإداريةبوستعدية أمذؿ،  -37
 .7105يف، جذمعة بف يوستف بف خدة، الجزائر، المذجستتير في إطذر مدرستة الدكتوراه، كمية الحقوؽ ستعيد حمد

ضمف متطمبذت تندرج ، مذكرة النزاع الضريبي أثنا  المرحمة الإدارية في القانون الجزائري ، فذطمة حذيد -53
شيذدة المذجستتير في القذنوف العذـ، تخصص القذنوف العذـ للؤعمذؿ، كمية الحقوؽ والعموـ  الحصوؿ عمى

 .2013الستيذستية، جذمعة جيجل، 
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شيذدة  الحصوؿ عمىضمف متطمبذت رستذلة تندرج ، الخبرة القضائية في الاثبات الجزائي، رحونة دبذبيش -54
 .2021الدكتوراه، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة الحذج لخضر، بذتنة، الجزائر، 

يذدة شالحصوؿ عمى ضمف متطمبذت تندرج مقدمة ، مذكرة تقييم الإصلاح الجبائي، عبد المجيد رجذتة -55
المذجستتير، تخصص تستيير المؤستستذت، كمية العموـ الاقتصذدية والعموـ التجذرية وعموـ التستيير، جذمعة فرحذت 

 .2019عبذس، ستطيف الجزائر، 
، مذكرة تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى  شيذدة النظام القانوني لممنازعة الضريبية، دريف زاقي -56

 .2017الحقوؽ، جذمعة بف يوستف بف خدة، الجزائر،  المذجستتير، تخصص الدولة والمؤستستذت، كمية
تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى شيذدة المذجستتير  رستذلة، تسوية المنازعات الضريبية، فذطمة زعزوعة -57

 .2005في القذنوف العذـ،  جذمعة أبي بكر بمقذيد، تممستذف، 
دارة الضرائب، فريدة زنذتي -58  الحصوؿ عمىضمف متطمبذت  تندرج  مذكرة، العلاقة القانونية بين المكمف وا 

 .2012شيذدة المذجيستتر، تخصص إدارة ومذلية، كمية الحقوؽ، جذمعة أمحمد بوقرة، بومرداس، 
، دور السياسة الضريبية في تحفيز وتوجيو الاستثمار في المؤسسات الصغيرة والمتوسطة، الحواس زواؽ -59

ية العموـ الاقتصذدية والتجذرية وعموـ التستيير، شيذدة دكتوراه، كم تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمىرستذلة 
 .2016جذمعة فرحذت عبذس، ستطيف الجزائر، 

الحصوؿ ضمف متطمبذت  تندرج  رستذلة، الخصومة في المادة الإدارية أمام مجمس الدولة، حفيظة ستذبق -60
محمد خيضر، بستكرة  شيذدة الدكتوراه، تخصص قذنوف الإدارة العذمة، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة عمى
 .2019الجزائر، 

 الحصوؿ عمىضمف متطمبذت أطروحة تندرج ، الأحكام الإجرائية الخاصة بالدعوى الجبائية، وفذء شيعذوؼ  -61
شيذدة الدكتوراه عموـ في الحقوؽ، تخصص قذنوف الأعمذؿ، كمية االحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة محمد خيضر 

 .2010بستكرة، 
رستذلة تندرج ضمف ، ة الودية لمنازعات الوعا  الضريبي في التشريع الجزائري التسوي، الميدؼ صدوؽ  -62

شيذدة الدكتوراه، تخصص قذنوف الأعمذؿ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة  متطمبذت الحصوؿ عمى
 .2019قذصدؼ مريذح، ورقمة الجزائر، 

 رستذلة تندرج، يبية عمى التحصيل والجبايةالعلاقة بين المكمف والإدارة الضر ، حستذـ فذيز أحمد  عبد الغفور -63
المنذزعذت الضريبية، كمية الدراستذت العميذ، جذمعة  تخصصشيذدة المذجستتير، الحصوؿ عمى متطمبذت  ضمف

 .2008النجذح الوطنية، نذبمس، فمستطيف، 
ت ضمف متطمبذ رستذلة تندرج، منازعات الضرائب المباشرة في تشريعات دول المغرب العربي، ريـ عبيد -64

شيذدة دكتوراه، عموـ فرع القذنوف العذـ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة محمد خيضر  الحصوؿ عمى
 .2015بستكرة، 
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تندرج ضمف متطمبذت  رستذلة، ترشيد النظام الجبائي الجزائري في مجال الوعا  والتحصيل ،العيذشي عجلبف -65
مية العموـ الاقتصذدية عموـ التستيير، جذمعة الحصوؿ عمى  شيذدة المذجستتير في العموـ الاقتصذدية، ك

 .2006الجزائر، 
ضمف متطمبذت  رستذلة تندرج، منازعات الضرائب المباشرة في القانون الجزائري ، عبد الحكيـ عطوؼ  -66

مولود معمرؼ،  شيذدة المذجستتير في القذنوف، تخصص تحولات الدولة، كمية الحقوؽ، جذمعةالحصوؿ عمى 
 .2010تيزؼ وزو، الجزائر، 

، مذكرة مقدمة ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى طرق تقدير وعا  الضريبة والطعن فييا، ستذرة عمي حستيف -67
 .2021شيذدة المذجستتير في القذنوف العذـ، كمية الحقوؽ، جذمعة الشرؽ الأوستط، عمذف، 

حصوؿ ال، مذكرة تندرج ضمف متطمبذت دور المنازعات الجبائية في تفعيل التحصيل الضريبي ،عواطف قذبة -68
شيذدة المذستتر في العموـ المذلية والمحذستبة، تخصص مذلية المؤستستة، كمية العموـ الاقتصذدية والتستيير  عمى

 .2022والعموـ التجذرية، جذمعة عبد الحفيع بو الصوؼ، ميمة، 
تندرج ضمف متطمبذت  رستذلة، فعالية النظام الضريبي في ظل إفرازات العولمة الاقتصادية، يوستف قذشي -69

شيذدة المذجستتير في العموـ الاقتصذدية، كمية العموـ الاقتصذدية وعموـ التستيير والعموـ  وؿ عمىالحص
 .2009التجذرية، جذمعة أمحمد بوقرة، بومرداس 

تندرج ضمف متطمبذت الحصوؿ عمى  رستذلة ،واقع النظام الضريبي الجزائري وسبل تفعيمو ،يوستف قذشي -70
ة، تخصص اقتصذديذت المذلية العذمة والبنوؾ، كمية العموـ الاقتصذدية شيذدة الدكتوراه في العموـ الاقتصذدي

                     .2015التجذرية وعموـ التستيير، جذمعة أمحمد بوقرة، بومرداس 
تندرج ضمف متطمبذت  رستذلة، المنازعات الجبائية لمضريبة المباشرة في القانون الجزائري ، ستميـ قصذص -71

جستتير في القذنوف الخذص، فرع قذنوف الأعمذؿ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، الحصوؿ عمى  شيذدة المذ
 .2007جذمعة منورؼ، قستنطينة 

الحصوؿ عمى ضمف متطمبذت تندرج  رستذلة، المركز الممتاز للإدارة في المنازعة الإدارية ،حستيف كموف  -72
، جذمعة مولود معمرؼ، تيزؼ وزو، شيذدة دكتوراه في العموـ، تخصص قذنوف، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية

 .2018الجزائر، 
ضمف رستذلة تندرج ، دور الامتيازات الضريبية في دعم القدرة التنافسية لممؤسسة الاقتصادية ،يحيى لخضر -73

شيذدة المذجستتير، تخصص عموـ التستيير، كمية العموـ الاقتصذدية وعموـ التستيير  الحصوؿ عمىمتطمبذت 
 .2007محمد بوضيذؼ، المستيمة الجزائر،  والعموـ التجذرية، جذمعة

رستذلة تندرج ضمف متطمبذت ، دراسة تحميمية لقواعد تأسيس وتحصيل الضرائب بالجزائر، محمد لعلبوؼ  -74
، تخصص عموـ اقتصذدية، كمية العموـ الاقتصذدية والتجذرية وعموـ  الحصوؿ عمى شيذدة الدكتوراه في العموـ

 .2015لجزائر، التستيير، جذمعة محمد خيضر، بستكرة ا
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 ضمف متطمبذترستذلة تندرج  ،الطرق القانونية لإنيا  المنازعات الضريبية في الجزائر، عذئشة لكحل -75
شيذدة دكتوراه عموـ في القذنوف العذـ، تخصص الدولة والمؤستستذت العمومية، كمية الحقوؽ،  الحصوؿ عمى
 .2020، 1جذمعة الجزائر

ضمف متطمبذت رستذلة تندرج ،  ات المدنية بين التظمم والصمحفعالية تعديل قانون الإجرا ،نواؿ لوصيف -76
شيذدة المذجستتير في القذنوف العذـ، كمية الحقوؽ والعموـ الستيذستية، جذمعة منتورؼ، قستنطينة، الحصوؿ عمى 
 .2007الجزائر، 

شيذدة المذجستتير في الحصوؿ عمى ذت ، مذكرة تندرج ضمف متطمبنظام الضريبة لجزافية، نذصر مذدرؼ  -77
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